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( v )  Aki Hodossy Imrének tegnapi 
beszámolóját figyelmesen olvassa el, 
szinte csodálkozik, hogy előbb nem 
hallott kakasszót. Még pedig nem is 
egyet, hanem kettőt. Mert ebben az 
érdekes és nevezetes beszédben 
Hodossy leplezetlenül és véglegesen 
megtagadta mesterét. Elszakadt Appo- 
nyitól, még pedig úgy, hogy maga mö­
gött elégetett minden hidat is, amely 
őt régi vezéréhez visszvezethetné. 
S e politikai műveletének helyessége 
mellett személyes jelenlétével bizony­
ságot te tt Szentiványi Árpád is, 
Apponyi Albertnek évtizedeken át 
leghívebb követője s Horánszky Nán­
dornak a nemzeti párt vezérletében 
sokáig é3 mindvégig osztályosa. Túl­
becsülni nem kivánnók ennek az ese­
ménynek a jelentőségét, amely kü­
lönben sem hozott újat, hanem csak 
a véglegesség bélyegét nyomta rá 
egy már hónapokkal ezelőtt bekö­
vetkezett s azóta a politikai közélet­
ben le*is likvidált állapotra. Csak meg­
állni akarunk egy pillanatra a kis- 
szebeni beszámolónak egy érdekes ok­
fejtése előtt, amelylyel Hodossy sikere­
sen bizonyította, hogy akkor já rt el kö­
vetkezetesen, amikor Apponyival sza­
kított, a politikai elvszegés vétkét 
pedig akkor követte volna el, ha 
Apponyi kedvéért ő is otthagyja a 
szabadelvüpártot s volt vezérével el­
megy uj elvi alapokon uj ellenzéki 
politikát csinálni. Mert való igaz, 
hogy a volt nemzeti párt katonai pro- 
grainmja jóval soványabb volt azok-

T Á R C A .

Ottó.
— A Budapesti Napló eredeti tárcája. -« 

Írta: A d y  E n d re .

Egy kicsi zarándok érkezett novemberi dél­
utánon a Boroky-házba. Doktorok és tudós asszo­
nyok várták.

A kertre néző nagy szalonban nyüzsgött, 
nyugtalankodott két família. A Borok.v Ábrisé 
és az asszonyáé. Öregek, javakoruak, ifjak  cs 
gyermekek voltak együtt. Szépek mind és feke­
ték, m int az ördögök.. A Borokyak mind cigány- 
képüek s a  tízentkuthynk is, akikhez Ábrisnó 
tartozik. Vadvérü, rakoncátlan, gőgös barna lé­
nyek. Boroky Ábris pláne olyan ragyogó barna, 
m int egy indiai herceg. Ábrisnó pedig izgató, 
különös, szépséges kreolnök legkülönbjeire emlé­
keztet Milyen mulatság volt az a nászutjukon: 
Abrisról azt h itte mindenki, hogy ö a kalandos 
Jukantor princ, aki megszöktetett egy indiai her- 
eegasszonyt. Szebb és exóiikusabb emberpár alig 
ült még a páris-nizzai gyorsvonaton.

H at éve ennek s immár harmadszor gyűlt 
ipy össze a két família, az Ábrisé és az Ábrisnéé. 
Nagyon is elég már, vélik valamennyien. tíöt

á híres Szentiványi-féle pontoza- 
toknál, amikre a szabadelvüpárt érte­
kezletén a Széli-kabinet idejében báró 
Fejérváry Géza azt a furcsa feleletet 
adta, hogy egyik részük egyáltalában 
szóba sem jöhet, másik részük pedig 
majd lassan, lassan, lassan fog megvaló­
sulni. Való igaz továbbá, hogy Apponyi 
akkoriban ezt a választ lenyelte s 
utána is nyugodtan bennmaradt a 
szabadelvüpártban. Való igaz végül, 
hogy a nagy katonai vitának lezaj­
lása után az uj kabinet hadügyi poli­
tikája nem csupán annyit valósított 
meg, amennyit Apponyiék az ellen­
zéknek követeltek, sőt nem csupán a 
Szentiványi-pontozatok valamennyiét, 
hanem mindezeknél jóval többet, olya­
nokat is, amiket Apponyi még ellenzéki 
korában sem mert követelni. S ha tehát 
Hodossy tagja maradt a szabadelvű- 
pártnak, mert a volt nemzeti párt 
katonai programmja, sőt még ennél 
jóval több is valósággá vált, akkor 
ő politikájának személyi vonatkozá­
sait áldozta fel az elvi következetes­
ség érdekében s m indenesetre több 
Uövetkeaetességet mutatott annál az 
Apponyinál, aki az ellenzékre ment, 
noha a valósággal kiküzdött nemzeti 
vívmányok terjedelm e sokkal na­
gyobb ama nemzeti aspirációknál, 
amiket ö akár az ellenzéken, akár a 
szabadelvüpártban hangoztatott. Az 
aztán nyílt kérdés marad közöttünk 
és Hodossy közt, vájjon egyedül a 
mostani kormányt illeti-e a hadügyi 
politika javulásáért az elismerés, 
avagy nincs-e az érdemben kiváló 
része annak a hősies, makacs, cél- 
tudatosságában tántoríthatatlan par­

már előbb elég lett volna. Egy tiu és egy lány. 
Éppen most hozza be őket a nagy szalonba egy 
vékony, balavány francia bonne. Az asszonyok 
megrohanják a két gyereket s majd halálra csó­
kolják őket. A kisebbik, a leány, el is pityeredik. 
Olyan szépek, m int amilyeneket csak egy fekete 
Murilló álmodhatna.

Egy fiatal doktor szalad be néha. Néhány sut­
togó szót mond s ismét-ismét, nagyszelesen el­
rohan. Ábris a felesége szobája előtt lépked hal­
kan. Majd megbolondul a nyugtalanságtól. Á 
két gyerekot kiviszi a francia bonne. A nagy sza­
lon elnémul néhány percre. Az emberek egymásra 
vagy a kertbe bámulnak. K int a kertben a ledér 
novemberi nap májusiasan ragyog. Hullanak a 
vöröses, száraz falevelek. Vendég jön, súgják. 
Egy kis zarándok érkezik e siralomvölgybe, hol 
áprilisban kizöldül, novemberben lefonnyad min­
den s hol mégsem unják meg soha ezt az egy­
hangú, buta komédiát . . .

A fiatal orvos nevetve szalad bo újra a nagy 
szalonba. Egyszerre vidám zaj tör ki. H irtelen 
leszáll az alkony. Lámpákat hoznak be 6 párolgó, 
meleg teát. Két öreges Boroky, egy öreg s egy 
majdnem gyerek Szentkuthy, Ábrisné öcscse, 
összebeszélnek s átvonulnak egy másik szobába 
kártyázni. Az asszonyok Ábrisnó szobája felé 
igyekeznek. A kivilágított nagy szalonban már 

| alig ülnek egypáran, mikor valósággal beesik

lamenti harcnak, amely a bécsi körök 
gőgjét megtörte, pöfl'eszkedését meg­
alázta és ellentállását megőrölte. Mi 
azt mondjuk, hogy e harc nélkül 
sohasem állott volna be az a hely­
zet, amely az uj hadügyi politika 
életbelépését lehetővé tette. Mi azt 
mondjuk, hogy ama nemzeti vívmá­
nyoknak a Tisza-kabinet becses éa 
nemes gyümölcsöket hozott a nemzet 
asztalára, de ezeket a gyümölcsöket 
az ellenzéki akció érlelte meg.

Ám erről most ne disputáljunk. 
Hanem álljunk vitába Hodossyval 
olyan pontra nézve, amelyről válasz­
tóit és — ami ekkora jelentőségű 
politikusnál term észetes — az orszá­
gos közvéleményt is tévesen infor­
málta. Az önálló vám terület kérdését 
értjük, amely dologban Hodossy elve­
tette  a sulykot s a vámközösség kérdé­
sében messzibbre ment, semmint helyes 
és szabad lett volna. Azt a tételét, hogy 
aki az önálló vám terület mellett fog­
lal állást, az a batvanhetes közjogi 
alapot tám adja meg, törvényeink 
szempontjából tarthatatlannak, poli­
tikai szempontból veszedelinésfték kell 
mondanunk. A közjogi kiegyezésnek 
az önálló vám terület kérdéséhez a 
világon semmi köze nincsen. Maga a 
Deák Ferenc kiegyezési törvénye 
mondja ki azt a kettős alapelvet, 
hogy a közjogi tekintetben létreho­
zott dualisztikus keret állandó, ellen­
ben a vámközösség csupán az érdé; 
kék találkozása alapján és csakis oly 
módon hívható életbe, hogy időről, 
időre önmagától kell megszűnnie. 
Erre vall az, hogy a közös miniszté­
riumok és a delegációk eltörlése csakis

az ajtón, sötét-barna arcán zöldes sápadtsággal* 
imbolyogva, Boroky Ábris.

Ahogy a fény áttörne az ablakokon, meg­
akad. O tt künt köd szakadt le. Boróky Ábris aa 
ablakhoz ül. Nekimereszti szemeit az üvegnek. 
Nem lát semmit a ködtói. Sorjában, némán jön­
nek egyenként vissza az asszonyok. Dörmögve 
vonulnak be a kártyázók. A fiatal orvos félénken* 
szinte riadtan tűnik föl az ajtóban. Cvikkerea* 
rossz szemeivel Ábrist keresi:

— Méltóságos uram, méltóságos uram. K e­
gyeskedjék azonnal befáradni. A méltóságos asa- 
szonyt nem lehet megnyugtatni. Azt mondja* 
hogy ö' mégfojtja a kicsikét. Kérem, méltóságog 
uram, nagyon aggasztó lehet ez a fölindulás.Talía 
megnyugodnék a méltóságos asszony, ha kegyes­
kednék befáradni . . .

Ábris á t akar nézni az üvegen, a ködön. Alig 
hallja, m it beszél e félénk, mekegő szavú ember. 
Alom járóként kel föl s indul meg. A kinyitod 
ajtón becsap egy lázas asszonyi sikongás.

Megint nyílik az ajtó. Ú jra a doktor. Most 
köréje gyűlnek mind. A gyereknépet el, kiküldik 
gyermekszobába, aluvéra. Minden arcon, homlo­
kon valami vad elszántság ragyog, m intha a fá- 
tum közélednék. Fgy-egy forró, szörnyuködŐ 
vagy vadon-bus szó válik ki a mély, halkitott 
hangzavarból.

— Fehér, mint a tej . , *
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külön törvényhozási intézkedéssel, 
tehát csakis a királynak, aki egyúttal 
Ausztriának is császárja, hozzájárulá­
sával rendelhető el, holott a vámkö­
zösség bizonyos időközökben automa- 
tice veszíti el jogérvényessógét s a 
parlament az ország gazdasági beren­
dezésére nézve ilyenformán időről- 
időre visszanyeri elhatározásának tel­
jes szabadságát. A Deák Ferenc tör­
vénye szerint az országgyűlés egy­
magában nem vethet véget a dualiz­
musnak s a maga jogkörében nem 
rendelheti el az önálló magyar had­
ügyet és külügyet. Holott ugyané 
törvény értelmében az országgyűlés­
nek egyetlen szavazata, amelylyel a 
vámszövetséget visszaveti, tökélete­
sen elegendő a vámsorompók felállí­
tására. A kis-szebeni beszéd érthetet­
len módon egy kalap alá vonta a 
magyar vezényszót és az önálló vám­
területet, pedig az ilyen összeboro- 
nálás csak áldatlan eszmezavarokat 
támaszthat. Akármilyen határát is 
szabja meg valaki a felségjognak, 
a vezényszó dolga az alkotmányosan 
gyakorlandó felségjogok jogterületén 
fekszik. Ellenben a magyar ország­
gyűlés azon jogának, hogy szakítson 
a vámközösséggel, semmiféle felség­
jog nem szab határt. Ez a jog ele­
ven és világos joga a magyar par­
lamentnek, amelyet elhomályosítani 
nem szabad s hála Istennek nem is 
lehet.

A kormány padjairól sűrűn hal­
lottuk, kivált az utóbbi időben, hogy 
az önálló vámterület kérdése nem 
közjogi s nem politikai kérdés, ha­
nem kizárólag a gazdasági hasznos­
ság kérdése. Ez az elv kifogásta­
lanul helyes elv. Ha Magyarország 
jobban já r az önálló vámterülettel, 
mint a vámközösséggel, akkor této­
vázás nélkül rá kell térnünk a gaz­
dasági függetlenség útjára. A kormány 
ezt persze az ellenzék számára mondta, 
nehogy a közjogi alap lazítása érde­
kében akarjon az önálló vámterület 
mellett agitálni. Ám a bölcs inte­
lem, amely ebben az elvben él, a

— Biztosan olyan haja lesz, m int a len . . .
— Világoskék a szeme . . .
Kiint szél indul. Az ebédlőben poharak, tá ­

nyérok osöngenek. Vacsorához teritnek. A széles, 
magas tornácon Ábrisné apja, az öreg Szentkuthy 
Flóris szitkozódik. Messze az istálló körül lám- 
páafény mellett lovakat fognak be a kocsisok. Ma 
i tt  éjszakára kevés vendég marad. A cselédházak 
körül kutyák ugatnak. A kastély-kertben zugnak 
a fák. A gyermekágyas-szobában siránkozik, ja j­
gat az asszony:

— Fojtsa meg, Ábris. Utálom, már is u tá­
lom. Nem fogok tudni ránézni sohasem. Vagy 
▼igye el akárhova! Vigye el, vigye ell . . .

A vacsoránál szótlanul, ijedelmes, vad csönd­
ben ülnek a fekete-barna asszonyok s férfiak. 
Mind feketék, szépek, szilajok. Még az öregek is. 
Az arcuk bánatos és dölyfös. Szinte érezni lehet, 
hogy ezeknek a vérük külön törvények szerint 
csörgedezik s hogy ezea minden más fa jtá t utál­
nak a magukén kívül.

Nagykésőn betámolyog Ábris is. Leül.
Az öreg Szentkuthy szólal meg szárazon, ke­

gyetlen hangon:
— Hogy fogják hívni?
Boroky Ábris lehajtja a fejét. Panaszosan 

mondja, szinte kiáltja:
— Nem tudom. Nem bánom. Talán Ottó . . .
— M it fogtok vele csinálni?
•“  Nem tudom. Nem bánom. Az anyja nem

másik oldalnak is szól. Szól azoknak 
is, akik közjogi és politikai okokkal 
hessegetnék el a közszellemet az ön­
álló vámterület mellől. Ha helytelen 
az, hogy némelyek a közjogi alapot 
a gazdasági függetlenség eszméjével 
akarják szétrepeszteni, akkor épp 
oly helytelen az is, ha mások a köz­
jogi alap épségének nevében szólít­
ják  a közvéleményt csatasorba a vám­
közösség megvédésére. S ez nem­
csak közjogilag helytelen, hanem po­
litikai szempontból is káros. Mert 
Ausztriában azt a benyomást keltheti, 
mintha Magyarországon mindenki azt 
hinné, hogy ez az ország éhenvész, ha 
az osztrák szövetséges megvonja tőle 
a közös vámterület kedvezményét. 
Önérzetesebb és férfiasabb hangot 
vártunk volna e részben a kis-szebeni 
kerület érdemes képviselőjétől. Éppen 
az ő politikai múltjánál fogva vár­
hattuk volna tőle azt, hogy Ausztriá­
nak, ahol a Koerber— Széli-féle ki­
egyezési javaslatok ellen még mindig 
foly a rendszeres izgatás, odadörgi a 
magyar közvélemény Quos egoját s 
megmondja az amodaát fészkelődők- 
nek, hogy még a szabadelvüpárt is 
nehezen szavazta meg azt az alkut, 
de abból aztán egyetlen hajszálnyit 
sem hajlandó engedni. Ezért hálás 
lett volna neki gróf Tisza István. 
Emigy pedig beszédének ezért a ré­
széért inkább Koerbertől já r neki 
köszönet. Erre pedig Hodossy semmi­
esetre sem pályázott.

K Ü L F Ö L D

Az orcsz-japán háború.
B udapest,  szeptember 26. 

Végre Péterváron belátták, hogy a
Mandsuriában álló orosz sereg nem ele­
gendő arra, hogy a japán seregekkel siker­
rel szembeszállhasson. Nyolc hónapra és a 
vereségek hosszú sorozatára volt szükség, 
hogy e belátást megérlelje az orosz had­
vezetőségben. Csak miután Kuropatkin 
serege Dél-Mandsuriából kiszorult és Port­

akarja látni. Én sem akarom. Egy asszonyt foga­
dunk mellé, Majd beadjuk valahova, ha életben 
marad, ha egy kicsit nőne. O h! . . .

Kint a ködben a ház elé robognak a kocsik. 
Egy óra múlva csak két szoba világos a  kastély­
ban. A szél szinte viharrá dagad. A nagy kert 
zug, mint egy hegytetői temető, s a nyöszörgő, 
piciny Boroky Ottó bölcsője fölött titkos, nagy 
szára,ysuhogassal átlibben a végzet , . .

Valaha, régen, talán sok-sok száz év előtt 
vagy a Borokyak vagy a Szentkuthyak szilaj 
vérébe, barna-fekete bőrük alá, egy fehér némber 
vagy egy aranyhaju ifjú jóvoltából beszivárgott 
egy csöppnyi vér, amely szőkeséget, érzelmességet 
és lágyságot jelentett. És most, e ködös novem­
beri estén jött egy piciny zarándok, jö tt Boroky 
Ottó s talán sok száz esztendőn keresztül elhozta 
magával ezt az itt idegen szőkeséget, érzelmessé­
get és lágyságot. Elhozta s nagyon lakói érte. 
Boroky Ottónak szomorú lesz a szive, arnig csak 
él. Értetlenül s szeretetlenül fog zarándokolni 
mindig. Kicsi zarándok, szomorú utu zarándpk, 
fekete-barnák vérébe hullott szőkeség, átok fogad,’ 
átok kísér s átok öl meg. Mindig csalódni fogsz 
s akkor csalódol legnagyobbat s zuhansz be újra 
a megfejtetlen semmiségbe, mikor azt hiszed, 
hogy végre enyhül örökös kínod, szomjúságod 
egy kis szeretet után . , .

A szél zug. Gomolyog a  köd a vaksötétben. 
Egy szőke emberke született . . ,

Arthur m ár csak a  vitéz helyőrség utolsó 
erejének feláldozásával tartható , határoz­
ták  el Péterváron, hogy m ég egy második 
hadsereget alakítanak, és annak vezérévé 
Grippenberg vünai katonai parancsnokot te t ­
ték meg. Grippenberg kinevezése váratla­
nul érte az orosz közvéleményt, annyival is 
inkább, m ert pétervári újságok az egysé­
ges fővezérlet érdekében szálltak síkra. Az 
uj hadvezér 66 éves, ágostai evangélikus 

.vallásu  és résztvett a krimi háborúban, a  
lengyel fölkelésben, a  középázsiai és török- 
országi hadjáratokban. Mint a  hozzá inté­
zett kegyteljes cári kéziratból kiviláglik, 
KuropatlcintíA teljesen független hatáskör­
rel ruháztato tt föl és alkalm asint mind a 
Két hadvezér alárendeltje lesz Alexejev hely­
tartónak, aki m ár annyi b a jt hozott az 
orosz fegyverekre. Ez az uj rendszer is 
ham ar meg fogja bosszulni m agát. Mialatt 
Kuropatkin és Grippenberg viselik majd 
m indenért a  felelősséget, Alexejev a  kulisz- 
sz ik  mögül tovább is m eghiúsíthat minden 
intézkedést, ami személyének nem  volna 
kellemes, és a hadmiveletek felelőtlen veze­
tőjének még több tere  nyílik m ajd csel- 
szövényekre és áldatlan befolyásának ér­
vényesítésére.

A mandsuriai harctéren  az utolsó na­
pokban nyugalom honolt, legalább a  jap á ­
nok előrenyomulásáról nem  érkeztek m eg­
bízható hírek. Úgy látszik, hogy Oyama 
tábornagy be akarja  várni Port-Artbur 
újabb ostrom ának eredm ényét, m ielőtt foly­
tatná  az előrenyomulást Mukden felé. Tokió­
ban m ost m ár erősen rem énykednek Port- 
A rtbur közeli bevételében, de hogy jogo­
sult-e ez a  rem énységük, azt azt az utolsó 
jelentésekből m érlegelni nem  lehet. Port- 
A rthur bevétele m indenesetre jelentékenyen 
m egkönnyítené a  m andsuriai japán  sereg 
feladatát. E ltekintve attól, hogy Port-Arthur 
elfoglalása fokozná Oyama seregének lelke­
sedését és elszántságát, a  felszabadult 
ostromló sereg akkora segítség volna annak, 
hogy Oyama most m ár a  siker reményével 
látha tna  hozzá az ellenség bekerítéséhez és 
megsemmisítéséhez.

A  m a n d s u r ia i  h a rc té r .
P é t e r v á r ,  s zep tem b er  26.

(Hivatalos.) Seaharov tábornoknak a ve­
zérkarhoz intézett tegnapi távirata jelenti: 
Ellenséges előőrsök közeledtek az elmúlt 
napokban a Halkulini utszorosboz, de elő- 
esapataink ellenállása folytán nem tudták 
megszállani az utszorost. Az ellenség ed­
dig passzív magatartást tanúsít. A déli arc­
élen nap-nap után vannak előőrs-csatáro­
zások.

L o n d o n , szeptember 26.

Pétervárról jelentik: Mukden előtt változ a 
helyzet, amennyiben hol az oroszok, hol a japá­
nok támadnak. A japánok folyton újabb erősíté­
seket kapnak és mindennap csatát várnak. H ir 
szerint több japán badoszlop a Liao folyó mentén 
Tieling ellen nyomul. Pavlovszki kievi tanár, 
aki most tért haza Mandsuriából, az orosz sereg 
állapotát kitűnőnek mondja. Mukdeni táviratok 
közük, hogy a japán seregek ismét folytatják elő­
nyomulásukat észak felé. Kuroki főhadiszállása 
Dencsianban van, a másik két japán sereg pedig 
Jan tai felől a vasút mentén vonul előre. Az 
orosz sereg zöme Mukdentől északra áll. Csal- a 
kozákok próbálják a japánok előrenyomulásáé 
megakadályozni, azonban folyvást hátrálnak és 
súlyos veszteségeket szenvednek, ha a japán se­
reg lötávolságába érnek. A harctérről az utolsó 
napon jö tt táviratok megerősítik, hogy Kuropat­
kin nem fog döntő mérkőzésbe bocsátkozni M űk­
őm nél, hanem jóval északibb pontra tolja vissza 
főhadiszállását. A Ilu n  folyó Mukden környékén 
sekély, partja alacsony s az ott emelt sáncok 
nem adnának valamirevaló védelmet az orosz se­
regeknek.
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Be’ Jn , szeptember 26.
Mukdenböl jelentik  a Berliner Lokál- 

inzeigemek, hogy a  japánok a Tail ing-szo­
rost Mukdentöl 75 kilom éternyire délkeleti 
irányban könnyű harc. után elfoglalták.

L o n d o n , szeptember 26.

A 'Daily J/aiinek Kuroki főhadiszállásáról 
szerzett értesülései szerint o tt a helyzetet K u ro  
patkin rikeres liaojangi visszavonulása után ke­
vésbé rózsás színben látják. Most japán részen 
is azt mondják, hogy az esélyek megváltoztak. Az 
oroszok Liaojangnál összes sebesültjeiket és 
ágyúikat elvitték és az élelmiszcrkészlet legna­
gyobb részét elpusztították. Kuroki táborában 
nagyon sajnálják, hogy a japánok támadása el­
késett és igy a katonák minden vitézsége jórészt 
kárbaveszett A Daily Telegraph, jelentése sze­
rin t a legutóbbi napokban úgy az oroszok, m int 
a japánok nagy erősítéseket kaptak.

Linevics serege.
PAris, szeptember 26.

Linevics tábornok —  m int Vladivosz- 
tokból táviratozzék —  hadosztályával és az 
orenburgi kozákokkal utón van Vladivosztok 
felől Mukdenbc, de nem fog csatába bo­
csátkozni, m ig nem egyesült Kuropatlcin 
seregével. PétervánóX táviratozzak, hogy 
az ottani katoni szakkörök követelik a Hun 
folyó védelmét. A katonai szaklapok azt 
hangoztatják, hogy az orosz sereg nem ké­
pes a Hun mentén kitartani és Kuropatkin 
esetleges hosszabb csa tá t kénytelen volna 
félbeszakítani, ami csak haszontalan vér­
ontás volna és m egrendítené az orosz se­
regek önbizalmát.

Port-A rthur ostroma.
London, szeptember 26.

A Aeufer-ügynökség jelenti Cto/wból a
19-étől 21-éig tartott port-arthuri küzdelmekről, 
valamint az Icsan erősség m egtám adásáról:

Az orosz fegyverek és gépfegyverek 
tüze nagy károkat okozott a  japánokban, 
kik átugráltak  a sáncokon és leszaggatták 
a  dróthálókat. Icyi'ZZ hehatoltak az lesan 
erősségbe, miközben heves küzdelem kelet­
kezett, ember-ember ellen harcolt. Mivelhogy 
a  japánok szám a túlnyom ó volt, az oroszok 
vereséget szenvedtek, de a  küzdelem előbb nem 
szűnt meg, mig az összes védők el nem estek 
vagy meg nem sebesültek. Katonai szakértők 
úgy nyilatkoznak, hogy h a  a japánok Er- 
lungsant és Kikvansant vagy Icsant és An- 
esant elfoglalnák, Port-Arthur helyzete remény­
telenné válnék. Ezeket a  hireket egy igen 
szavahihető khinai hozta, ki Port-Arthurt 
21-én hagyta el. Nem tudja, hogy 22-én az 
ütközetet újból kezdték-e, de erre vonatko­
zólag dsunkákon érkezett személyek azt 
jelentik, hogy az ágyúzás e napon igen 
gyönge volt. Egy gőzösön Dalniból érkezett 
utasok m egerősítik azt a  híresztelést, hogy 
24-én is heves küzdelem  volt.

C slfu , szeptem ber 26.

(Reuter.) E hó 2O-ikán a helyőrséget 
és a lakosságot, m ely az utolsó hetekben 
némi biztonságban élt, napfölkelte e lőtt a 
japánok tüzelése ébresztette  fel, mely a 
nyugati oldal egész vonalán egyszerre kez­
dődött. A japánok rohamra indultak, mely 
három fontosabb és hat kevésbé fontos erősség 
bevételével végződött. A lövöldözés folyton 
tartott. A japánok több ponton nehéz 
tüzérséget állítottak fel. A Kuropatkin- 
erősségek tüze az ágyúzás közben las­
sanként abbahagyott és amikor a  japánok 
roham ra indultak, m ajdnem  teljesen m eg­
szűnt. Délután fél 6 árakor elfoglalták a ja­
pánok az Icsan mellékerősségeket. Az oroszok 
többször kiroliantak. A m ásik éjjel tovább 
ta rto tt az ostrom, m ely főképpen az Iesan- 
tól három  m értföldnyire nyugatra  lévő m el­
lékerősségekre irányult. M agára Icsanra 
sokat lőttek. Lassanként engedett a  tűz, 
mire a  japánok roham ra indultak. Roham- 
közben kemény ellenállásra találtak .

T ok lo , szeptem ber 26.
Hire terjedt, hogy a  japán ostromló- 

sereg Port-Arthur előtt a második védelmi 
vonalon hat crödihnényt foglalt cl. E hó 
19-étől fogva napról-napra nő az ostromló

sereg reménye, hogy Pori-Ai ihurt nagyon 
rövid idő 'dalt meghódítja. Kuropatkin- 
erőd elfoglalása után a japán, . még tovább 
nyomultak előre és még más öt erődöt fog­
laltak el. Ezzel egyelőre véget értek a ko­
moly harcok, habár az oroszok kisebb kiro­
hanásokat tesznek a japánoknak előretolt 
előőrs-csapatai ellen. Az éjszaka a japánok 
újra megkezdték az orosz erődök bombázá­
sát és figyelmüket különösen az Icsan- 
hegyre fordították. A japánok addig bom­
bázták az erődöt, mig az oroszok tüzelése 
elgyenglilt s ekkor a gyalogságra került a 
sor, hogy előrenyomuljon, de az oroszok 
rendkívül heves ellenállást fejtettek ki 
és gyilkos tüzelést folytattak a táma­
dók ellen, akiknek óriás veszteségük mel­
lett is végül sikerült az összes akadályo­
kat elhárítani és az oroszokat közvetet­
ten közelből megtámadni. Azonban az oro­
szok most is hősies ellenállást fejtettek ki, 
mig végre a japánoknak, akik folyton njabb 
erősítéseket kaptak, sikerült az erőd falait 
átlépni s itt most elkeseredett tusakodás 
kezdődött, miközben az egész orosz helyőrséget 
az utolsó emberig felkoncolták. A harc ered­
ménye három fontos és hat kevésbé fontos 
erőd elfoglalása volt. A japán flotta most 
rendkívül szigorúan tartja fenn az ostrom­
zárt, Szakadatlanul megfigyeli a kikötő ki­
járását, mert bizonyosnak'játszik, hogy az 
orosz hajók már legközelebb ki fognak törni. 
Togo flottáját Kamimura néhány hajójával 
megerősítették.

London, szeptember 26.

A mai estilapok közük, hogy a 
helyzet az oroszokra nézve Port- 
Arthurban válságos lett. A külső erő­
dítményeket a japánok már egytől- 
egyig elfoglalták. Stössel tábornokot 
az ostromló sereg fölszólitotta a vár 
átadására, de az orosz parancsnok 
tagadó választ adott.

PAris, szeptember 26.
Itteni lapoknak táviratozzák Csifuból, 

hogy odaérkezett jelentések  szerint Port- 
Arthurban a helyzet 24 óra óta válságos lett. 
Valamennyi külső erődítmény a japánok ha­
talmába jutott s a belső erődítm ények vé­
delm ére az orosz parancsnok csak néhány 
ezer em berrel rendelkezik. A japánok sú­
lyos veszteségeket szenvedtek, de még na­
gyobbak az oroszok veszteségei, valahányszor a 
m esszehordó japán  hajóágyuk lőtávolságába 
jutnak. A japánok ostrommal elfoglalták a 
Kuropatkin-erödöt, amelynek az volt a  föladata, 
hogy port-arthuri vízvezetéket oltalmazza. A 
port-arthuri helyőrség most friss viz nélkül 
szűkölködik. A bombázás szombaton még 
mindig folyt s egy angol hajóskapitány, aki 
hajó jával a  félsziget előtt haladt el, azt 
mondja, hogy úgy látszott, m intha a tenger 
lánggal égett volna. Az oroszok minden 
egyes lövésre válaszoltak s úgy látszik, 
hogy m ég bőven rendelkeznek hadiszerrel.

A port-arth u ri oroszt flotta.
C slfu , szeptem ber 26.

A port-arthuri orosz flotta Péter- 
várról érkezett parancs következtében 
megpróbálta a kitörést a kikötőből, azon­
ban kénytelen volt abbahagyni kísérle­
tét, m ert Togo blokádja áttörhetetlen.

Azt uj hadvezér.
Párti, szeptember 26.

A második mnndsuriai sereg uj vezére, 
Grippenberg tábornok 66 éves ; tavaly szélhiidés 
érte s ezért nem nevezték ki a harctérre kül­
dött csapatokhoz. Tavaszszal mind a két sereg 
fővezérségét Nikolajevics Miklós nagyherceg 
fogja átvenni.

London, szeptember 26.

Az a pétervári jelentés, hogy a cár elhatá­
rozta egy második mandsuriai sereg alakítását

és azt Grippenberg tábornok vezérlete alá fogja 
rendelni, Alexejev munkája, mert Alexejev már 
régóta sürgeti egy olyan második sereg alakítását, 
amely független Kuropatkintól. A cár e to rs  
elfogadásával jelét adta annak, hogy bizalma Kue 
ropatkinban megrendült,

A lex e jev  a lk o n y a .
B er lin , szeptember 26.

A Lokálanzcigernék táviratozzák Péter- 
ttórról: Itt széliében egész nyiltan beszélik, 
hogy Alexejevnek a napjai a m adsuriai se­
regek fővezérségében meg vannak szám ­
lálva. Nikolajevics Miklós nagyherceg, a 
lovasság főfelügyelője tesz az utódja.

H o m o k k a l tö ltö tt a k n á k .
PétervAr, szeptember 26.

Katonai körökben kínos feltűnést kelt, hogy 
nagyszabású sikkasztásokat fedeztek fel, ame­
lyeknek tettese a hadvezetőségnek egy magas- 
rangú hivatalnoka. Az illetőt többek közt azzal 
is vádolják, hogy a harctérre küldött aknákat 
robbantó anyagok helyett homokkal tölttetta 
meg. Az ügy már a haditörvényszék előtt van.

A balti flotta.
P á rti, szeptember 26.

Pétervárról jelentik  az Eeho de Paris­
nak-. A balti hajóraj október 3. és 7-ike 
közt fog elindulni a kelet-ázsiai vizekre.

Porosz; h erceg  a  h a rc té ren .
London, szeptember 26.

ro&irfből je len tik : Károly Antal hohen- 
zotlerni herceg megérkezése itt nagy kedvte- 
lenséget keltett. A herceg tegnap reggel érke­
zett Jokohámába, ahol különvonat várta, ame­
lyen Tokióba utazott. A tokiói pályaudvaron a 
mikádó képviseletében egy császári herceg és 
a kormánynak egy kiküldöttje várta.

HÍREK
Vecsey Feri.

Ferikém , bűbájos álom királyfim ! Világ­
bám ulta kezecskéddel soha nem hallott édes 
hangokat csalsz ki varázshegedüdből és 
minden népek áh íta ttal hallgatják  e legtisz­
tább zenét, m inden királyok kegyesen simo­
gatják  ham vas orcádat és Istent nem hivő, 
csodákat tagadó telkek m egtérülnek ál­
talad.

Ferikém , haszontalan, vásott kölyköcs- 
k é m ! Naptól bám ult erős kezecskéddel soha 
nem láto tt módon terem ted földhöz a keresz­
túri parasztgyerekeket; m adárfészek tőled 
nyugton nem m aradhat, szénakazal, ahol te 
hancurozol, n incíen  m egholygatlan és min­
den hangos a te betyáros gyerekkaeagá- 
sodtól.

N agyszakállas, tengertndom ányu hires 
professzorok egyre törik a  fe jüket: mi az, 
ami e csudálatos m űvészt m egtartja  gye­
reknek, gondtalan, vidám fiúcskának? Mi 
teszi, hogy ez a tízesztendős a?y meg se 
érzi a  halla tlan  m unkát, hogy ez édes 
emberbimbó a  hir, a dicsőség, a mámor 
olyan forrón reá  tűző napjától idő e lőtt el 
nem fonnyad?

Amit tudós férfiak fel nem foghattak, 
m egértette  egy asszony.

Igaz, ez a  nő anya is, királynő is, é3 
m inden fejedelm i ragyogása közt tán sokat 
szenvedett asszony.

A Buckingham  Palaee ragyogó term é­
ben szűk családi körben hangversenyezett 
Vecsey Feri A lexandra angol királynő előtt. 
A hangverseny még alig ért véget, a  ha­
talm as uralkodéné még m agához sem tért 
az elragadtatásból, am elybe a  kis csoda 
bűvös ny irettyű je  ringatta , s Ferkó már
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ott já tszo tt bK’úcrV.U kiesi angol prineek- 
ke! a  k irán  ue sívppes szoknyája mögött. 
A felséges asszony gyönyörködve nézte egy- 
ideig a kacagva futkározó kis nagymtivészt, 
aztán  hirtelen Vecseynéhez fordult, mind a 
két kezét m egszorítva:

—  Kedvesem, aki e nagy művészben 
igy meg tudta őrizni a  gyermeket, az nagyon 
jó anya lehet. Mindig úgy jöjjön hozzám, 
mintha haza jönnél

Ő m egértette, hogy a sokat kutatott 
csoda neve: anyai szeretet.
• » • • » •  • •  • • • • • • • •

Konstantin nagyherceg, aki egyizben 
tűnődve szemlélte, m int rajongja körül a 
m áskor oly nehezen meghódítható orosz 
Udvar az Isten-áldotta fiúcskát, igy szólt 
V ecseynéhez:

— Asszonyom, önnek óvnia kellene a 
fiát, megárthat neki a túlságos kényeztetés.

— Fenség — felelte Vecseyné — nem 
akadályozhatom meg, hogy a fiamat most 
egy világ kényeztesse, de férjem  és én 
olyannak neveljük őt, hogy neki mindez meg 
nem á r th a t : jónak és egyszerűnek.

És aki látja  a  Ferkó keresztúri édes, 
boldog gyermek-életét, az megérti, mennyire 
igazat mondott ez a  kiváló asszony.

Valami hosszú diskurálás helyett job­
ban szeret ugyan a  művész u r egy nagy­
szabású japán-m uszka háborúsdit, amely­
ben ő maga — m inden orosz cári kegy 
ellenére — japán fővezért játszik és ke­
gyetlenül elveri a  m uszkákat, de azért 
nagy kérésre m egm utogatja a .kincseit", 
amelyeket utóbbi diadalutján hegedült össze. 
Egész sereg aranyóráeska gyémántos koro­
nákkal, címerekkel, láncok, többnyire kis 
aranyhegedüt ábrázoló zsuzsukkal; köztük 
egy gyöngyszemekkel ékes láncocska, amely 
az angol királynő nyakát fogta körül vala­
mikor, amikor még a hatalm as asszony is 
olyan vidám gyermekszemekkel nézett a 
világba, m int a  lánc mostani tulajdonosa. 
Aztán a .kincsek kincse", az orosz udvar 
ajándéka, egy teljes evőeszköz poharastul 
szinaranyból, a  legcsodásabb zománcmun­
kával díszítve, egy brilliáns és rubinból 
álló W . betűs melltü, am elyet a  német 
császár sajátkezüleg tűzött a  Feri bluzocs- 
k á já ra ; fotográfiák ezüst-, aranykeretekben, 
köztük Lenbach utolsó fényképe, amint a 
kis m űvészt keblére öleli. És mind e dí­
szes emlékek között legkedvesebb emlék 
gyanánt egy nagy malacbonbonniere díszeleg.

Ez az első ajándék, am it Ferike nagy­
nevű mesterétől, Hubay Jenőtől kapott ju ­
talm ul valami pompásan eljátszott koncert­
darabért; egy-két esztendővel ezelőtt, ami­
kor a  ,k is m ester" m ég .T jeim ejei'-nek  
m ondta ki a  Schumann ,T ráum erei'-é t, 
de játszani m ár akkor is úgy játszotta, 
hogy a  m alac után sok-sok tarka-barka 
állatkát kapott még jutalm ul, meg sok di­
csérő szót is az 6 imádott tanárától. Nem 
is  adja oda Feri ezt a dicséretet a  cári 
korona nagy gyémántjáért.

Az értéktárgyaknál egyáltalán jobban 
szereti, ha  olyasmit kap, aminek valami 
praktikus hasznát is veheti. így például 
roppant vágyakozott egyik londoni hang­
versenye alkalmával az őt kisérő filharmo­
nikus zenekar dirigensének, W illiamsnek a 
karmesteri pálcájára, m ert pompásan kínál­
kozott — karikát hajtó pálcának. W illiams 
szent ígéretet te tt neki, hogy amint a hang­
versenynek vége lesz, odaajándékozza neki.

Dehogy is felejtette el Feri az Ígére­
tet. A hangverseny u tán  zugó tapsok kö­
zött ott nyomban figyelmeztette a .dirigens

I bácsit" a for os igeieTe. W illiams moso- 
’ Ij j,' s ú j t o t t a  á t a  áloát. A közönség 

tón. colt. A karm esteri . Ivény átuyujtásá- 
ban elmés kifejezését lá tták  a  hódolatnak, 
amelylyel a  zenekar a  lángeszű gyermek
iránt viseltetik.

Mindennek dacára a  nevezetes pálca, 
bár karikaveröi minőségben, kitűnő szolgá­
latokat tett, karhatalom m al véte tett el Feri 
barátunktól, aki nem áta llo tt egy, tisztele­
tére H. hercegeknél adott gyermekuzsonnán, 
a  pálca segítségével, no m eg a sa já t izmos 
öklöeskéivel is, egym aga elverni egy 
egész, ném et főúri fiúcskákból álló tá rsasá­
got. Azt merték mondani, hogy „Német­
ország hatalmasabb, m int Magyarország".

Az bizonyos, hogy az Achilles-sarkán 
sértették  meg a kis m agyart. Minden jóra 
fogékony nemes kis leikébe úgy beleoltotta 
az édesapja a  hazaszeretetet, hogy az 
apró soviniszta, bár kitünően beszél néme­
tü l és az .angol királyné néninek" m ár 
angol nyelven is irt ,an s ix “-ot, hacsak 
teheti, elkerüli, hogy idegen nyelven beszél­
jen. Berlinben egy m agyar m ágnásunk né­
m et nyelven dicsérte meg a  kis művészt, 
mondván, hogy dicsőséget hoz a  m agyar 
névre.

— Te is m agyar vagy, b ácsi?  — kér­
dezte tőle Ferkó.

—  Az vagyok fiacskám.
—  Hát akkor m ért nem beszélsz ve­

lem m agyarul? — m éltatlankodott a  kis 
hazafi.

Ma még mosolygunk a  kedves kis em­
ber felbuzdulásán. Hanem m ajd ha egész 
ember lesz belőle és akkor sem követi 
annyi elődje példáját, akik m egtagadták 
szülőföldjüket és idegen nem zet m űvészetét 
szolgálják, m ajd akkor hálásan  gondolunk 
azokra, akik ilyennek nevelték.

Pedig minden je l arra  m utat, hozzáértő 
emberek mondják m áris, hogy a nagy, az 
igazi csoda csak most kezd ébredezni ebben 
a  mélységes gyeim eklélekben. A nagyok 
alkotásait hihetetlen, m egfoghatatlan módon 
interpretálta  eddig is, de m ost ő m aga is 
terem teni kezd. Ábrándozik a  hegedűjén és 
aki ezt hallja, az megérzi, m int kezd életre 
kelni a teremtő erő c nagyra term ett kis 
legényben és lá tja  a  jövőt, amikor ő lesz 
egyike a nagyoknak, akik alkotnak, soha el 
nem múló gyönyörűségére a  művészetre 
szomjas lelkeknek.

Ha egyszer ez a  csodálatos ragyogás, 
akiben m ár most isjflüktet a  fajszeretel, 
alkotni kezd, vájjon nem akkor fog-c iga­
zán m egszületni a  m agyar zene?

Ferikém, édes álomkirályfim 1 Világ­
bám ulta kezecskéddel húzzad varázsos da­
laidat, minden népek hogy hallgassák áh íta t­
tal, minden királyok hogy kegyesen simo­
gassák hamvas arcodat és Istent m egtagadó, 
csodákat nem hivő lelkek hadd térjenek 
meg általad!

Ferikém , haszontalan, vásott kölyköcs- 
k é m ! Naptól bám ult kezecskéddel terem tsd 
földhöz a  keresztúri parasztgyerekeket, 
m adárfészek tőled nyugton ne lehessen, 
szénakazal, ahol te hancurozol, megholvgat- 
lan ne m aradjon.

És áldd az édesanyádat, aki élethalál­
harcot küzd az édes m éreg ellen, arait ki­
rályok, országok hódolása csepegtet szűzi 
leltedbe, aki küzd, hogy tőled senki, semmi 
el ne vehesse édes gyermekkorod ezüstös, 
hetyáros kacagását.

Göthné Kertészt Ella.

B u d a p est,  szeptem ber 26.
— B U D A P E S T I N A PL Ó . S ze p te m b er

30 -á n  uj e lő fiz e té s  n y íl ik  a B u d a p e s ti N aplóra. 
K érjük  a z o k a t a  t is z te lt  o lv a só in k a t , ak ik -  

nők  az e lő fiz e té se  e z e n  a  n ap on  lejár, 
m é ltó z ta sz a n e k  a  m e g ú jítá sró l id e jek o rá n  

g o n d o sk o d n i, h o g y  a  la p o t a k a d á ly ta la n u l  

k fild h essü k  továb b .

— S z e m é ly i h ír e k . József^főherceg nejé­
vel és leányával Tátrafiiredről Késmárkra érke­
zett, hol m egtekintették a késmárki nevezetes­
ségeket. — Berzeviczy Albert vallás- és köz­
oktatásügyi miniszter kolozsvári ú tja m iatt e 
hét csütörtökén, 20-én nem tartja  meg a rendes 
kihallgatást. — Gróf Serényi Béla kereskede­
lemügyi állam titkár ma Bócsböl Berlinen át 
Hamburgba s Amsterdamba indult el. — Dr. 
Zwillinger Hugó orr-, torok- és gégeorvos sza­
badság u k ró l a fővárosba visszatért.

— J ó z s e f  fő h e r c e g  k ö sz ö n e té . A F. M. 
K- E. breznóbányai közgyűlése feliratilag üdvö­
zölte József főherceget abból az alkalomból, 
hogy húsz éve védnöke az egyesületnek. József 
főherceg üdvözlését a következő táviratban 
köszönte m eg:

Fogadják legbensőbb hálám at szíves üd­
vözletükért. Legöszintébb óhajom, hogy isten 
áldja m eg hazafias működésűket és legye­
nek meggyőződve, hogy a F. M. K. E.-nek 
mindig hive maradok. József főherceg s. k. 

— A  s z á s z  k ir á ly  á lla p o ta . Drezdából 
jelentik, hogy a fómarsalli hivatalnál szerzett 
értesülés szerint a  király az éjszakát jól töl­
tötte. Állapota kielégítő. Valótlan a lapoknak 
az a jelentése, hogy a  király állapota vesze­
delmes.

— K osen th -ünnep . Szaíwiárról táviratoz­
zak : Kossuth Ferenc vasárnap este több függet­
lenségi képviselő kíséretében Szatm árra érke­
zett. A pályaudvaron Tankiczy főkapitány üdvö­
zölte őt. Kossuth azután Vray pártelnököt láto­
gatta meg, hol Osváth tanár üdvözölte. Kossuth 
ezután a lóversenyi bálba ment. Ma délelőtt a 
törvényhatóság rendkívüli közgyűlést tartott, 
amelyen a tanácsterem  szám ára leleplezték 
Kossuth Lajos életnagyságu arcképét. Krisltófty 
József főispán lelkes megnyitója után Kelemen 
Samu m éltatta Kossuth Lajos érdemeit, mire 
Vercczy táblai biró indítványt tett, hogy az 
ünnepélyen m egjelent Kossuth Ferencet a  város 
diszpolgárá válaszszák. A választást egyhangú­
lag elfogadták. Délben százötven terítékű bankét 
volt, amelyen számos felköszöntó hangzott el.

—  fit o s a ié i  táb orn ok  ő se i. A bécsi lapok 
nemrégiben azt hiresztelték, hogy Stösszel tá ­
bornoknak, Fort-Artbur hős parancsnokának 
nagyatyja Morvaországból kivándorolt zsidó volt. 
Pélcrvánól most azt jelentik, hogy Stösszel tá ­
bornok nagyatyja a  m últ század negyvenes 
éveiben Carszkoje Szelő parancsnoka volt s tá ­
bornoki rangot viselt. Eunek fia, Stösszel Ivano- 
vics Mihály, aki fiatalon 1857-ben balt meg, a 
gárdaulánns-ezred tisztje volt.

—  A s z o ln o k i k iá l l í tá s  m e g n y itá s a .  A 
szolnoki művész-kolónia tagjainak kiállítását ma 
délben nyitotta meg Szolnokon ünepélyesen Ber­
zeviczy Albert közoktatásügyi miniszter.

Háromnegyed tizenkettőkor érkezett meg a 
pályaudvarra Berzeviczy m iniszter K. Lippich 
Elek miniszteri osztálytanácsos kíséretében. Az 
állomáson Szolnok városa hivatalosan fogadta a 
minisztert s nagy közönség jelent meg fogadtatá­
sára. Kludik Gyula polgármester üdvözölte a vá­
ros nevében a közoktatásügyi minisztert, aki az 
üdvözlő beszédre szives szavakkal válaszolt. A 
pályaudvarról a miivésztelepre hajtatott ki a m i­
niszter és kísérete a kiállítás megnyitására. A 
müvésztelepen dr. Kohner Adolf, a szolnoki mű­
vészi egyesület elnöke üdvözölte Berzeviczy köz- 
oktatásügyi m inisztert és felkérte a kiállítás meg­
nyitására. A miniszter erre megnyitotta a kiállí­
tást s azután végignézte a tárlat term eit s meg­
tekintette a telep müvészházait is. Egy őrohosszat 
időzött a miniszter a kiállításon, ahonnan a me­
gyeházához tért vissza kíséretével. A megyeházán 
ünnepi bankettet adtak Berzeviczy miniszter 
tiszteletére s a diszebéden sok fe,köszöntőben 
ünnepelték. A miniszter délután 4 órakor Szol­
nokról tovább utazott Kolozsvárra, ahol a Ferenc 
József-tudomúnyegyetemct fogja meglátogatni.
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— Le a  borravalóval! Az annyiszor 

agyonvitatott borravaló-kérdés ismét napi­
rendre került. Azaz, hogy a nyilvánosságra 
került megint, mert hiszen az aktualitása 
mindig megvan csöndesen, örökké beszél­
nek róla s buzgón keresik a megoldást. A 
kávéházban, vendéglőben élő ember szub­
jektív érzéssel Ítéli meg ezt a kérdést és 
sokan vannak, akik bizony ki nem állhatják 
ezt a szokásjogot, amely rákényszeríti, hogy 
gavallér legyen. Az pedig, aki csak szóra­
kozni jár a -terített, vagy márványasz­
talok mellé, objektív módon elmélkedik 
az emberi méltóságról és a pincérek 
nevében helyteleníti a borravalót. Most 
a legközvetlenebbül érdekeltek, maguk 
a pincérek szólnak megint hozzá a 
borravaló kérdéséhez. Parisban ugyanis 
népes gyűlést tartottak a napokban a pin­
cérek és heves beszédeket mondtak a 
borravaló ellen. Ezzel talán előbbre jut 
valamelyest a borravaló ügye, de távol áll 
még a megoldástól, mert a pincérek állás- 
foglalása sem egyéb teoretikus eszmecseré­
nél, holott szárnyaló beszédek helyett most 
már valami alapos javaslatra vagy ötletre 
volna szükség, hogy ez az áldatlan kérdés 
egy csapásra megoldódjék.

— F in se n  t a n á r  m e g h a lt . A orvostudo­
mánynak nagy halottja van. A fény-gyógymód 
feltalálója Finsen N ils Eyberg tanár tegnap, 43 
éves korában Kopenhágában meghalt. Már régóta 
Bulyos szívbajban szenvedett a olyan szigorú 
diétát tartott, hogy minden ételt kimérve, úgy­
szólván gra m m s zámra evett. Tavasz óta különö­
sen sokat szenvedett. Állapota súlyosbodott és 
m ár csak egyik napról a  másikra é l t  Mikor az 
angol királyi pár néhány hónappal ezelőtt meg­
látogatta a tanár világhírű gyógyintézetét, csak 
Alexandra királyné mcheteLt be a nagybeteg tu ­
dóshoz, akit oly szánandó állapotban talált, hogy 
sírva jö tt ki a  betegszobából. Finsen állapotában 
egészen a m últ hét elejéig nem állott be lénye­
gesebb változás, pár nappal ezelőtt azonban oly 
válságossá le tt a baj, hogy orvosai feladtak m in­
den reményt. Tegnap pedig bekövetkezett a 
katasztrófa. Finsen a  Faröer szigeteken született, 
tanulm ányait Izlandban éa Kopenhágában vé­
gezte. Orvosi oklevelét 1890-ben szerezte és nem­
sokára híressé tette nevét az általa megalapított 
és alkalmazott fény-gyógymóddal. A Finsen-féle 
eljárást ma már világszerte alkalmazzák éa külö­
nösen a lupusz gyógyításában értek el vele nagy 
sikereket. A fény-gyógymód tulajdonképpen nem 
egyéb, m int a lupuszos testrészeknek a színkép­
ben nem látható vegyi ultraviolett (ibolyántúli) 
sugarak által valé gyógyítása. Ezeknek a suga­
raknak az a tulajdonságuk, hogy mélyen behatol­
nak a beteg testrészébe s o tt az egészséges részek 
kímélésével a beteg szövetet elpusztítják. 1896-ban 
lépett tanulmányával először a világ elé Finsen, 
valóságos forradalm at okozva az orvostudomány­
ban. Egymásután létesültek a  nagyobb városok­
ban a Finsen-féle intézetek és alkalmazták a 
zseniális professzor egyedül hathatós módszerét 
A Kopenhágában levő intézet megalapítása óta 
az ö személyes vezetése alatt állott, ahol a világ 
minden tájáról voltak betegek találhatók, akik 
m ár csak Finsen személyes kezelésétől reméltek 
gyógyulást. Tavaly a Nobel-dijjal tüntették ki 
az oly korán elhunyt tud ó st

— A z  O rsz á g o s  M a g y a r  S z ö v e t s é g  tegnap 
választmányi ülést tartott a tagok élénk részvéte­
lével. Gróf Esterházy János hosszabb beszédben 

■vázolta a  szövetség jövő m űködését majd dr. 
Jancsi Benedek titkár terjesztette elő terjedel­
m es jelentését. A szövetség a fővárosban no­
vem berben és decemberben felolvasó- és vita­
üléseket rendez. A választm ány végül tá r­
gyalás alá vette vágsellyei és királyfai bizott­
ságának a  m agyar nyelv és történelem taní­
tására  vonatkozó javaslatait, am elyeket helyes­
lő i g  fogadott és a közgyűlés elé utnlt.

—  A z  é p ítő m e s te r e k  m u n k axárla ta . A
budapesti építőmesterek egyesületében a mes­
terek ma nagy számban gyűltek össze és egy­
hangúlag elhatározták, hogy követeléseikből 
sem mit sem engednek.

— E gy dlákklsazizony levelére. Bájos
tárcacikk jelent meg a Budapesti Naplóban Egy 
diákkisasszony levele cimen, amelyben egy vég­
zett gimnazista leány erősen megtépázta a kul­
tuszminiszternek a női egyetemi hallgatókról 
szóló drákói rendeletét. Választ kaptunk most 
szintén gimnáziumot végzett kisasszonytól a ked­
ves tárcacikkre és ez a felelet a miniszteri ren­
deletnek védelmére kel. A tárca cs a válasz Írónői 
közt egy kis félreértés van s ez első szempillan­
tásra kiderül a feleletből, amelynek következő 
részeit ime, lenyomatjuk:

Én már nem gondolok rettegéssel az érett­
ségire, m ár átéltem a borzasztó „drukkok"' idejét 
s most, m int „érett" leány, örömmel gondolva 
'issza gimnazista éveimre, elfogulatlan ítéletet 
mondhatok a szigorú miniszteri rendeletről. Be­
látom, hogy végrehajtásánál némely igazságta­
lanság fog előfordulni; de i t t  nem szabad az 
egyesekre tekinteni, hanem gondolni kell vala­
mennyi érettségizett leányra.

Igaz, vannak okos leányok, akik nem prema- 
tu rák; -— de fenntartással a jól érettek is mehet­
nek egyetemre; hogy pedig sok tehetségtelen 
leány lehessen premat.ura, az majdnem kizárt do­
log, mert a jó iskolában több a Wilcsek tanár ur, 
aki tanulóinak szellemi tehetségét inkább meg­
becsüli, m int magolását. Az adott impulzust a 
miniszter rendeletére, hogy a fővárosban sok a 
gimnáziumi kurzus, amelyekben a leánytanulók­
kal csak mellékesen foglalkoznak. A miniszter­
nek nehéz a feladata: kiválogatni azokat a leá­
nyokat. akik tényleg érettek felső tanulmányokra. 
Hogy is lehetne ezt másképp elbírálni, m int a 
bizonyítványokból i

Természetes, hogy ez sok, sok leánynak na­
gyon rosszul esik. Csak tehetséges nő legyen 
doktor; a többiek, elemi vagy polgári iskolai 
tanítónők lehetnek. Arai azt illeti, hogy bármely 
az érettségin „átcsúszott" fiú egyetemi hallgató 
lehet, az persze igazságtalanság. É n  pártolom a 
nő-emancipációt, de nem vakon. Legyen kevés a 
doktornő, a tanárnő, de az a kevés legyen tehet­
séges és állja meg helyét. Ezeket a kiváló egyéni­
ségeket pedig, sajnos, másképpen nem lehet ki­
választani, m int a bizonyítványok alapján. Azon 
pedig, hogy némely magoló prematura lesz és né­
mely okos leány csak közönségesen érett, nem 
lehet változtatni. Ez néha előfordul, do nem 
gyakran és nem különösen a jé iskolábau.

B. L.
—  J u b ilá ló  s z ö v e ts é g .  Bécsbél jelenti 

tudósítónk félhivatalos helyréi kapott értesülés 
alapján, hogy Vilmos császár és Ferenc Jizse/ 
király, valamint gróf Bülow német birodalmi 
kancellár és gróf Goluchouski közös külügy­
miniszter közt a Németország és Ausztría- 
Magyarország közt levő szövetségnek negyed- 
százados jubüeuma alkalmából táviratváltás 
volt. A telegramotokban úgy az uralkodók, 
mint az államférfiak is nagyon meleg és szi­
ves hangon méltatták a szövetség nagy jelen­
tőségét.

—  A  s z e g e d i  v l l la m fo g y u z tó k  sztrá jk ja .
A Bzegedi villamfogyasztók sztrájkja, amely 
mindössze két napig tartott, vasárnap estére 
megszűnt s a sztrájkoló közönség újra meg­
kezdte a villamos árain használatát. A szegedi 
légszeszgyár és villamos-telep igazgatósága 
ugyanis arról értesítette Arany Károly éksze­
részt mint a fogyasztók memorandumának át- 
nyujtóját, hogy az árleszállítás dolgában csak a 
társaság közgyűlése határozhat, amelyet e vég­
ből össze is hívtak. A fogyasztóközönség erre 
a sztrájkot megszüntette és bevárja a közgyű­
lés határozatát, amely minden valószínűség sze­
rint teljesiti a fogyasztók jogos követelését.

— A z  a u to m o b il á ld ozata . Halálos sze­
rencsétlenség történt tagnap a szatmárbatizi 
országúton. Czárán György aranyosmedgyesi 
földbirtokos, könnyű fogaton feleségével haza­
felé koesizott, midőn hirtelen szembejött velük 
báró Vccsey László automobilja, melyet a 
cliaufl'eur kormányzott. Czárán lovai megijedtek 
a pöfögő masinától s a kocsit az országút mel­
lett elvonuló árokba borították. Czáránné oly 
szerencsétlenül esett ki a kocsiból, hogy azon­
nal meghall. Férje is súlyos sérüléseket szen­
vedett.

—  A lt is z te k  óz s z o lg á k  g y ű lé s i .  Aj
állami altisztek és szolgák október 2-án, vasár­
nap délután 3 órakor a törvényszéki palota 
felebbezési tanácstermében értekezletet tarta­

nak, amelyen az állami altisztek és szolgák 
jogviszonyainak rendezése dolgában készült 
államszolgálati pragmatikát fogják tárgyalni. A 
tervezet előadója Madarász János lesz.

— T ix e n h á r o m é v e s  h a d ik é m . Angol la­
pok sokat írnak mostanában egy Port-Arthurban 
élő tizenháromesztendős fiúcskáról, aki három hó­
nap alatt három crdcmjelel kapott, m ert Stössel 
tábornok leveleit elvitte Kuropatkinhoz a főhadi­
szállásra. Útjában temérdek veszedelmen vágta 
magát keresztül, sőt a japánok egyizben el is 
fogták, de még aznap sikerült megszöknie. Ezért 
az utjáért Kuropatkiutól is, Stösseltöl is kapott 
kitüntetést, a harmadik ordóra pedig azzal szer­
zett érdemet, hogy kikémlelte az ostromló japán 
tábort és fontos híreket hozott Stösselnek. Ha  
Port-A rthur ostroma soká ta r t — Írja az angol 
lap — akkor Sujev Nikoláj egyike lesz Oroszor­
szág „legdekoráltabb" embereinek.

— Aranymise. Ssenl-GotthardríA Írják ne­
künk: Loskay Bekény nyug. cisztercita-rendű ta­
nár és plébános tegnap tarto tta  arany-miséjét. Á  
jubilánsot a rend érdemes apátja, Vajda Ödön 
vezette az oltárhoz. Evangélium után a szent-gott- 
bardi rendház perjele Szenczy Győző m éltatta 
Loskay érdemeit és m últját. Délután diszehéd 
volt, amelyen résztvett a kerületi papság és a 
szent-gotthárdi társadalom nagy része. Üdvözíti 
táviratokat küldtek István Vilmos szombáthelyí 
püspök, Mayer Béla püspök Kalocsáról, Malter. 
Gyula pápai prolátus, a primási iroda igazgatója, 
Beöthy Zsolt, Gulner Gyula nyug. állam titkár 
és többen.

— H őforrás  z  B im p lo n -a la g u tb a n . Tártá­
ból írják : A Simplon-alagut furó-munkálatait 
be kellett szüntetni, mert körülbelül egy héttel 
ezelőtt egy 42° Celsius hőmérsékü forrásra 
bukkantak. Az alagutban különben is meleg 
van és most hozzájárul még a bőség emelésé­
hez a forrásból ki tóduló forró gőz is, úgy hogy 
az ott tartózkodás teljesen lehetetlen. Akik 
megpróbálták, csak nagynebezen menekültek a 
megfulladástól. Eddig nem sikerült a forrást 
betömni. Egyelőre úgy gondoskodtak a munka 
folytathatásáról, hogy légvezetéket készítettek 
s azon át frissítik fel állandóan az alagút forró 
levegőjét. Mindez persze sok időveszteséggel 
járt s az építő mérnökök el vannak készülve 
arra, hogy a hőforrás miatt egy hónappal ké­
sőbben lehet csak megnyitni az alagutat.

— H á z a ssá g . Dr. Simándi-Kállay Miklós, 
a budapesti büntető törvényszék sajtóügyi vizs­
gálóbírója tegnap házasságra lépett ocskói Ocskay 
Gusztáv és neje. abalobotai Mokos Paula leányá­
val, Blanka Máriával.

Dr. Szlavik Ferenc gyermekorvos eljegyezte 
Luduigh János nyugalmazott közigazgatási bíró­
sági másodelnöknek bájo3 leányát, Tildát.

Lambert Adolf gyáros eljegyezte özvegy dr. 
Goldberg Bafaelné leányát, B ertát Budapesten.

Artner Dezső honvédhuszárkapitány e hó 
28-ikáu déli fél 12 érakor ta rtja  esküvőjét a 
Deák-téri ágostai evangélikus tomplomban Szi­
tányi M argittal, Szitányi Ödön leányával.

Székely Mihály fővárosi kereskedő eljegyezte 
Singer Helén kisasszonyt Budapesten.

Beiner Béla Becsből eljegyezte Singer Sá­
rika kisasszonyt Budapesten.

H irn  Lipót, a Királymalom (Hedrich éa 
Strauss) főtisztviselője jegyet váltott Markeléin 
Elza kisasszonynyal, Markstein Lipót bécsi lakos 
leányával.

— K a to n a s x ö k e v in y ik ,  Az utóbbi időben 
a lembergi helyőrségen és a környéken mind 
gyakoribbak lettek a dezertálások. Mint Lem- 
bergból táviratozzál*, szombaton a chlorzowi 
helyőrségből öt, a lembergiből pedig négy ka­
tona szökött meg. A lembergi lapok alapos 
vizsgálatot sürgetnek, mert a szökéseknek a 
rossz bánásmód az oka.

—  K é p to lv a j lá i .  A karlsruhei képtárból, 
mint jelentik, a napokban elloptak egy régi 
akvarell képecskét, Dürer Albert sajátkezű 
mouogrammjával. Az empire-aranykeretbe fog­
lalt akvarell egy régi misekönyvből származik 
és a szentlélek kisugárzását ábrázolja egy 
iniciálé D betűben.

— A  m a g y a r  e le k tr o te o lin lk a l a g y u t t -
le t  szombaton este avatta fel uj helyiségét. A 
megnyitást társasvacsora követte. Az egyesület 
legközelebb megkezdi ez évadban működését i  
leginkább uj találmányokat és technikai újdon­
ságokat fognak bemutatni.

T a u sk y  J. F ia i, P o z so n y .
----— — M k  AtAPITTATOTT 1846-ban. —

tatlan"*versenyképesség a m enyasszonyi 
l r p l o » « < » . r Z l r  szállítása terén, úgy az árakat vala-

• < 7 z l  fgpjT lam int a  felhasználandó anyag ki­
tűnő minőségét és tartósságát tekintve. M T  Kívánatra árjegyzék.
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— Anarchisták a láthatáron. A
newyorki ném et főkonzul a  minap levelet 
kapott, amelyben arra figyelmeztették, hogy 
Vilmos császár ellen m erényletet készülnek 
elkövetni az anarchisták. A főkonzul sür­
gősen értesítette a  dologról a  berlini és 
newyorki rendőrséget, ahol csak a  minap 
foglaltak le egy csomó levelet, melyekben 
szintén síó van a császár m eggyilkolásá­
ról. A rendőrség e két dolog egybevetésé­
ből azt állapította meg, hogy a  császár 
ellen csakugyan m erénylet készült.

— B ism a rc k  H erb ert sze r e lm e . Berlini 
lapok a minap elhunyt Bismarck Herbert herceg 
fiatal korából a következő regényes történetet 
mondják el: A hetvenes évek végén I. Vilmos 
császárnak női szépségekben annyira gazdag ud­
varában a legünnepeltebb hölgyek egyike volt 
Carolath-Beuthen Erzsébet hercegnő, Hatzfeldt 
herceg húga. Férjének palotája találkozó helye 
volt az előkelő berlini társaságnak. De a fényes 
külső mögött nagy családi viszálykodás lappan­
gott: a hercegi pár házassága nem volt boldog. 
Ekkor a körülbelül negyven esztendős hercegnő 
megismerkedett a mindenható kancellárnak ná­
lánál tiz évvel fiatalabb fiával és megszerette. E l­
határozta, hogy elválik a férjétől, hogy Bismarck 
Herbert felesége lehessen. A szerelmesek elhatá­
rozták, hogy nagy botránynyal fogják a válást 
megkonnyiteni és megszöktek együtt Berlinből. 
Nagy feltűnést keltett ez a dolog akkoriban a né­
met fővárosban, de valósággal villámcsapásként 
hatott a Bismarck hercegi családra. Szemtanuk 
állítása szerint a kancellár haragja azon a napon, 
amikor a  szökésről tudomást szerzett, leírhatat­
lan volt. Amikor pedig fia Olaszországból levelet 
ir t  neki, amelyben közölte vele, hogy a hercegnőt 
feleségül akarja venni, nemcsak apai beleegyezé­
sét tagadta meg, hanem mindent megtett, hogy 
tervéről lebeszélje. Bismarck sokáig ellenállott, 
de végre atyjának ismételt erélyes sürgetésére és 
anyjának könyörgésére elvált a hercegnőtől. A 
sze étien hercegnő sokáig szenvedett boldog­
ság4 összeomlása m iatt és persze egyik lég­
ii'. ellensége lett a vaskancellárnak, aki bol­
dog iák ú tjá t állotta. A hercegnő most Ve­
lencében él s már hatvanöt esztendős. Évekkel 
ezelőtt Bismarck Herbert herceg Hoyos M argit 
grófnőt vette feleségül. Azt beszélik, hogy Bis­
marck Herbert felesége egy kamarában fölfedezte 
a szerencsétlen Erzsébet hercegnő képét. A képet 
előhozatta a kamarából és saját szobájába füg­
gesztette fel, ahol azóta mindenki láthatta.

— D ls s ta g s á g . A bírósági végrehajtók 
országos egyesülete a pozsonyi nagygyűlésen 
disztagjává választotta Beksics Gusztáv ország- 
gyűlési képviselőt. Ma nyújtották át neki csil­
laghegyi nyaralójában az oklevelet. Laurinetz 
László, Fábián Ferenc, Terray László és Wimmer 
Jenő egyleti tagokat Beksics Gusztáv melegen 
fogadta s támogatásáról biztosította az egye­
sületet.

—  Id ő sz a k i h á z a s sá g . Egy népszerű angol 
novellairő, Meredith György, érdekesen nyilatko­
zott nemrég a házasság reformjáról. Szerinte a 
házasság mai formája már teljesen elavult és 
éppenséggel nem tud beleilleszkedni a huszadik 
század szabadabb és modernebb formái közé. 
Ajánlja az időszaki házasságot, úgy hogy ne az 
egész életre mondják ki a holtomiglant, hanem 
csak bizonyos időre, öt vagy tiz évre, ahogy a 
felek megállapodnak. Egy tizenhétóves lány — 
úgymond — aki alig ismeri sokszor azt a férfit, 
akihez hozzáadják, örök életére el legyen-e kár­
hoztatva egy szerencsétlen házasság igája alatt ? 
Sokszor gyötrelem és teher az élet, egy ilyen el­
hibázott házasság alatt gyűlöli azt a férfit, aki­
nek mirtuskoszoruval a fején örök hűséget eskü­
dött, de a mai formák között alig található orvos­
lás. Az előkelő angol iró kijelentette, hogy nagy 
mozgalmat fog indítani eezméje mellett, amely 
különben a modem gondolkozókat már régebben 
foglalkoztatja. Érdekesen nyilatkozik Meredith a 
gyermekek gondozásáról és neveléséről is, amely 
a jövő házasságában szintén átalakulna. Habár 
szerinte a reform Angliában nehezen találna 
alkalmas talajra, mert ott puritánok az emberek, 
amelyben sokszor azonban csak kevés őszinteség 
van és egy ilyenfajta mozgalom nagy retorziót 
támasztana a társadalomban.

— B ez á r t ip a r k iá U itá z . Sopronból táv­
iratozzék: Az iparkiállitás ünnepies bezárása, ma 
délután ment végbe a község nagy részvétele mel­

lett. Roth Gyula kiállítási alelnök köszönetét 
mondott Töplcr Kálmán polgármesternek a kiál­
lítás ügyének felkarolásáért, mire a polgármester 
válaszolt. Mindketten örömmel konstatálták, hogy 
a kiállítás teljes erkölcsi és anyagi sikert ért el. 
A beszédek után a katonazenekar a Himnuszt 
játszotta, majd a kiállítási harangok zúgása mel­
lett bezárták az iparcsarnok kapuit. A kiállítás 
35 napon volt nyitva és számadásai körülbelül 
10.000 korona fölösleggel záródnak. A mai utolsó 
nap bevételét, mely szintén több ezer koronára 
rúg, a város szegényei kapják.

— A veszedelm es marnia. A British- 
muzeum gazdag gyűjteménye, újabban egy 
csodálatos múmiával szaporodott. A múmia egy 
ős-egyiptomi papné, akin ugyan nincs semmi 
különös. Múmia, mint minden más. Hanem en­
nek a múmiának mégis van valami tulajdon­
sága, amitől minden ember fél, mindenki resz­
ket és messze elkerüli. Mert ez a múmia min­
denkit veszedelembe döntött eddig, akinek 
dolga volt vele. Annak az expedíciónak, amely 
a múmiát kiásta s Angliába hozta majdnem 
miudegyik tagja szerencsétlenül járt. Az egyik 
ellőtte a karját, a másik elvesztette vagyonát 
s kevéssel utóbb meghalt, a harmadik súlyosan 
megbetegedett. Angliában a múmia elsősorban 
egy úri családhoz került. Ettől a naptól fogva 
egyik szerencsétlenség a másikat érte. A fo­
tográfus, aki lefényképezte, meghalt, a szállító, 
aki a múzeumba vitte, meghalt, aki fölállította, 
meghalt. Utóljára senki sem mert már a mú­
mia közelébe meuui s az emberek azt hiszik, 
hogy az elszáradt bőr alatt valami bosszúálló 
lélek rejtőzik . . .  Ha pedig ez esetből egy árva 
szó sem volna igaz, mégis érdekes, hogy az 
angolok közt is van még nyoma a babonának.

— G arázda legények. A rendőrség le­
tartóztatta Somosi János volt pénzügyőrt, aki 
kedvesét, Antoni Vilma rendőri felügyelet alatt 
álló leányt agyon akarta verni, mert hűtlen 
lett hozzá. — Hirbik Kis Mihály és Varjas 
Kálmán angyalföldi csavargók a minap beállí­
tottak Edelmann Miksa szatócs üzletébe. Az üz­
letben egyedül volt Müller Regina elárusitónő, 
akit késsel fenyegettek meg s e közben egy 
csomó üveg sört elloptak. Hasonló dolgokat 
müveit a két jó madár több szatócsüzletben is 
s azután elmenekültek. A rendőrség tegnap 
kinyomozta és letartóztatta őket — Stróbl 
Antal könyvelő tegnap este a FarAaZow tájé­
kán hazafelé tartott. Egyszerre csak a bokrok­
ból egy bottal felfegyverkezett ember ugrott ki. 
— Megállj! kiáltotta Stróbl felé, aki mene­
külni igyekezett. A támadó utána vetette magát. 
Stróbl végre is egy közeli villába menekült. 
Most már a villabeliek vették űzőbe a táma­
dót s rendőr is csatlakozott hozzájuk. Mikor 
elfogták az illető nekiment a rendőrnek, tor­
kon ragadta, ütötte, verte ; végre is megbilin­
cselve vitték a kapitányságra. Itt azután kide­
rült, hogy az Csenki Márton 28 éves napszá­
mos. A rendőrség fogva tartotta.

— G y ilk o ss á g  fé lté k e n y s é g b ő l.  Véres
családi dráma játszódott le hétfőn virradóra Hódr 
mezövásárhelyen. Kmetykó Sándor vendéglős re­
volverrel mellbelőtte feleségét és az ott tartózkodó 
orvosra is rálőtt, de ez a lövés célt tévesztett. 
Kmetykó pár hónap óta különváltan élt a felesé­
gétől. Az asszony azért hagyta el az urát, mert 
örökös féltekenységi jelenetekkel gyötörte. Vasár­
nap éjjel a menyecske a sógorának a kocsmájá­
ban segédkezett, mert ott szüreti mulatság volt 
Éjfél után hirtelen rosszul lett, kocsira ültették 
és egv öregasszony kisérte haza. Útközben felvet­
ték a kocsira Fari Béla kerületi orvost is, aki 
otthon az asszonyt ápolás alá vette. Ebben a pil­
lanatban berohant kint ólálkodó férje magából 
kikelt arccal:

— Megcsaltál, nyomorult!
Revolverével az asszonyt mellbelőtte, azután 

az orvosra sütötte revolverét. F án  azonban még 
idején félreütötte kezét és a golyó a falba fúró­
dott. Rettenetes dulakodás támadt, mig végre 
az orvosnak sikerült az őrjöngő férjet ártalmat­
lanná tenni. Az asszony rettenetes sikoltozással 
ezalatt az iparegyesületbe menekült, ahol eszmé­
letlenül rogyott össze. Az orvosok lemondtak 
életéről. Kmetykón a téboly tünetei mutatkoztak.

— M otozás a z  orosz  határon . Lemberg- 
bői táviratozza tudósítónk, hogy Faradból érke­
zett jelentés szerint az orosz határőrségek ren­
deletet kapnak Pótervárról, amely azt az uta­
sítást tartalmazza, hogy a határon csak akkor 
motozzák meg az utasokat, ha arra minden 
egyes esetben külön rendeletet kapnak. Eddig

ugyanis az volt a szokás, hogy a határőrségek 
kónyük-kedvük szerint megmotozták az utaso­
kat és temérdek visszaélést követtek el.

— Halálozás. Orczi Orczy Gyula 48/49-iki 
honvédszázados, volt országgyűlési képviselő, 
Borsodmegye volt főszolgabirája és törvényha­
tósági bizottsági tagja, 77 éves korában meg­
halt Miskolczon.

Bogdányi Mórné, született Back Teréz 
negyvenhétéves korában meghalt Budapesten.

— H á b o r ú sá g  e g y  s ir  k ö r ü l. Lédeczi
Pálné begyepesedett sírjá t ma bontották fel az 
algyői határban elterülő temetőben a törvényszéki 
kiküldöttek. Az országúton népvándorlás volt a 
sirkert felé, amelyet Rainer J6z&e£ szegedi fő­
kapitány szigorúan elzáratott a  kiváncsi sokaság 
elől. A temető gondnokának meg volt hagyva, 
hogy Lédeczinó sírjához a  hivatalos küldöttség 
érkezéséig senki se nyúljon, de mire a vizsgáló­
bíró ós a főkapitány kiértek, a sir már fel volt 
ásva: a sírásók még az éjszaka elvégezték a  mun­
kát. A koporsó kiemelésénél jelen voltak a vizs­
gálóbírón és a szegedi főkapitányságon kívül: 
dr. Genersich Antal és dr. Bakó Sándor egyetemi 
tanárok, az igazságügyi orvosi tanács kiküldött 
tagjai, dr. Encs Gyula egyetemi tanársegéd, dr. 
Kiss Gábor kerületi tiszti orvos, dr. Eisenstein 
Jakab szegedi kórházi főorvos, dr. Reiniger Her­
mán kórházi alorvos, dr. Berger Mór törvényszéki 
orvos, dr. Kőhegyi Lajos kórházi osztályorvos, 
dr. Kovács Jbzsei, dr. Bihari-Faragó Ödön tiszti 
főorvos, dr. Auszterweil aradi törvényszéki orvos, 
Hamza Géza törvényszéki elnök és Winlcler I s t­
ván szegedi királyi ügyész.

Mikor a hivatalos személyek valamennyien 
együtt voltak, Magay vizsgálóbíró elrendelte a 
koporsó kiemelését

A halotton fehér kendő és fekete szoknya 
volt, amelyet már belepett a penész. Az agnosz- 
kálást Papp Dániel gépész, Tóth Mihály kórházi 
szolga és dr. Reiniger kórházi alorvos végezték, 
akik egyértelmiileg konstatálták, hogy a halott 
néhai Lédeczi Pálnóval azonos. Az arcvonásokból 
nehéz lett volna a halottat fölismerni, mert az a 
három hét, amely a haláleset óta elmúlt, teljesen 
felismerhetetlenné tette arcát; igy hát az agnosz- 
kálás is csupán csak a halotton lévő ruhadarabok 
u tán  történhetett meg. Dr. Genersich az agnosz- 
kálás után kikérdezte a kórházi kezelőorvosokat 
és a férjet, Lédeczi P ált, m ajd megkezdődött a 
boncolás, amelyet dr. Encs tanársegéd asszisztá- 
lásával dr. Genersich tanár végzett.

Megnyitották a hasfalat és megkeresték a tá- 
lyognyilást, ahol a csipesz feküdt. A hashártya s 
a peritoneum szürkésen elszinesedett és szétfosz- 
lott, úgy hogy a belső lágyéktájnak megfelelő 
több rongyos lyuk van, amelyek a hasür felé ve­
zetnek. E tájon az elion alsó része a vakbél felett 
20 cm.-nyire kezdődve, fölfelé 22 cm. hosszban, 
továbbá e hely felett vagy 40 cm.-nyire • ismét 
25 cm. hosszban egyenetlenül á t van lyukadva s 
az utóbbi részben egy babszem nagyságú, korom­
fekete, érdes tapintatu göcs van. Egyebütt a belek 
6Íma felületet mutatnak. A cseplesz a régi heg­
vonal mentén 6 om.-t kivéve oda van nőve; ellen­
ben a tályogüregnek megfelelőleg a hashártyában 
elválaszthatatlan csepleszdarab külön lelóg, amely 
két gyermektenyér nagyságú és nyilván az első 
boncolás alkalmával lett lebontva. E  cseplesz- 
darabon épp úgy, m int az előbb fölemlített oda­
nőtt csepleszrészen, három göcs van. Mind e rész­
letek megfelelnek ama tájnak, ahol tályog volt 
és bár az első boncolásnál szétválasztás történt, 
elfogadható, hogy a vékony belek és a  cseplesz 
alsó része a tályog falához voltak nőve. A máj, 
amely alatt szintén egy tályog volt, össze van 
lohadva, felső felülete egy bemetszést mutat, alsó 
felületén puffadt epehólyag és ettől kifelé 3— 4 
cm.-nyire peritoneális terület van. E  területtel 
szemben a flexura colli és annak szalagján fél- 
tenyérnyi kiterjedésű területen a hashártyafelület 
szintén kissé egyenetlen. E  tüneteknek összefüg­
gése az előbb leirt tályogür szomszédságával fel 
nem ismerhető.

A boncolási jegyzőkönyvnek ez adatai azért 
jelentősek, -mert ugyanazokat a tényeket állapít­
ják  meg, m int az első részleges boncolás.

Késő délután még tarto tt a boncolás. Az or­
vosok szakvéleményt nem fognak mondani a ha*



2 6 7 . szám. Budapest, kedd BUDAPESTI NAPLÓ 1904. szeptember 27. 7
Iái okárál, hanem a bencofaai jegyzőkönyvet ma­
gukkal hozzák Budapestre éa i t t  írásban terjesz­
tik  a budapesti kir. törvényszék vizsgálóbirája elé 
a halál akit illető szakvéleményüket. Oenersich 
és Bakó tanárok annyit kijelentettek, hogy a bon­
colás eredménye igazolja a szegedi kórház jó h ír­
nevét.

—A b á n y á sz o k  g y ű lé s e .  Az Országos Ma­
gyar Bányászati és Kohászati Egyesület kegye­
letre ünnepélyt rendezett ma idei közgyűlése al­
kalmából. A kerepesi-uti temetőben reggel kilenc 
órakor összegyülekeztek az egyesület tagjai, hogy 
az egyesület által Solti Vilmos főbányatanácsos­
nak, az egyesület megalapítójának és éveken át 
volt alelnökének sirja fölé állított emléket a  csa­
ládnak átadják. A kegyeletes ünnepen megjelent 
Solti Vilmos özvegye és két fia is. Farbaky I s t ­
ván főbányatanácsos, ügyvivő-alaelnök mondott 
beszédet a  sim ái, ismertette Soltz Vilmos érde­
meit s beszéde végén átadta az emléket a család­
nak. A család nevében Solti Dezső főhadnagy 
mondott köszönetét. A kegyeletes ünnep u tán  
délelőtt tiz  órakor az egyesület folytatta közgyű­
lését az Akadémia kistermében. A temetőben le­
folyt ünnepségnek jegyzőkönyvbe foglalása után 
dr. Balkay Béla, az egyesület ügyésze ta rto tt fel­
olvasást: Bányatörvényeink reformálásának első 
kísérletéről, majd Rónay Árpád kohómérnök A 
brikctiroiásTÓl. A felolvasások után gróf Teleki 
Géza berekesztette a közgyűlést. D élután a  köz­
gyűlés tagjai az ó-budai hajógyárat tekintet­
ték meg. A kirándulókra az eskü-téri hajóállomá­
son fellobogózott külön hajó várakozott, amelyen 
Thaly Em il miniszteri tanácsos, forgalmi igaz­
gató és Déry Károly igazgató fogadták a vendé­
geket. A hajó két órakor indult el a kikötőből s 
kevéssel félhárom u tán  ért a hajógyári kikötőbe, ’ 
ahol Siendy Béla főfelügyelő, gyárigazgató és í 
Szuppán felügyelő fogadták a tagokat, akikkel 
megjelent gróf Teleky Géza elnök is. A hatalmas 
telep megtekintése után megnézték a 6516. számú 
uszály vizrebocsátását, ami különösen megnyerte 
tetszésüket. Ezután visszatértek a hajóval a fő­
városba.

— C sa lá d i d r á m a . Szándékos emberölés 
Kísérletéért vonta ma felelőségre a pestvidéki es- 
küdtbiróság. Dárdai József vasmunkást, aki áp­
rilis 19-én este, hat revolverlövéssel megsebesí­
tette a feleségét. A családi dráma nem volt ha­
lálos kimenetelű, az asszony huszonkét nap múlva 
felépült sebeiből. Az esküdtek súlyos testi sértés 
bűntettében mondották ki bűnösnek Dárdait, kit 
ezen verdikt alapján a törvényszék másfél évi 
börtönre ítélt. A vádlott semmiségi panasz- 
szal élt.

. — Ö n g y ilk o s  a d ó t ls i t .  Pécsről táviratoz­
zak, hogy Kondor Ferenc sümegi születésű 
zdótiszt, aki Derecskére (Biharmegye) járási 
számvevőnek volt kinevezve, ma vadászfegyve­
rével agyonlőtte magát. Tettének az az oka, 
hogy nem Mohácsra nevezték ki.

— K örözött osaló, A lipcsei rendőrség 
táviratban értesítette a főkapitányságot, hogy 
ott egy állítólag gróf Wedell nevű szélhámos 
24.000 márkát csalt ki nagyobb bankjegyekben.
Az illető 40 év körüli ember, kocskeszakállal, 
gyenge testalkatú, bajusza sötét, középnémet­
országi dialektusban beszél, rendkívül elegáns, 
distingvált modorú és biztos fellépésű.

—  E lé g e t t  k u liss z a -r a k tá r . Berlinből je ­
lentik, hogy a Leseing-szinház kulissza-raktára 
szombaton éjjel egészen elégett. A kár egy 
millió márka s azt hiszik, hogy a tűz gyújto­
gatásból eredt.

— A n y ltr a l g y i lk o s s á g  NyitráM  je ­
lentik, hogy a Orosz-féle gyilkosság ügyében 
kihallgattak már vagy húsz embert, de eddig 
nincs semmi eredmény. Valószínű, hogy Groszt 
bosszúból fojtották meg, mert a szobában sza­
badon heverő pénzét és temérdek értékpapírját 
nem vitte el a gyilkos.

B e tö r ő -h a jsz a . Izgalmas betörő-hajsza 
volt tegnap a külső Kerepesi-uton. A keleti pá­
lyaudvar előtt egy polgári ruhás rendőr észre­
vette, hogy egy jól ismert botörö, valami Róth 
Vince nevű rovott múltú ember, egy utas pod- 
gyászát el akarja emelni. Róth körözött alak, a 
polgári rendőr tohát le akarta tartóztatni. A be­
törő észrevette ezt s futásnak eredt. A rendőr 
egy sereg emberrel üldözte. A betörő — látva a 
veszedelmet — gyors elhatározással keresztül­
szaladt a közvetlenül ott haladó vicinális-vonat 
előtt s Így egérutut nyerve, elmenekült.

R en d őrt h írek . A zsobmetszők tegnap 
nagy tevékenységet fejtettek ki a lóverseny- 
teren. A 60 filléres helyen nyolc ember óráját 

pénztárcáját lopták el s a kétkvroaás he­

lyen isméi három órát. A rendőrség keresi a 
zsebtolvajokat. — Pádár János gyári munkás 
ma délelőtt az Aréna-ut 112. számú telken egy 
mély gödörbe esett. Mindkét lába kificamodott 
s a Rókusba vitték. — Prai Tamásné született 
Hrubeei Anna magánzónő ma délelőtt a Szigony­
utca 33. , számú lakásán marólugott ivott. 
Súlyos sérülésével a Rókus-kórházba vitték. 
— A rendőrség letartóztatta Zsliáh András, 
napszámost, akit tetten értek, amint egy pad­
lást ki akartak fosztani. — Letartóztatták 
Taufeder Gyula aranyművest, aki a Dob-utcá­
ban Landstein Lipot hordár óráját csente el, 
továbbá Burger Ferenc többször büntetett 
tolvajt, aki a köztemetői villamos vég­
állomáson Paulini Istvánné óráját lopta el. 
Mind a kettőt átadták a bíróságnak. — A 
Külső Váczi-uton lévő Rothschild-féle gépgyár­
ban ma délután egy lezuhant öntvény hasba 
vágta Weiner Náthán lakatost. Súlyos sérülésével 
a Rókusba vitték.—Hajdú Ferenc Nefelejcs-utcai 
kávémérő ma délután az jijtemető mellett revol­
verrel fóbelőtte magát. Életveszélyes állapotban 
vitték a Rókusba. — Tóth János hentessegéd ma 
délben a Florián-tér 10. sz. házban revolverrel 
rálőtt Varga Mária dohánygyári munkásnőre, de 
a golyó célt tévesztett Tóth azért akarta el­
pusztítani Varga Máriát, mert ez tizenöt évi 
vadházasság után elhagyta. Tóthot a rendőrség 
letartóztatta.

(x) A S ztr a k a -fé lo  ta n n ln -o so k o lá d é  gyer­
mekeknél és felnőtteknél megszünteti a has­
menést. Ára gyógytárakban 40 fillér.

Lujza és Stefánia.
v  Újabb leleplezések. —

Budapest, szeptember 26.

Mos, m ár Bécsben van gróf Lónyay Ele* 
mérné a férjével s minden érdeklődés amaz 
audiencia felé fordul, amelyet gróf Lónyay Ele­
mérné a testvére érdekében a királytól kér. A 
grófné nagyon érzékenyen búcsúzott el a herceg­
nétől s szombaton este érkezett Becsbe. M int on­
nan jelentik Lónyay Elememé az utóbbi napok 
izgalmai és az utazás fáradalmai következtében 
eredetileg csak egy napra tervezett bécsi tartóz­
kodását három napra terjesztette ki s ez idő alatt 
talál m ár alkalmat arra, hogy a királynak refe­
ráljon a hercegnő dolgában. Lujza hercegnő er­
ről az audienciáról a Temps munkatársának a 
következőket mondotta:

— Testvérem reméli, hogy Ferenc József 
uralkodó fogadni fogja. A grófné mindent el fog 
mondani az uralkodónak Fülöp herceggel való 
dolgaimról. Levelet várok a grófnétól, amelyben 
el fogja mondani kihallgatásának lefolyását és 
a folyamatban lévő tárgyalásról is értesíteni fog. 
A testvéremmel való mindkét találkozást a leg­
melegebb szívesség karakterizálta és Franciaor­
szágba való megérkezésem óta semmi sem töltött 
el oly benső örömmel, m int testvéremnek ez a 
közeledése.

Lujza hercegnő tegnap délután a fiatal Ri- 
chelieu herceget fogadta, aki anyja nevében fel­
ajánlotta a hercegnőnek a család keleti francia- 
országi kastélyát.

Gróf Lónyay Elemérné Becsből leánya, 
Windischgraets hercegnő látogatására Reich- 
stadtba utazik, ahol 8—10 napig marad. Onnan 
rövid tartózkodásra Falso-Maggioréba megy kú­
rá t tartani. Bossi tanár, az ismert ginekologua 
fogja kezelni. A kúra befejezése után Bodrog- 
Olasziba megy a grófné.

Dr. Bachrach és dr. Stimmer, Lujza her­
cegnő jogtanácsosa, újabban ismét tárgyaltak 
egymással, de egyezség nem léire. D r. Stimmer 
legközelebb ismét Parisba utazik, hogy kliensé­
nek szóbelileg tegyen jelentést az eddigi tárgyalá­
sokról. Stimmer hosszabb ideig marad Párisban. 
A tárgyalások a  két fél között még sokáig fog 
nak tartani, mert egyik fél sem akar engedni 
követeléseiből.

Ebenthalbwa. a Kóburg hercegi udvarnál Ló­
nyay grófné találkozása testvérével nagy meg­
lepetést keltett. Lónyay grófné és Kóburg Fülöp 
herceg között Lónyay grófné örökösödési pőre óta 
feszültség uralkodik, m ert Kóburg herceg nem 
csatlakozott neje jogainak megóvása végett a 
Lónyay grófné által Brüsszelben indított por­
hoz. Az ebenthali kastélyból származik az a hír is, 
hogy Lónyay grófnő, akit íu elsőfolyamodásu

törvényszéknél elutasítottak, maet már Lujza 
hercegnővel együtt akarja folytatni az anyja 
örökségének kiadása végett folytatott port, hogy 
így nagyobb nyomatékot adjon keresetének.

L ó n y a y  E le m é m é  tá v ira tá n
Fölmerült az a hír, hogy az a távirat, ame® 

lyet gróf Lónyay Elememé Parisból Kóburg 
Fülöp herceghez intézett s amelyben kemény 
szavakkal kelt ki a herceg ellen, apokrif. Kétségte­
lenül el van ismerve most már, hogy ez a távirat 
valódi. M int Parisból jelentik, Lujza hercegnő 
maga is megállapította egy ottani újságíró előtt 
a távirat valódiságát. Majd gróf Lónyay Ele- 
raérné is kijelentette Becsben több látogatójának, 
hogy a sógorának Fülöp hercegnek küldött táv­
irat valódi és hogy azt valóban elküldte sógorá­
nak. A grófné azt mondta továbbá, hogy alapo­
san megfontolta a távirat szövegét és tartalm át 
és hogy szándékosan önözte sógorát s ir ta  alá: 
Stefánia hercegnő, hogy ezzel a sógorával való 
szakítást kifejezze. A grófné határozottan tiltako­
zott az ellen a ráfogáa ellen, hogy testvérének 
sorsával éveken á t nem törődött és hogy gondol­
kodása csak most változott meg. Amikor a grófné 
megtudta, hogy testvérének elméje egészen ép, 
nyomban elhatározta, hogy személyesen meggyő­
ződik róla s ezért találkozott a hercegnővel Pá­
risban.

De végül a távirat ügyének szenvedő hőse, 
Kóburg Fülöp herceg is nyilatkozott, hogy meg­
kapta a táviratot.

Dr. Bachrach kormánytanácsos, Kóburg F ü ­
löp herceg ügyvedje, ugyanis, m int Becsből jelen­
tik, szükségesnek tartotta, hogy Lónyay grófné 
ismeretes párisi távirata ügyében megkérdezze a 
Pohorcllán vadászó herceget, vájjon igaz-e a táv­
irat? Fülöp herceg azt válaszolta Bachrachnak, 
hogy ő tényleg megkapta a grófné táviratát* ame­
lyet Bécshől utánaküldtek. ő  a táviratot, amikor 
még csak az újságban olvasott róla, hamisítvány­
nak tarto tta  és most meglepetve látja, hogy va­
lódi. De lesz gondja rá, hogy a benne foglalt vá­
dakat megcáfolja.

Kóburg Fülöp jogtanácsosa, ár.Bachrach ma 
megerősítette az újságírók előtt, hogy Kóburg 
Fülöp herceg csakugyan megkapta a feltűnést 
keltett telegrammot, azonban még nincs felde­
rítve az a megfoghatatlan dolog, m int történhe­
te tt az, hogy a herceg jóval később kapta meg az 
eredeti táviratot, semmint annak szövege a lapok­
ban napvilágot látott. Kóburg Fülöp herceg elha­
tározta, hogy a táviratban ellene irányuló kifa- 
kadásokkal szemben megfelelő módon fog állást 
foglalni. Nyilvánvaló, hogy m ár legközelebb ille­
tékes részről közölni fogják a sajtóval az ügy ál­
lásának minden részletét, hogy a herceg ezzel be­
bizonyítja a maga igazát Lujza hercegnővel éa 
illetőleg gróf Lónyay Elemérnével szemben.

Leleplezések.
Pária, szeptember 26.

Lujza hercegnő és testvére között szóba ke­
rültek azok a bizonyos hamis váltók is éa gróf 
Lónyay né most tudta meg, hogy m it gondolnak 
az ő aláírásáról. Á hercegnő is, M attachich is na­
gyon jól tudják, hogy a váltókra egy harmadik 
kén hamisította rá  akkoriban S tefánia özvegy 
trónörökösné nevét. Annál feltűnőbb, hogy Kó­
burg Fülöp herceg éppen ezeket a hamia váltókat 
szerezte meg és fizette ki, mig a többi hitelezőt 
a hercegnő gyöngeelméjiiségére való hivatkozás­
sal nem elégítették ki. Lónyaynét rendkívül fel­
háborították ezek a dolgok s elhatározta, hogy 
m indent el fog követni, hogy megtudja, ki volt 
az, aki nevet a  váltóra ráírta. Akkoriban egyéb­
ként úgy a hercegnő környezetében, valamint a 
kóburgi körökben is nagyon jól tudták, hogy 
Mattachichnak semmi köze sincs ehhez az egész 
váltó-ügyhöz. Az érdekeltek azt is tudták, hogy 
M attachich szüleitől fényes apanázst húzott s 
éppen akkoriban kapott szüleitől m ind tn  nehéz­
ség nélkül nyolcvanezer forintot szükségleteinek 
fedezésére s igy nem volt rászorulva aommífél^ 
uzsora-üzletre. Gróf Lónyayné Párisban is  teljes 
meggyőződést szerzett Mattachich ártatlanságá­
ról s nagy részvétet keltett benne a volt katona* 
tiszt szerencsétlen sorsa.
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Most azt is beszélik, hogy Kóburg Fülöp her­
ceg ama váltók fedezésére sokat eladott felesege" 
nek a palotában hagyott ékszereiből. Ez az ékszer 
Lujza hercegnőnek magántulajdona volt 8 az el­
adás dolgában nem kérték az ő beleegyezését, 
aminthogy ö mindeddig nem is tudott az egesz 
dologról semmit. Gróf Lónyaynénak nemcsak dr. 
Feistmantel, Lujza hercegnő gondnoka, hanem 
'Kóburg Fülöp is mindig azt mondotta, hogy 
Lujza hercegnővel nem lehet érintkezni. A her­
ceg azt állította, hogy a felesége teljesen őrült és 
Zenkit sem ismer meg, akivel beszél. Dr. Feist- 
mantel óvta gróf Lónyaynét attól, hogy Coswigba 
menjen és azt mondta neki, hogy a hercegnőhöz 
való közeledés veszélyes, mert még torkon ragad­
hatná és megfojthatná. Elhitette vele, hogy nő­
dére állandóan egy sarokban gubbaszt és krumpli­
val dobál meg mindenkit. Gróf Lónyayné ezek 
Után teljesen elveszettnek tarto tta testvérét. Az 
idén augusztusban azonban egy szavahihető ú ri­
ember azt mondotta, hogy ő nem hiszi, hogy 
Lujza hercegnő őrült. Gróf Lónyayné erre tüstént 
í r t  testvérének s jelentette neki, hogy szeptember 
elsején meglátogatja. St. Moritzban azután gróf 
Lónyayné egy napon több levelezőlapot kapott 
(testvérétől, aki meghívta egy nagyobb automobil­
kirándulásra. E  levelezőlapok után másnap meg­
jö tt a  szökés hire s gróf Lónyayné most már na­
gyon jól tudta, hogy miféle automobil-kirándu­
lásról van szó.

Reed Smoot.
— Hormon románc. —•

Mormonország csak kis ország s a  neve Utah, 
Ki ott lakik, a sok mormon, nem éppen buta. 
Lám Reed Smoot is, hogyha zug is az átok

felé:
■Hétszeres nagy boldogságát Utahban leié. 
Vett magának egy nagy házat és berendező, 
Hét szobáját elosztotta: ez meg ez — ezé! 
H ét kiesi kis feleségnek hét arany-kalit. . .  
Mind a h é t: hü, dalos, édes. . .  Egyik sem

csal itt!
És őket sem csalja senki, mindnek ura hü;
A gólya is pontos jószág, m int egy óramű; 
£Tiz év alatt kelepelget hetven babának, 
.Örömére hét mamának és egy papának. .  •

Reed Smoot ú r hát boldog ember, tisztes­
sége nagy,

Utakban rá ezt kiáltják: „Szemünk fénye 
vagy!*4

S mivel ott a  nőknek is van választójoga 
És Reed Smcotról tudják már, hogy ö nem

ostoba,
Sőt inkább hogy hős és bátor,
Ki legyen más a szenátor? —

.öt választják hát o d a . . .
•  •  4

Reed Smoot erre csak annyit mond: „Ezt 
elfogadom!“

És azután megy New-Yorkba különvonaton, 
K is családját bepakolja harminc vaggonba,
De New-Yorkban úgy hat e hir, m int hatvan

bomba.
Szenátorok felförmednek, zúg sok erénycsősz, 
Pap és kántor, bíró, yankee mind ellene bősz. 
,Hogy mi izörnyü, hajmeresztő erkölcetelcn-

ség:
Egy férfival hetven gyermek és hót feleség!
Ki kell dobni és feszítsd m eg!..?* Így fe­

nyegetik,
De Reed Smoot úr csak mosolyog s fittyet hány 

nekik,
Utah állam okos állam, bölcs a rendszere: 
Kisüti 6ok szeuátorrul, hogy az csak here, 
Hogy csapongó, lcha, alnok, ámbár cgynejü, 
Hogy tilosban ledér nőkkel sokszor összejő; 
Hogy iszákos, lump és kártyás, feleségcsalé, 
Gyerekeit éhen hagyja — mindez így való! 
Míg ellenben Reed Smoot úrról ez ki nem

derül,
iViseli Ő magát mindég: példás emberül. 
Házasélte mintaszerű, tiszta, m int a hó, 
Gyerekeit vidámítja hetven hintaló.
Felesége mind imádja s esküt tenni kész, 
Hogy az ilyen házasságban nincsen semmi

• * vész . . .
Reed Smoot boldog: több Örömet nem ta­

lálhat ő,
Elismerik róla, hogy jó apaállat ö.

Nemzetsége gyarapodik, soha ki nem vész, 
Míg az egynejü világ m ár: bizony csenevéez, 
Hol feleség- s gyermekrendszer m ár éppen csak

agy:
Ott a férj, mint New-Yorkban is, a tilosba 

t megy.

Utah óllara nagy örömbe’, boldogságba’ van: 
Lám, csak mindég kiderül az igazság, ha van! 
A new-yorki szenátorok s erénybakterek,
Ezek pedig ime mind csak salabakterek.
Benne maradtak a szószban csuful, cudarul. . .  
Mégis jobb, ha az ember nem másnak udvarol: 
Hanem ha a hitvesének keiesi kedvét, 
Kiváltképp ha a feleség nem is egy, de — hét !...

•  •  •
Reed Smoot úr a dicsőségben elgondolkozik, 

Riporterek kérdésére begombolközik.
Csak annyit mond: „H ét feleség, mindez jó

dolog,
De azért a vérem fagy, ha egyre gondolok: 
Mormonország földje gazdag, termés, porlia-

nyós,
De baj, hogy hét feleséghez: dukál hét — 

anyós! . . .
(J. a .)

FŐVÁROS
(•) A V árszínház. A budai Várszínház 

újabb berendezésére 66.000 korona költség 
szükséges, úgy, hogy ebből az idén 18.000 ko­
ronát használjanak föl. A székesfőváros pénz­
ügyi és gazdasági bizottsága ma délelőtt fog­
lalkozott a pénzbeli fedezet kijelölésének a 
kérdésével Matuska Alajos alpolgármester el­
nöklése mollett. Az ülésen Preycr Hugó kifo­
gásolta, hogy az átalakítást foganatosítsák, 
mert ez a szinhaz nem felel meg n közbiztos­
ság igényeinek. A kényszerhelyzetben megsza­
vazza ugyan a pénzt s elfogadja a kijelölés 
módját, de csak azzal, hogy sürgessék azok­
nak a tárgyalásoknak a befejezését, amelyeket 
a budai állandó szinház létesítése érdekében 
indítottak. Hasonló értelemben szóltak: Feny­
vesen Adolf, Feleki Béla, Olt Lajos s azután a 
pénzbeli fedezetnek az ügyosztály részéről ja­
vasolt módját elfogadták,

f*) A d rág asá g '. Dr. Pozsonyi Vilmos or­
szággyűlési képviselő, húsz demokrata fővárosi 
bizottsági tag aláírásával, a következő indítványt 
adta be a szerdai közgyűlésre:

Számos jelenség, így legutóbb a tej-termelök 
nyilvános összebeszélése, kétségtelenné teszi, hogy 
immár nemcsak a közvetítő kereskedelem vezető 
tényezői, hanem a termelők között is aggályosán 
terjed az élelmiszerek árának tervszerű föleme­
lésére irányuló törekvés. A közérdek súlyos ká­
rára az állam, valamint a törvényhatóságok és 
községek védtelenül állanak az ilyen összeesküvé­
sekkel szemben, amelyek a népesség kizsákmá­
nyolását célozzák. Az élelmiszer-uzsorások ellen 
a községek ősidőtől fogva kemény rendszabályok­
kal védekeztek és csak a rosszul értelmezett gaz­
dasági szabadság tette ú jra  lehetővé a féktelensé­
güket. Elérkezett tehát annak az ideje, hogy a 
kartellek nagy gondot igénylő és inkább az ipari 
termelést érdeklő kérdésétől függetlenül, az 
élelmiszer-uzsora ellen törvényes védelmet kapjon 
a népesség, annál is inkább, mert szembetűnő, 
hogy a bérmozgalmak szakadatlan ismétlődése 
részben szintén az élelmiszerek mesterséges meg­
drágítására vezethető vissza. Ennek a helyzetnek 
a nyomása alatt Budapest törvényhatósági köz­
gyűlése föliratot intéz a kormányhoz és képviselő- 
házhoz, sürgős törvényhozási intézkedéseket 
kérve a következő elvek alapján:

3. A termelők és a közvetítő kereskedőknek 
mindazok a megállapodásai és összebeszélései, 
amelyek elsőrendű élelmiszerek (hús, kenyér, tej, 
konyhanövények stb.) árának a fölemelésére irá­
nyulnak, jogilag semmisek. 2. Az ilyen összebe­
szélésben részesek büntető ufón üldözeudők. (A 
francia, olasz és orosz büntetőtörvények példá­
ján.) 3. Egyesületek, szövetségek, társaságok, 
gyűlések ilyen tartalm ú határozatai semmisek, 
ilyen irányban működő egyesületek, szövetségek, 
társaságok és gyűlések hatósági ufón jöloszla- 
tandóle. 4. Az élelmiszerekről szóló szerves tör­
vényre van szükség, amely az ipartörvény 53. 
szakaszában adott fölhatalmazás kiterjesztésével 
és pontosabb körülírásával lehetővé teszi, hogy a 
törvényhatóságok és községek, az önkormányza­
tuk körében, az élelmiszerek mesterséges megdrá­
gítása ellen hatályosan védekezhessenek.

A demokrata bizottsági tagok értekezlete 
ezenfelül megbízta Székács Antalt, a közélelme­
zési bizottság tagját, hogy a drágaság ellen való 
védekezéséről emlékiratot készítsen és a tt  a 
tervbevett szakértekezleten terjeszsze elő.

SZÍNHÁZ, zene
** C yran o  de B e r g e r a c . Öt évi várakozás 

után ma végre a Nemzei Színházba is bejutott 
a nagyorru, csúf külsejű, de gyilkolóan szellemes, 
erőszakos, kötekedő, de büszke idealizmussal telt 
és meghatóan szerelmes lovag: Cyrano de Ber­
gerac. A darabról már sok szó esett, ezeken a 
hasábokon, Ábrányi Emil, aki ezen a téren egyike 
a legilletékesebbeknek, tegnap ismételten mér­
legre tette Iiostand e ragyogóan érdekes alkotá­
sának irodalmi súlyát. Ennek a beszámolónak 
tehát csak magára az előadásra kell kitérjeszked- 
nie. A Nemzeti Szinház, mintha a hosszú késes­
ért kárpótlást akarna adni, bőkezű kiállításban, 
a romantika minden követelését kielégítő pompá­
val hozta színre a darabot. Pazar kosztümök, 
gondosan összeválogatott díszletek és brilliáns 
rendezés teszik a külsőségeit ennek a fényes pro­
dukciónak, amely a Nemzeti Szinház legszebb 
diadalai közé sorakozik. Óriási nehézségekbe ü t­
közik a Cyrano de Bergerac előadása. Magának 
a darabnak a természete nem kis föladatot ró 
az előadókra. A romantikus hatás, amely 
az Írott szó szárnyán kél, könnyen le- 
le tompul az akció józanabb levegőjé­
ben, ha az intelligencia őrt nem áll és a dikciók 
varázsa is, amely a darab legfőbb erőssége, meg­
fakul az aprólékos beszédmüveszet liijján. A 
Nemzeti Szinház gárdája kényes föladatát gyö­
nyörűen oldotta meg. A címszerepet Pethes Imre 
játszotta, aki évekkel ezelőtt ezzel az alakításával 
vonta magára a figyelmet a budai színkörben. 
Alakítása akkor is nagyon tetszett és egy komoly 
munkára termett, értékes tehetség megnyilatko­
zásaképp osztatlan elismerést keltett. Azóta 
Pethes sokat fejlődött, játékából a kezdet érdes­
ségei lecsiszolódtak és skálája jelentékenyen bő­
vült. Mai föllépése ezt szembeszökően igazolja. A 
szerep rengeteg nehézségeit bravúrosan állta s a 
cikkázva váltakozó hangnemek között föltalálta 
magát minden zökkents nélkül. A gúnyt és vérző 
öniróniát, amely a vitézség és a  szerelem nemes 
páthoszába m induntalan belehasit, a tanulmányos 
elmélyedéssel egyesült erő kitünően érvényesítette 
Pethes játékában. Mikor a  6zerelme3 vágyakozás 
fék nélkül kiárad, kissé nélkülözzük az indu­
lat forróságát, de ezt a hiányosságot, aminek a 
gyökere Pethes hanganyagában van, Cyrano 
karakterének szögletessége plauzibilissé teheti, 
Roxánt B. Lenkei Hedvig adta és mindenkit 
meglepett fölfogása finomságával. Kiváló játék- 
müvészet, ahogy a precieuse abroncsos pedantériá­
jából átmegy a szerelmes nő tüzes türelmetlensé­
gébe. Christián szerepében Beregi Oszkár rend­
kívül szimpatikus volt, míg Iván fi Jenő gróf 
Guiche szerepét ruházta föl nagy intelligenciá­
jával. Mihályffi, Szacsvay, Máday Ferenc, Búzsa- 
hegyi, Gyenes, Gál, Dezső, Molnár, Császár éa 
T. Vízvári Mariska járu ltak  még hozzá a mesteri 
együtteshez. Általában az előadók mind pompá­
san mondták cl Kostand ellenállhatatlan dikcióit, 
amelyek csak emelkedtek Ábrányi Emil illusztris 
fordításában. A francia eredetiből híven táplál­
kozó s mégis annyira önálló elegancia, elragadó 
muzsikális báj és lendület könnyű szárnyalása a 
magyar Cyranót a műfordítás remekévé avatják. 
A telt ház a sok tapsból bőven ju tta to tt a fordí­
tónak is, a  negyedik fölvonás végén pedig a lám­
pák cló hívta és zajos ünnepléssel halmozta el.

( B - y . )
*• Minden Jegy e lfogyott! Az Uráuia-

szinház pénztárát hétfőn este ki 6em nyitották, 
uz Összes jegyek már elővételben elkeltek. A 
posta és távirda botegscgélyző-egylete javára 
rendezett előadás közönsége nagy érdeklődés­
sel, élénk figyelemmel kisérte Hennyey Vilmos 
és Peterdi Sándor a Gyorskocsitól gyorsvonatig 
cimü érdekes és élénk szövegű darabjának tet­
szetős vetített és mozgó képeit és több ízben 
zajos tapsokban adott kifejezést tetszésének.

** Operah&z. Az Opcraházbwa holnap, 
kedden Carmen kerül színre. Arányi Dezső, az 
Operaház vendége, vasárnap lép fel legköze­
lebb. Ez alkalommal a Sába királynője Ássad 
szerepét énekli. A csütörtökre kitűzött Varázs­
fuvola Sarast ro szerepét ismét Erdős Richárd 
fogja énekelni.
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“  T o lla s !  A d e ’ í  J u b ileu m a. A Magyar, 
Színház vasárnap, október 2-án, szép ünnepet ül. 
Tollcgi Adolf, a magyar színészet régi, érdemes 
tagja, a Magyar Színház kedvelt komikusa ezen 
a napon éri el színpadi szereplésének huszonötö­
dik évfordulóját A Magyar Színház ebből az al­
kalomból vasárnap este színre hozza A hajdúk 
hadnagya operetett, amelyben Tollagi a strázsa- 
mestert, egyik legjobb szerepét fogja játszani. Az 
ünneplésben a színház igazgatóságán és művész- 
személyzetén kívül részt vesznek a többi fővárosi 
színházak is.

•• É n , te , 5 1 6 0 -e d s z e r . Érdekes ünnepre 
készül a Király-színház. Szerdán, e hó 28-án 
lesz ugyanis Paillavel Tiers és Terrasse szen­
zációs sikerű darabjának, az Én, te, ö! cimü 
operettnek második jubileuma, az 50-ik előadás, 
amely teljesen a bemutató szereposztásában ke­
rül szinre: Küry Klárával, Fedák Sárival, Né­
met Józseffel és Papp lliskával a főszerepek­
ben. A két primadonnát, akiknek együttműkö­
dése olyan nagy sikerre segítette a darabot, 
az Igazgatóság és közönségben tisztelőik nagy 
ovációban fogják részesíteni. Holnap, kedden 
kerül 49-szer szinre az Én, te, ö! szintén Küry 
Klárával és Fedák Sárival a főszerepekben. 
Mindkét előadás iránt általános az érdeklődés. 
Jegyek a színház pénztáránál és a Bárd cég 
jegyirodáiban kaphatók.

** O rgonahangverseny. Ereight Gustin, a 
világhírű orgonamüvész szombaton október 1-én 
a ferenciek templomában délután fél 4 órakor 
orgonahangversenyt rendez. Az ülőhelyek Rózsa­
völgyi és Társánál kaphatók.

•* M a g y a r  S z ín h á z . Pénteken mutatkozik 
be a Magyar Színházban Anday Blanka, a 
színház uj énekesnője. A Hajdúk hadnagyában 
adja Jadwiga grófné szerepét. A színház mű­
sora különben is megváltozott. Szombaton és 
vasárnap a Szulamil megy.

•* A  kecskem éti színház bérlete . Kecs­
kemétről táviratezzák : Ma délelőtt döntött 
Kecskemét város tanácsa, úgy is mint szinügyi 
bizottság, a színházigazgatói pályázatok felett, 
A városi tanács egyhangúlag Pesti Ihász Lajos­
nak adta át a színházat három évre. A bérlet 
1905. év virágvasárnapján kezdődik.

•* A  v i lá g  ural. Ily cím alatt kerül szinre 
az Uránia Színházban a jövő héten Eáth István 
darabja az angol világirodalomról. Az újdonsá­
got sok érdekes kép fogja illusztrálni.

•* V id c k ls z ln é a z e t .  Vécscy Ilona kisasszonyt, 
a Városligeti Színkör jeles drámai művésznőjét, 
aki mindvégig a közönség kedvence volt, Pesti 
F.ász L ijcs színigazgató szabadkai színtársula­
tához szerződtette. Vécsey Ilona, aki a vidéki 
színészet egyik legkiválóbb tagja, bizonyára 
rokonszenves fogadtatásra fog találni a sza­
badkai közönség előtt is. — A délvidéki színi- 
kerület igazgatója Polgár Károly a közönség 
lelkes pártolása mellett működik társulatával 
Zentán. Legutóbb a Sötétség került szinre Papp 
Ilonkával, Barna Jolánnal és Sik Rezsővel a 
főbb szerepekben.

fi^yéSiféPa

Császár-fürdő
nyári is  téli gyógyhely

200 kényeidéi lakú-szobával.

B u d a p e s te n . Elsör&ng-u ké­
nes héwtza Ryópyftlrdő, p á ­

r a t la n  g ő z f ü r d ő v e l,  legmo­
dernebb is z a p fü r d ő k k e l,  

p o m p á s  á  s  v á n y v iz u s z  ó d á k ­
k a l, k ő - é s  k á d fü r d ő k k e l, 
— A legszolidabb kezeiéi.

P r o n p o l i l u á  i i i f i r y c n  b c r i n e u t v o .

(Az e r o v a t a la tt  k ö z lö tto k n ek  se m  ta r ta lm ié r t ,  se m  
a la k já é r t  nem  fe le lő s  a  s z er k e sz tő sé g .)

SPORT
R o n d e’e t te .  A versenyekre járó közön­

ség érdekét mólyen sértő eset történt a tegnapi 
versenynapon. A negyedik futamban ugyanis 
Tarai Rondelettet lovagolta, de a makrancos ló 
a start előtt ledobta lovasát ós a versonyben nem 
vett részt. Tekintve a ló jó papírformáját és 
kiváló lovasát, igen sokan fogadták, sőt mi több, 
a totalizatör még akkor is elfogadott a lóra téte­
ket, amikor a baleset megtörtént. A közönség a 
nagy távolságból ugyanis nean vehette ki, hogy 
melyik lóval történt ez az incidens cs igy kellő 
tájékozottság hijján, továbbra is fogadta a lovat 
A futam u tán  mindenki joggal várta, hogy a 
Lovaregyesület vezetősége azonnal intézkedni

fog, hogy o lóra váltott tikettekért a totalisatör 
vi .izatizeti a pénzt. Nem igy történt. Hivatkozás­
sal egy szabályra, mely azt mondja, hogy minden 
lő indulónak tekintetik, ha már a startnál van,— 
megtagadták a tétek visszafizetését. Szóval a kö­
zönség elvesztette a pénzét olyan esetben, amikor 
nem is nyerhetett Az ilyen dolgok egy cseppet 
sem alkalmasak arra, hogy a közönségnek a ló­
verseny-sport iránti azeretetét növeljék és ha már 
a lovaregyesület alkalmat ad a játékszenvedély 
fejlesztésére, védje is meg a közönség legelemibb 
érdekeit. Az ilyen furcsa szabálynak eltörlése 
egyáltalán nem lesz káros hatással a telivérte- 
nyésztésre.

A budapesti lóversenyek.
— Negyedik nap. —

B u d a p est, szeptember 26.

A negyedik versenynap programmján több 
érdekes futam  szerepel és igy előreláthatólag ér­
dekes sport lesz. A nap főfutam a a 10.000 koro­
nás Hatvani dij, melyben huszonhét kétéves ta r­
totta meg indulási jogosultságát. A nevezettek 
között Satyr, Maedi, Likypia, Partenza, azon­
felül a Batthyány és Egyedi istálló képviselője 
bírnak jó esélylyel. Szükebb választás esetén az 
orosz Satyr bírja első sorban bizalmunkat, mely­
nek legveszedelmesebb ellenfele alighanem a leg­
utóbbi versenynapon jó formát m utatott Likypia 
lesz; Kevélytől magas súlya dacára jó futást vá­
runk úgyszintén Partenzától is.

A napot bevezető Eladóversenyben Vergiss- 
meinnicht és a Herzog istálló képviselője vete­
kedhetnek az elsőségért.

A napnak egyik érdekes futása még az őszi 
kanca dij, melyben nehány jó képességű teli vér 
veheti fel a küzdelmet az 5000 koronás díjért. A 
nyilvános papírforma szerint Kbodope, Me­
nyecske és Sommerfriscbe között kell a futam nak 
lefolynia, minden más ló győzelme meglepetés­
számba menne.

A Il-od oszátlyu eladóversenyben Mind me, 
Tokaj I I . és Amié a legjobbak s valószínű, hogy 
ezek közül fog egyik vagy másik gazdát cserélni.

A Welter handicapot Salute magas súlya da­
cára is megnyerheti; a helyért Montana és Isme­
rős küzdhetnek. Nem tudjuk, hogy Rother bon 
esedékes-e már, ha igen úgy ez a meglepetés lova.

A Kelenföldi díjban Otbmár és Tubicám 
közt várjuk a küzdelmet, de ha a régen látott Ta­
rai is starthoz állana úgy ő tőle is jó fu tást vá­
runk. Tipjeink a mai napra a következők:

I. V e rg lsa m elzm io h t — H e r z o g - ls tá lló .
II. R liodope — Sommerfrischo.

III. S a ty r  —L ik y p ia .
IV. M ind m e —  T okaj ZL
V. S a lu te  —  Ism erő s.

VI. O thm ár —  T ubioám .

TÖRVÉNYSZÉK
SS V a la s e k  k é p v is e lő  bttnpöre. A  nyitrai

törvényszék által áliamellenes izgatás m iatt hat 
hónapi államfogházra ítélt V alasek  János ország- 
gyűlési képviselő ügyében — m int N yaráról táv­
iratozzak — fordulat állott be. Valasek ugyanis, 
akinek büntetését a  tábla egy éwol felemelte, 
perújításért folyamodott, ezt azonban elutasítot­
ták. A képviselő erre a büntetés megkezdésének 
elhalasztását kérte, minthogy azonban ezt sem 
teljesítették, Valasek legközelebb megkezdi fogsá­
gának kitöltését.

TÁVIRATOK
Berzeviczy Kolozsváron. 

K o lo z sv á r , szeptember 26. Berzeviczy Al­
bert közoktatásügyi miniszter az esti gyorsvo­
nattal ideérkezett Tóth Lajos és Szász Károly 
osztálytanácsosok kíséretében. A pályaudvaron 
nagyszámú közönség várta a minisztert A vá­
ros nevében Szvacsina polgármester, az egye­
tem tanácsa nevében Kiss Mór rektor üdvözölte. 
Berzeviczy Albert miniszter válaszában hang­
súlyozta, hogy Kolozsvár városát minden­
kor úgy tekintette, mint a magyar nem­

zeti kultúrának hazánk keleti részén góc­
pontját amelynek erősítésére lehető legnagj ob'u 
súlyt helyez. Meleg érdeklődése csak fokozódni 
fog a város kultúrái intézménye iránt, amig az 
alkotmányos tényezők bizalma jelenlegi helyén 
tartja. A miniszter ezután Udránstky Lász'o 
egyetemi tanárhoz hajtatott, akinél szállva va.

Gyilkos és öngyilkos káplár.
Vlenne, szeptember 26. Egy gyalogos káp­

lár fegyveréből rálőtt századosára, mert meg­
büntette őt. A lövés nem találta a századost, c 9 
három katonát megölt és egyet súlyosan meg­
sebesített A káplár ezután öngyilkos lett.

Olasz jo g i fakultás Innsbruckban.
B é c s , szeptember 26. A holnapi hivfndos 

közlöny az osztrák közoktatásügyi miniszter ren­
deletét közli, mely ideiglenesen intézkedik: 
innsbrucki olasz főiskolai tanulmányokat ille­
tőleg. E szerint a jövő tanév elején az innsbrucki 
jogi kart kettéválasztják és elkülönített in­
tézetben helyezik el, melynek neve ideiglenesen 
jogi és államtudományi kar olasz előadabi nyelv­
vel Innsbruckban lesz. Az olasz előadásokat tehát 
önálló karrá különítik, melynek külön dékánja 
lesz, mely a rektorátus hatáskörét veszi át. Csak 
a felavatások történnek ezentúl is törvényes ha­
tározatok szerint az egyetem fennhatósága alatt,

A porosz lengyelek  elném etesitése.
B er lin , szeptember 26. Konrád titkos taná­

csost, a birodalmi kancellária főnökét a porosz 
földmivelésügyi minisztérium helyettes államtit­
kárává nevezték ki. E kinevezésnél a körülmény 
is irányadó, hogy a birodalmi kancellár el van 
tökélve, hogy a keleti tartományokra vonat­
kozó politikáját erősen végrehajthassa. Mint­
hogy pedig a német telepítés müve főleg a 
földmivelésügyi minisztérium hatáskörébe tar­
tozik, ajánlatos volt ezzel a fontos feladattal 
oly személyiséget megbízni, aki nemcsak ki­
próbált erő, hanem az idevágó összes viszonyo­
kat is teljesen ismeri.

K özgazdasági táviratok.
B é c s , szeptember 26. (A Budapesti Napló 

telefonjelentése.) Eladatott búza tiszavidéki 10.80 
—11.15 K. Rozs 7.85—8.— K. Árpa 8.80—10.—
K. Tengeri 7.50—7.70 K. Cinquanlin 8.15—8.55 
K. Zab 6.95—7.50 K., válogatott 8.— K.

B éo s, szept. 26. (A Budapesti N apló  tudósító­
jától.) A  délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
következők voltak: Osztrák hitelrószvény 668.25. 
Magyar hitelrészvény 779.50. Bécsi bankegyesület
281.75. Cnlon-bank 557.—, Landerbank 538.—. 
Osztrák-magyaf államvasnt részvény 651.—, Déli 
vasnt 88.25. Elbavölgyl vasút 421.25. Északnyugati 
vasut-részvény —.—.Dohányrészvény 347.50.Rima- 
murányi vasmű 527.50. Alpesi bányarészvény 488.—, 
Májusi járadék —.—. Magyar koronajáradék 99.50. 
Osztrák koronajáradik 97.95. Lombard —.—. Török 
sorsjegyek 133.75. Német birodalmi márka 117.48 
—117.42. Napóleon d’or — .

B ew -T o rk , szept. 26. (Terménytőzsde.) (Zár­
lat.) G yapot: New-Yorkban helyben 11.— (11.20). 
8zept.-re 10.60 (10.78). Dee.-re 11.65 (11.75). N.w- 
Orleansban helyben l l . ’/ i  ( l l .u /ie). — Petróleum: 
Stand whito New-Yorkban 7.25 (7.96). Stand whlte 
Philadelphiában 7.90 (7.90). Rafflned In Cases 10.65 
(10.66). Credit Balanees at Oll City 1.56 (1.66). — 
Zsir: Western steam 7.80 (7.70). Rohe és Brothers , 
8.— (7.90). Tengeri Irányzata engedő. — Szept-re 
57.’/a (57,’/t). — Dec.-re —.— (—.—). — Máj.-ra 
— .—  (— .—). — B u ta  Irányzata engedő. — Piros 
őszi helyben 115.— (H7.’/t). Szept-re 115‘/a(116.*/«). 
Dec.-re 113.’/« (116.'/»). — Máj.-ra —.— ( _ .—)
— Júliusra —.— (—.—). — Gabona szállítási 
dija Liverpoolba 1.— (1.—). — K ávé :  fair Rio 7. sa 
8.1/1 (8.i/«). Szopt.-re 6.85 (6.85). Deo.-re 6.95
(7.05). L is z t:  Spring Wheat cloars 4.— (4.10). —
Cukor: 8.«/«—.------- .— (3,»/t). — Ón: 27.50-
27.75 (27.62—28.—). — R éz:  12.75—18.— (12.75— 
18.—). (A zárójelben lévő számok a tegnapi árakat 
jelentik.)

C h loago, szept. 26. (Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
Búza Irányzata engedő. 8zept.-re 109.— (112.>/t). Dec. 
n o .‘/s (114.—). — Tengeri Irányzata engedő. — 
Szept-re 52.«/« (62.»/«). — Z s i r : Okt-re 7.37 (7.22). 
jan.-ra 7.35 (7.22). — Szalonna  short elear 8.6? 
(8.62). — Sertéshús: Okt.-re 11.70 (11.55). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jolzlkj
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— Értem  az on hallgatását főtisztelndö ur — 
kezdte újra a szót az idegen nő — kérésem bizo- 
B já r i merész.

-r- Nem asszonyom, nem merész. Csak nem 
szoktam elhamarkodva komoly felelősséget el- 
"állulni. Amikor valaminek az igaz, vagy igazta­
lan  voltára jutunk nem 6zabad magunkat soha 
semmiféle tekintetektől sem olyan okoktól befo­
lyás vitatni engednünk, amelyeket a megnyug- 
tatésij kra találtunk ki. Nagyon szívesen teszem 
Sóvá 'bbé-kevésbé azt, amit talán saját tévedé­
semből idéztem elő: ha gyermekének valamikor 
gyámra lesz szüksége, küldje el hozzám, megbíza­
tásomnak erőmhöz képest meg fogok felelni.

— Áldja meg az isten a nagylelkűségéért! — 
felelte a fiatal anya és könnyezve csókolta meg a 
pap kezét.’ — Még egy kérésem volna: Ne 
mondja el senkinek, amit most megbeszéltünk. 
Istenem kívül csak ketten tudjuk.

—  Megígérem!
— A nagy városban, ahol jelenleg dolgozom, 

íélnéf alatt élek. Ezidő szerint senkinek 6em sza­
bad tudnia, hogy ki vagyok. Tudva, hogy tú l­
nyomóan milyen léhák azok, akikkel naponkint 
érintkeznem kell, csak akkor remélhtem célom­
nak az elérését, ha senki sem tudja meg, hogy 
ki var ok. Még gyermekemnek sem szabad sem­
m it s mű megtudnia n származásáról, amig jónak 
nem l iálom, hogy felvilágosítsam. Akar-e 6C- 
giteégenre lenni főtisztelendő ur?

— Bízzék bennem, Mrs. Laurance.
— Köszönet, ezer köszönet! Szóval azt ki 

Héra fejezhetem, menyi hálával van tele a 
szivem.

— Segítse meg az isten, Mrs. Laurance, hogy 
óvatek-an és elégedetten járhassa az élet útjait.

K i kisérte az idegen hölgyet a kapuig, ahol a 
kocsi már várt.

— Ha meghalok, mielőtt viszontláthatnám, 
íőtisztelendö ur, nem tűri majd, hogy gyerme­
kemet eltiporják. Ebben bizonyos vagyok.

— Kötelességem és lelkiismeretem szerint 
járok majd el — felelte a pap.

— És senki se tudja meg, hogy Laurance 
Berta vagyok. Hurkok és rágalmak vannak az 
litamra szórva, mindenütt cselvetés leselkedik 
rám. 1. ten önnel, fizesse meg önnek az árvák 
istene, ami jó t tesz!

Mikor a kocsi felé fordult, a lámpás világos­
sága ráesett és a pap még sokszor visszaemléke­
zett a .a a  halvány, átszellemült arcra, a sötét 
szempár kimondhatatlanul szomorú csillogására.

- - H a  nem volna olyan késő, elkísérném az 
ílloi ' :ra — mondotta. — Magányos ú tja lesz, 
isten dsérje, Mrs. Laurance.

—- Magányos, mondotta ön ? Igen, magányos, 
őrckn !

•Az éjszakával eltűnt a vihar is. Élénken mo- i 
soV.--tt le a fagyos nap a jege3 tájékra. A fák.

b .-ok, mindannyian egy-egy hirtelen meg- l 
íae. edett ezökökuthoz hasonlítottak, földöntúli 1 
1 no.- üvegfonalak húzódtak ágról-ágra és kicsip- 
kéitú/ a rcpkényleveleket. amelyek a földet bo- 
TitotUk. Az ég nyugati alján a fakó hold reszke­
tett, menekülve a vörös és élénksárga lángcsomók 
elől, amelyek keletről az égen felvillantak, mint 
a hSlitó hírnökei, amely hősies léptekkel emel­
kedett, hogy pillantásaival a reggel fagyos va- 
r£z-i lágát megzavarja.

Hirtelen cles kiáltás hasított át az áhitatos 
csenden, a plébánia irányából.

Non. törődve 6em a termométerrel, sem a 
bar, néterrel, Iiannah kitartóan csüng Salamon 
péld. beszédein és még hajnali szürkületben hagyta 
ott a : ágyát, h^gy elsőnek legyen talpon a házban.

Seprővel, porolorongygyal fölfegyverkezve 
rontott le a' lépcsőn, amely a kertbe vezet, reggeli 
fejkötőjének szalagjai mint vészjelek lobogtak 
utána. A földre hajolva, mintha valami eltűnt 
tokainak a. nyomát kereste volna.

— .Tolvajok! Tolvajok! — kiáltozta, vissza­
térve a házba, ahol Hargrove doktort első 6zen- 
dergéséböl költötte fel, amely hosszas, nem min­
den szemrehányás nélkül való töprengés után 
lepte meg.

Fölkelt, sietve felöltözködött, miközben tü­
relmetlen kalapálás hallatszott ajtaján, ami még 
nagyobb sietségre nógatta.

— Nos, Hannah, mi az? — kérdezte hanya­
gul. — Talán földrengés?

— Betörtek! — fakadt ki az öreg cseléd fel­
háborodva urának határtalan közömbösségén. — 
Betörtek s az ezüst teáskannának vége . . .  A 
gyalázatos teremtés! így jár az ember azokkal a 
teremtésekkel, akik nem mernek a becsületes 
ember szemébe nézni, de . . .

— Hannah, Hannah, veszedelmesebb a te 
nyelved a kétélű kardnál! — szólt közbe Mrs. 
Lindsay, aki a felső lépcsőn megjelent. — I t t  
van a teáskanna, magam tettem el, nehogy sze­
met szúrjon valami tolvajnak, mert ebben az Ín­
séges téli időben a szomszédban is követtek már 
el betörést, ügy  látszik orrolsz, hogy elrontottam 
ezt a kis tragédiádat. Sajnálod, hogy ez a vén 
kanna még a kezemben van?

Nevetve jö tt le Mrs. Lindsay a lépcsőn és 
megfenyegette ujjával a szörnyen izgatott Han- 
náht.

— És ez volt az oka a nagy riadalomnak? 
— kérdezte Hargrove doktor azon buzgólkodva, 
hogy megnyugtassa Elfint.

Az pedig őrült tarantellát já r t urának a bár­
sonypapucsán.

Kissé meghunyászkodva vette át erre H an­
nah a kannát és kötényével valami láthatatlan 
foltot törölt le róla.

— Bocsásson meg. hogy hiába lármát csap­
tam — dünnyögte — de hát csakugyan úgy fest, 
m intha csakugyan tolvajok jártak volna a ház­
ban. A könyvtár ablaka nyitva van, két szék ott 
hever felborulva a szőnyegen, a tintatartó  fel 
van döntve, a teáskanna nincs meg, aztán jóma­
gam afféle vén csacsi vagyok s mint mondám, 
sajnálom . . .

— A könyvtár ablaka nyitva van? — szakí­
totta félbe Hargrove doktor. — Az lehetetlen, 
magam zártam be a szekrényeket, mielőtt lefe­
küdtem.

— Csuk tessék megnézni, nem mondtam-e 
igazat — felelte Hannah és nagy buzgósággal a 
könyvtárba viszi gazdáját.

Az ott talált rendetlenség megerősítette állí­
tásait.

Az ablakszárnyou és a szőnyegen friss rög­
nyomok. a tintatartó csaknem a  kandallóig gu­
rult s közben a tinta kiömlött belőle.

Az íróasztalon is ott van a tolvaj kétségtelen 
nyoma. A titkos fiók nyitva , az. írások benne a 
legnagyobb összc-visszaságbau. de a cindoboz, 
amelyet a pap előző este gondosan elzárt, nincs 
meg. Hargrove doktor halvány arcán heves bo- 
szankodás mutatkozott, amikor kifosztott szent­
ségére hajlik s ott látja maga előtt anyjának be­
cses miniatürképét gyöngygyei kirakott foglalat­
ban és az ismert erszényt.

— Hiányzik valami, Norbert? — kérdezte
testvére.

írások! — mondja halkan Hargrove.
— Értékesek?
— Pénzértékük nincs, de fontosak,
— De hát mért hagyták itt a tolvajok az ara­

nyat és értékpapírokat?
A derék pap mély sóhajtással felelt. Aztán 

benyomta a titkos fiókot.
— Talán a kertben akadunk valami nyomra 

— mondotta.
— Már én jártam  ott, mielőtt lármát csap­

tam — felelte H annah. — I t t  van ez a zseb­
kendő, amelyet éppen az ablak alatt találtam a 
bokrok között. Oda volt fagyva erősen a leve­
lekhez.

Hannah mutató és hüvelykujjával magasra 
tartva a kendőt, megvető pillantást vetett rá.

A pap homlokát összeráncolva vette el tőle 
Tinóm battisztkendő, egyik sarkába 0 . 0 . betűk 
vannak szépen belehimezve.

— Érzi a külföldi illatot ezen az átlátszó 
rongyon? — mondotta Hannah az orrát fintor-

gatva — pálinkás vagy pipás ember hagyta itt, 
az már egyszer igaz.

Csípőjére illesztve a kezét, leírhatatlan fel­
háborodással nézett arra a finom szövedékre, 
amely egyre árasztja a kellemes illatot, hataro- 
zatlanul, mámoritóan, m int a csipkerózsa s 
muskátli Jehellete.

Nemes lélek nem ismeri a gyanút, a gyanú 
nyilvánítása kínos neki. Igazi lovagias nagylelkű­
séggel borította rá  a vádlottra a felebaráti szere­
tet palástját az érdemes plébános.

— H a szavaid arra a hölgyre vonatkoznak, 
aki tegnap rám várakozott — mondotta — akkor 
a zsebkendőnek meg van a maga nagyon egy­
szerű magyarázata. Saját maga nyitotta ki az 
ablakot frisB levegőért és eközben valószínűleg 
elejtette a zsebkendőjét, a nélkül, hogy é6zre 
vette volna.

— O. 0 ., ezek bizonyosan nevének kezdő 
betűi? — kérdezte Mr3. Lindsay, akinek az 
előző estén sehogy sem sikerült valamit meg­
tudni a titokzatos látogatásról.

— Úgy tudom szokás, hogy a hölgyek be­
varrják monogrammjukat a fehérneműjükbe. A 
nyakas Hannah pedig lehajlik és rácsap egyet 
Elfinre. Az a gonosz tettnek a jeleit csaknem 
jobban megbámulja, m int boldogtalan fölfede­
zője. Fájdalmas vonítással sompedygott el ura 
háta mögé.

—Ó, te csúf állat! — szidta Hannah. — Ta­
lán te is ahhoz a csőcselékhez tartozol s fel aka­
rod falni az áruló nyomokat, amelyeket gyaláza­
tos tettük után hagytak hátra? Tessék, i t t  van 
egy keztyü főtisztelendő ur, odakünn találtam ,a 
rózsabokron. Ez csak nem az ablakból esett le, 
különben messzire kellett volna esnie.

És Hannah győzedelmesen tarto tt a magasba 
egy barna glaszekesztyüt. Hargrove doktor látta 
már ezt a keztyüt azon a kézen, amely azt a kü­
lönös gyűrűt m utatta neki.

Elégedetten meggyőződésének a következe­
tességével dobta el Hannah a keztyüt, amely rá ­
esett a nyílt kandallóra s a tüztől lángot fogott.

— Úgy, Elfin, most visszaadhatod neki a köl­
csönt — mondotta mosolyogva a pap és megsimo­
gatta a kutya fejét. — Lám, ő is megsemmisíti 
a tolvajok javára a corpus delictit.

Restelkedve r.czett Hannah az összezsugoro­
dott bőrdarabkára, amely a kandallóban bamva- 
dozott és diinnyögve látott neki, hogy a bútoro­
kat megint rendbe hozza.

— Mondd csak Norbert — nyomozott Mrs. 
Lindsay — javára vannak az Írások annak a nő­
nek, vagy pedig másokra vonatkoznak?

A pap érezte, hogyan nézi öt a nővére az ö szo­
lid kék szemével és azt. is látta, hogy Hannah 
megfordult és abbahagyta munkálkodását.

— A dobozban egy Missuriban lévő bánya 
vitás tulajdonjogának az okirata és ennek a ház­
nak a tüzbiztositó kötvénye volt. Rögtön a vá­
rosba kell mennem, hogy értesítsem az ügynököt 
s másolatot kapjak.

(Folytatása következik.)

V í z á l l á s .
Szeptember 
26. 24.

méter
Inn PcbSrdinK ... 0.03 1.12
Duna l’assau ....... 1.74 1.94

1 ina.............. 0.S5 0.C5
0.70 0. -

Pozacnv...... 1.34 1.61
Komátom ... 2.26 2.t>5
Budapest ... 1.S3 2.38

- Paks .......... 1.67 2.37
Mohács ...... 3.06 3.78

v Gombos...... 3.60 4.02
Vjvidók ...... 3.04 2.00
Psncsúva . . 1.53 1.2.4
Orscva ...... 1.9J 1.54

Morva Mag.varfaba 0. — 0.30
Vág Zíolna ___ 0.1’. 0.24

Trencsén ... 0.3* * 0 41
Szerod ...... 0.47 0.54

Rába 0.12 0.12
Bárt ár ...... 0.09 0.10
Győr .......... 2.09 2.23

Dráva Peti,itt...... 0 . -  o ._
Zákány ....... O.0C o. o
Barcs .......... 0.46 O/.s
Bízók . 1.60 1.73

Mura M-Sacidab. 0.70 O.SO
Száva Zápráb ......

Sziszek ......
0 . .  0.33 
0.20 0.10

Mitrovicza... 1.28 1.45

Szál m ár......
Kraszna V -Mnjtény 0.26 0.43
LatcrczaMunkács .....
Laborczallomftitna . . 0 . -  0.02
Ung logv.ir ...... 0.11 0.10

Fzepieir.hJd 
24. 26.

méiwr
PZ'7 u.pj 
o.os o.i j 
Ü.lil 0.08 
o.:3 o.<r 
0.16 o .u  
0.04 0.82 
O.oO 0.72 
(,.07 O.Ot 
0.2<» 0.51 
0.22 2.50 
0.20 0.24 
Ú.89 0.91 
0 . -  0. -  
1.30 1.29 
0.C4 0.04 
0.14 0.03 
0.42 0.41 
0.53 0 .9  
0.06 O.UT 
0.3 4 0.34 
0.22 0.26 
0.12 0.11 
0.43 0.44 
0.4Ü 0.44 
0.12 0.19 
0.04 0.03 
0.36 0.88 
0 . -  0. -  
1.06 1.03 
0.1S 0.02 
0.12 0.04 
0.60 0.50 
0.73 0. - 
0.19 C.»4

Tisza m Szípet ...
.  Tcfceltáza ...
.  V.-Xamény• Tokaj ......
•  Tis»a- Füred
,  Szolnok.....
•  C'runpiad ...s Bzoppd .....
• T.-Hccse.....
.  Titel _____

Ondóvá Bártfa..........
Topolya Hoór .........
Bodrog Zemplcn
Sajó Zsolcza ......
Mcrnád H. W in e it ...
Berettyó Mnrp 's  ......

.  B.-Ljíalu -
aoroa Csúcsa ......

•  N.-\ árad ...
• Belényes ...
« Tenke........
•  Guralionea...• Bornsjeaö ...
• Békés.....
• Gyotna __ _

Marót Gy.-PehArr.
• Brcnyieska
• Poborsln.......
•  Arad _____
. Makó ____

Teir.ea K.-Kostól? 
Béga Kisaetó ......

•  Tentervir ...
• Bccak'rck...
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U is t á s u .  A gyümölcs-kiállítási bizottság a 
Vigadóban tartandó gyümölos-kiállitást október 
2-áról október hó 9-ére halasztotta el. A beje­
lentett tárgyak ennélfogva nem szeptember 
30-ig, hanem október 6-áig küldendők be.

M e g s z ü n te te t t  p o sta h a jó já r a to k . A Duna- 
gőzhajózási-Társulat a postahajójáratokat Linz— 
Bécs—Budapest között a folyó szezonra kővet­
kezőképp szünteti meg : Utolsó menet Bécsből 
Linzbe szeptember 27-én, Linzből Béosbe szep­
tember 29-én, Budapestről Bécsbe szeptember 
28-án, Bécsből Budapestre szeptember 30-án. A 
Pozsony—Bécs között fenntartott naponkénti 
személyhajójáratok pedig a következőképpen 
szűnnek meg: Utolsó menet Bécsből Pozsonyba 
október 9-én, Pozsonyból Bécsbe október 10-én.

A M a g y a r  F o ly a m - i s  T e n g e r h a jó z á s i  
R é s z v é n y tá r s a s á g  igazgatósága folyó hó 24-én 
tartott ülésében dr. Domony Móric igazgató- 
helyettest az üzletvezető igazgatóság tagjává, 
Sényi Péter sorhajóhadnagyot igazgató-helyet­
tessé nevezte ki, Pellet Bertalan főfelügyelőnek 
pedig az igazgató-helyettesi címet adományozta.

V á sá r c sa r n o k . (Vámos is Bruszt jelen­
tése.) A mai hétfői napra nagy tételek kerül­
tek különösen szőlőben eladásra és szőlőből 
még nagyon sok áru volt az előző napokról 
vissza eladatlanul, igy az árak nagyon hanyat­
lottak. Részleteiben a következőképpen alakult 
az üz le t: Húsfélék: Vidéki marhahús eleje 
60—70, hátulja 76—90 koronát jegyzett 100 
kilónként. Ölött borjuk bőrben, hosszan mérve, 
sulylevonás nélkül 88—104 fillérrel voltak a 
forgalomban kilónként minőség szerint jó vétel­
kedv mellett. Sertések szalonnával I. rendű 
110—116, H. rendű 100—108, lehúzott sertés­
hús 104—110 fillér kilónként minőség szerint. 
Juhhus kilója 60—72 fillér. — Vadfélék : Fogoly 
párja 1.60—2.— korona, nagy nyulak darabja 
2.40—2.60 korona. Vaddisznó 70—100, szarvas 
ára nagy kínálat folytán 50—56 fillérig hanyat­
lott kilónként. — Tojóiban változatlanul na­
gyon szilárd volt az üzlet és ma I-ső 
rendű friss telt áru 84—88 koronát jegyzett 
eredeti ládánként. — Tej-termékek: I. rendű szö­
vetkezeti teavaj 190—220, jó friss főzővaj 150— 
170, friss tehéntúró 20—24 fillér kiloukint. — 
Vágott hidakban a hozatalok már kielégítő na­
gyok, az ár I. rendű, szépen, tisztán kezelt áruért 
104—116 fillér volt kilónként minőség szerint.
— Gyümölcsfélék: Szőlő ára nagy hozatalok és 
alig számot levő vételkedv mellett ma a követ­
kező árakig hanyatlott. Mézes, fehér 20—24, 
oporto 16—20, chassellas I. rendii 28—32, passa- 
tutti és muskotály 36—46 fillér kilónként. Nyári 
alma minőség Bzerint 8—24 korona. Fajalma
20—40 fillér. Dió 30—50 fillér kilónként Szilva 
magvaváló 10—12 korona. — Burgonya: Fej­
lett, egészséges, rózsa 7.50—8.—, sárga 9—10, 
fehér 6—6.60 korona métermázsánként vaggon- 
tételben.

J o h v á sá r . (A budapesti marhavásártéri 
vásárpénztári részvénytársaság tudósítása.) Fel­
hajtás 4933 darab j u h , ------kecske. Jegyzett
á rak : Elsőrendű ürü 44 f.-től 49 f-.ig kivé­
telesen 52.— kg.-kónt, (vagy 36 K.-tól 49.— 
K.-ig páronként), középminőségü ürü 38 f.-től
—42 r.-ig, kivételesen---------f. kg.-ként vagy
28.— K.-től 32 K.-ig páronként kosokért —
f.-től — f.-ig k ivételesen----- f.-ig vagy —.—
K.-tól —.— K.-ig, középminőségü gyapjas — 
f.-től — f.-ig kivételesen — f. kg.-ként vagy
— K.-tól — K.-ig páronként, kosok legjobb
minőség — f.-ig, páronként — korona, kivéte­
lesen ---------korona, ra ck a ju h o k ---------- fillér,
páronként 20----- K.-ig, szerbiai juhok páron­
ként ---------korona, romániai juhok páronként
— korona, anyajuhokért 36—44 f. kg.-ként kiv.
fi, (25.----- 32.— K.-ig páronként), kiselejtezett
juhokért---------fi kg.-ként (--------- K. páronként),
kosokért 40 fillér kg.-ként (36—43 korona pá­
ronként). — Az irányzat lanyha volt, az árak 
elsőrendű minőségeknél 1—2 fillérrel, gyengébb 
minőségeknél 4—5 fillérrel kilogrammonként 
hanyatlottak. Mintegy 600 darab eladatlanul 
maradt.

B er té s -k o n iu m v á sá r l je le n té s . (A szé­
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd intéző- 
sége.) Szeptember 26. Fölhajtás összege 1110 db 
sertés, — darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány 162 darab sertés, — darab süldő, 
összesen 1272 darab sertés, — darab süldő. 
Eladatott 878 darab Bertés, — darab süldő. 
Eladatlan maradvány 394 darab sertés, — da­
rab süldő. A vásár irányzata élénk. Az árak 
emelkedőben. — Következő árak jegyeztettek: 
Zsirsertés: öreg I. r. 350 kilogrammon felül 
100—104 K.-ig, U. rendii 280—350 kilogrammig
72—90 fillérig, II. rendű selejtezett —-----
fillérig, k an ló ---------fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon f e l ü l ------------fillérig, fiatal kö­

zép 220—300 k ilo g ram m ig-------- fillérig,
fiatal könnyű 220 kilogrammig 84—92 fillérig,
s ü l d ő ---------fillérig, m a la c ------------fillérig.
Hússertés: nehéz 300 kilogrammon felül
---------fillérig, könnyű 140—300 kilogrammig
--------- fillérig, s ü l d ő --------- fillérig, malao
40 k ilog ram m ig---------fillér. Árak minden
levonás nélkül, kilogrammonkint, élősúlyban 
értendők.

B é c s i  v á g ó m a rh a v á sá r . (Saját tudósitőnk 
telefonjelentése.) A st.-marxi központi vásár- 
csarnokban ma megtartott vágómarhavásárra 
felhajtatott 2549 db magyar, 602 db galíciai, 
25 db bukovinai, 686 db németországi, össze­
sen 3862 darab szarvasmarha.

Árak : kilogrammonkint élősúlyban magyar
hizóökör---------fillér, I. rendű minőségű 74—77
fillér, kiv. — fillér, II. minőségű 62—72 fillér, kiv.
III. minőségű 50—60 fillér, galíciai hizóökör
----- fillér, I. m in ő ség ű ----- -—, kivételesen —
fillér, U. minőségű 66—76 fillér, UI. minőségű 
56—64 fillér; német hizóökör 80—87 fillér,I. minő­
ségű 88—90, k iv .---------fillér, lege leje------ -—
fillér, H. minőségű 70—79 fillér, III. minőségű 
58—68 fillér. Silányabb minőségű hizóökör
-------- fillér, parasztökör 48—54 fillér, legelő
ökör 48—64 fillér. Bika 50—68 K., kivételesen
70—74 K., tehén 48—66 K., kivételesen--------
K., bivaly 34—48 K. Az árak métermázsánkint, 
élősúlyban értendők, fogyasztási adóval együtt.

B écsi oertésvásár. A holnapi sertésvá­
sárra előreláthatólag 5200 fiatal és 6400 hízott 
sertést fognak felhajtani.

A budapesti gabonatőzsde.
B u d a p est, szeptember 26.

A kínálat ma is csak mérsékelten alakult, 
melylyel szemben azonban malmaink továbbra 
is korlátolt vételkedvet tanúsítottak és a forga­
lomba került 15.000 métermázsa 10 fillérrel 
olcsóbb árakon el. — Rozs 5 fillérrel gyengült.

Eladatott:
Búza. Tiszavidéki: 100 mm. 82 k. 10 K. 

75 fi, 100 mm. 81 5 k. 10 K. 70 fi, 200 mm. 
81 k. 10 K. 77‘/» fi, 500 mm. 81 k. 10 K. 
70 fi, 200 mm. 80 k. 10 K. 67>/s fi, 200 mm. 
80 k. 10 K. 60 fi, 200 mm. 80 k. 10 K. 55 fi, 
500 mm. 80 k. 10 K. 55 fi, felső, 100 mm. 
80 k. 10 K. 52*/s fi, 100 mm. 80 k. 10 K. 50 fi, 
400 mm. 80 k. 10 K. 25 fi, felső, 100 min. 
80 k. 10 K. 40 fi, 100 mm. 80 k. 10 K. 40 fi, 
kevert, 200 mm. 79-5 k. 10 K. 35 fi, felső, 100 
mm. 79 5 k. 10 K. 50 fi, 200 mm. 79 k. 10 K. 
55 fillér.

Pestmegycvidéki: 100 mm. 80 k. 10 K. 521a fi, 
600 mm. 80 k. 10 K. 35 fi, sárga, 100 mm. 
79 k. 10 K. 40 fi, 100 mm. 79 k. 10 K. 40 fi, 
100 mm. 78-5 k. 10 K. 40 fi, 150 mm. 77 k. 
10 K. 20 fi

Becskereki: 5000 mm. 77 k. 10 K. 26l/j fi, 
október 25-ikére szállítás.

Romániai: 5800 mm. 80 k. 10 K. 50 fi 
ilind  három hónapra.
R ozs: 200 mm. 7 K. 40 fi, 100 mm. 7 K. 

40 fi, paritásra.
Zab: 300 mm. 7 K. 35 fi, 100 mm. 7 K. 

10 fi, paritásra.
Tengeri: 200 mm. 7 K. 17*/s fi, 550 mm. 

7 K. 15 fi, 100 mm. 7 K. 12*/« fi, 200 mm. 
7 K. 10 fi, 100 mm. 7 K. 10 fi, kocsira rakva.

Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti 

áru- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz­
ben és kilogrammonkint.

B u s a
3

50 kilogramm 
ára 1

60 kilogramm
ára

K.-tól K.-lg K.-tól K.-ig

Tiszavidéki 77 10.20 10.86 79
78 10.8G 10.46 80 10.40 10.55
79 10.85 10.50 81 10.60 10.70

Fehérmegyei 77 10.16 10.80 79 —.— —.—
78 10.20 10.35 80 10.30 10.60
79 10.26 10.40 81 —.—

Pestvidéki 77 10.16 10.80 79 —.—
78 10.20 10.86 80 1C.30 10.45
79 10.26 10.40 81 10.35 10.60

Bánsági 77 10.10 10.26 79 —.— —
78 10.26 10.86 80 10.40 10.56
79 10.30 10.45 8! —, —

Bácskai 76 10-16 10.30 79
77 10.25 10.40 80
78 10.30 1C.60 81 —.—

Szerb 79 81

60 kilogramm
E g y é b  r a b o n a n e m fte k ára

K.-tól K.-lg

7.40
7.80
7.20
7.10

7.55 
7.40 
7.50 
7 30

ftozs

árpa
K ö le s
Zab

Tengeri

ELepoe

nj elsőrendű........ .  . . .  .
.  közéftminőaógll . . .  , 
,  takarmányára, 1. r. . 
.  másodrendű ... . . .  .

" elsőrendű ....... „. .
_ közópmiuőségtt . . .  .

beit öld i ó ........._ . .
bellöldi uj............... ..

6 fehér ........................
sj román vagy bolgár .
.  cinquanlin.............. ..
.  káposzta — — — . 11.70

A h a tá rid ő ü z le t
kötések történtek: 

Októberi búza 
Áprilisi búza (1905) 
Októberi rozs 
Áprilisi rozs (1905) 
Qktóberi zab 
Áprilisi zab (1905) 
Májusi tengeri (1905)

folyamán a következő

10.23—10.19—10.28 
10.58—10.59—10.62 
7.46— 7.44— 7.50
7.90— 7.97— 7.99 
6.80— 6.76 
7.21— 7.20 
7.25— 7.20

D é li e g y  órakor a következő záróárakat
állapították meg hivatalosan a tőzsdén:

Októberi búza . . . 
Búza áprilisra (1905.) 
Qktóberi rozs . . . 
Áprilisi rozs (1905) . 
Qktóberi zab . . . 
Áprilisi zab (1905) . 
Májusi tengeri (1905)

D é lu tá n  fé l 5 órakor z á r u l:
Qktóberi búza . . . 
Áprilisi búza (1905) . 
Qktóberi rozs . . . 
Áprilisi rozs (1905) . 
Qktóberi zab . . . 
Áprilisi zab (1905) . 
Májusi tengeri (1905)

10.30—10.31 
10.62—10.63 
7.50— 7.52 
7.98— 7.99 
6.81— 6.82 
7.21— 7.22 
7.25— 7.29

. 10.26—10.27 

. 10.61—10.62 

. 7.48— 7.49 

. 7.95— 7.96 

. 6.80— 6.81 
. 7.19— 7.20 
. 7.30— 7.31

A budapesti értéktőzsde.
A mai tőzsde kezdetén szilárd irányzattal 

nyílt meg, az üzlet folyamán bécsi eladásokra 
és berlini változatlan jegyzésekre az értékek 
gyengültek és olcsóbban zárultak. Csupán rima­
murányi vasmürészvények, a bányaértékek 
emelkedésére javultak és magasabban zárultak. 
— Az általános forgalom azonban mérsékelt 
maradt.

Valuta és ércáru gyengébb.
Elötözsde. Gyengült. Osztrák hitelrészvény

666.----- 664.25. Magyar hitelrészvény 781.25—
779.—. Osztrák-magyar államvasut 651.50—
650.50. Rmurányi vasmű 527.25—529.50. Városi 
villamos vasút 343.50—343.75. Salgótarjáni 
580.—. Magyar keresk. r.-t. 594.—. Kőszén­
bánya és téglagyár r.-t. 470.—. Schlick-féle 
vasöntöde 372.—. Jelzálogbank 516.— korona.

Déli tőzsde. Nyugodt. Osztrák hitelrészvény 
666.25—664.25. Magyar hitelrészvény 779.75—
778.—. Osztrák-magyar államvasut r. 651.50—
649.75—. Rimamuráuyi vasmii részvény 529.50
528.75. Jelzálogbank 517.----- 516.—. Városi
villamos vasút 342.—342.25. Magyar korona­
járadék 97.95—97.75. Magyar leszámitolóbank
462.50 korona.

2  helyi értékek piaca tartott. Köttetett: 
Hazai bank részvénytársaság 214.—. Magyar
kereskedelmi részvénytársaság 590.----- 591.—.
Festi magyar kereskedelmi bank 2845—2850. 
Első budai gőzmalom 1195.—. Kőszénbánya és
téglagyár 470.—. Magyar aszfalt 161.----- 165.—.
Salgótarjáni kőszénbánya r. t. 577.—580.50 
korona.

A prémiumilzletben dijbiztositásokért fizet­
tek : Osztrák hitelrészvényekért holnapra 6.—■
7.— korona, 8 napra 14—16 korona, 1904. 
október hó végére 27—29 korona.

Vtótözsde. A 4 órai zárlatkor m aradt: 
Osztrák hitelrészvény 668.75. Magyar hitelrész- 
vény 780.75. Leszámitolóbank 464.—. Rima­
murányi vasmű 529.75. Osztrák-magyar állam­
vasut 652.—. Közúti vaspálya 584.—. Városi 
villamos-vasút 342.— korona.

A hivatalos zárlatok a következők vo ltak :
Á lla m a d ó s s á g .

s) Magyar államadósság.
Pénz Áru Péaa ru

AranyJ. med. 1870. áll.ny.-k.
okt.-re 118.90 119.40 200 K.-ás 200.— 209.—

Koronájánál ók 97.75 98.15 Magy. földte-
Koron aj. ultim. hermt............  97.90 98.90

ok'.-re 97.75 97.95 Borv.-szl. Jeli.
KoronaJ. 3'/j°/o 88.75 80.25 földv. hötv. 98.50 99.60
Vaskapu-köl— 82.75 83.75 Tiszai nyer.-

köles. 200 K. 101.&O 104.50

b) Osztrák államadósság.

KoronaJ. máj. 
—BOT....— 99.25 99.75

PapIrJ. feb.—
aug...........

KoronaJ...— .
99.25
9 9 . -

99.75
99.50

Budapest főv. 
1897.4°/oköl.

c) Egyéb nyilvános kölcsönök.
Temes-Béga-

90.— 97.— társulat 4°/o 9 7 . - 08.-
Bankok.

Angol-osztrák 
bank ..... .... 2 8 3 .- 2 8 0 .-

M. je li. hitelb. — 
Ugyanaz okt.

—

Első magyar med............... 516.25 M*.73
Ipar bank — 340. - 8 4 4 .- M. keresk. r.-t. 591.— ö'»6.-

Fiumei hitelb. 1 3 0 .- 1 3 4 .- M. leszára.bank
463  ̂—Hazai bank .. .  

Hennes m. ált.
2 1 4 .- 2 1 0 .- V. okt. med. 462.— 

M. tkp. közp.
váltódéi, r.-t. 2 4 0 .- 2 6 0 .- jelzálogb. . 1 0 4 0 .- 1070.-

Magyar hitelb. 
Ugyanaz okt.

Osztr. hitelb. .. —
Úgy. okt. ült. 664.75 06f.?20

med............... 778.— 778.60 Oszt.-magy. b. 1615.— 
Pesti ni. keres­

kedelmibank 2848.— 
OsztálysrJ. r.-t. Í880.—

1625.-
M.agr. és járb. 4 5 0 .- 4 6 0 .-

2858.—
J89Q .-
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Takarákyáns tárak.
226.— Magy. ált. tkp. 595.— 600.-
2 2 0 .-  Orsz. kösp.... 1705.— 1730.-
220.— Pesti hazai... 22000.— 22200.- 

Ugy. tol. Jog. íeOOO.— 1C050.- 
< 2 6 .-  Úgy. laterna 8050.— 8125.- 

2430—

. -  284.- 
BpMti m . kér. 200.- 
Bpsst-Erzsébv. 812.- 
Bpesti tkp. és

-- -s . sálogk. 420.- 
. bpesa 2110.-

Biztosító-társaságok.
Bécsi biztosító 425— 435—  M. jég- és visz.
Bécsi élet- és bizt........... «.. 851—

Járadékbizt. 61C.— 680—  Nemz. baleset 240—
Első magy. Alt. oUOO.— 8050—  Pannónia vibzt. 2050.—
Fondére ----- 242— 244—

H a lm o k .
Coneordia ___
Első budapesti

175— 185—  Henger ........... P90—
1200— 1280—  Moln. és sütők 875—

B r u é b e t___ 4 3 0 .- 435—  Victoria....... . 470—
Lujza _______ 2 2 0 .-  280—

B á n y á k  As té g la g y á r a k .

fistakm. köss. 240— 245—  M.ált.köszéab. 820—
Felsőm, hánya­ M. kerámiai _ 146—

da k ohó ____ 548.— 554—  Salgótarjáni — 
105—  Újlaki tégla-éa

579—
,Iatv.“ tég. gy. 
Köbány. guztg.

100—
940— 980—  mészégető ... 318—

Hagy. aszfalt. 165.— 166—

250.-
2100.-

920.—
885—
480—

325—
> 50.-
580—

V a sm fl-  é s  g é p g y á r - r é s z v é n y e k .
m. gazd. 205— 215—
a h ..... 150— 166.— Rima m lírányi
bius* _ 1 7 5 .- 179—  ügy. okt.-re 528.75 529.25

3170— 3200—  ecblick ........... 371 — 872—

K ü lö n fé le  v á l la la t o k  r é s z v é n y e i .
Ált. Tagg. köl. 610— 620— .Hungária* mű­
Bpesti á lt  vili. 330— —.— trágya — 215— 226—
Betűöntőd. r.-t. 205— 215— Kőbányai polg.
Gyapjúm.-gyár 600— serfőző ....... 320— 830—
Bénvényserf. 2650— 2750— M. cukoripar... 1710— 1780.—
Bactéshizl. r.-t. 475— 495— M. villamosság 239— 303—
Bpódinm-gyár 210— 230— Nemzetk. vil­
Fiumei rizsb,... 2800— 2COO— lamosság ... 632— 687—
fischwindt-féle Nemzetk. vág.

ueszgyár — 975— 1000— gonk. 5°/o... 480— <95—
Boyal-szálló...

K ö z le k e d é s i  v á lla la t o k  r é s z v é n y e i .

.Adria* tengh. 480.— 482.— Bpest-Vjpest-
Bpestí közúti rákosp. vili. 182.— 185.—

vaspálya ö°/o —.— — Déli vasút........  — ——
D. okt. med. 584.— 685.— Úgy. okt. ü lt 87.50 88.50
Bpesti közúti Dunagözhajóz. 865.— 870—

850.— 860.— Kassa-otíerb... .  878.— 883—
Osztr.-magyar

841.50 842.50 állam va&ut... — ——
Úgy. okt.-re 850.— 650.50

vp. élv. jegy 
Bpesti vili. vá­

rosi vp. 1903. 
Bpesti vili. vá­

rosi vasút... 
F fy . élv. Jegy. 1 1 7 .-  120—

S o r s je g y e k .
Bazilika .......  19.50 21.50 Olasz vörös-k. 42. - ♦4—
Ugy.o. felüib. 21 — 23.— íg y . o. felüib. 45— 47—
Becsvirosi ... 525.-- 629— Oszt. vörös-k. 54— 66—
.Jó-sriv* ....... 9.75 10.75 Osztrák hitel. 462— 472—
Úgy. o. felüib. 9.75 10.75 Pálffy _____ 160— 1 7 0 .-
II. vörös-ker. 27— 29—
V |J . 0. teltlb. 2 0 . - 81—

P é n z n e m e k .
X. vagy oszt Német bír. b.-

arany vert 11.35 11.48 JegyílOOM.) 117.371/* 117.671/s
M. vagy oszt. Francia bjegy 95.071/s 95.851a

arany kör. 11.27 11.83 Olasz bjegy... 95.05 95.30
20 frc. arany 19.01 19.06 Román bjegy 94.70 95.40
SOmirk. arany 23.46 23.54 Szerb bjegy... 94.50 95—

R u b e l_____ 253.75 254.75

A budapesti terménytőzsde.
A terményüzletben a ezezonszeríi hangu­

latnak megfelelően alakultak az árak és végül 
a termény-üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan 
a következő árfolyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag lucerna magyar 64.— 
73—.— korona, vörös aprószemü 62.—68.—
korona, vörös erdélyi —.----- korona, vörös
bánsági —.----- korona, középszemü 68.—
76.— korona, nagyszemü 80.-----86.— korona.
Disznózsír: budapesti 70.—70.50— korona, vi­
déki —. .— korona. Tiblaszalonna: légen
szárított vidéki —.----- .— korona, városi 4
darabos 59.50—60.— korona, 3 darabos 61.—
—61.50 korona, füstölt —.----- .— korona. —
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség 9.50
10.— korona, 120 darabos —.----- .— korona,
100 darabos 13.75—14.— korona, 85 darabos
20.50—21.— korona, azonnali szállításra. Szer­
biai, Bzokás szerinti minőség 8.75—9.— ko­
rona, 1OJ darabos 12.50—13.— korona, 85 da­
rabos 20.------20.50 korona. Szilvaiz: szlavóniai
14.----- 14.50 korona, szerbiai 12.------12.50 ko­
rona, azonnal való szállításra.

A bécsi értéktőzsde.
Az olasz kereskedelmi szerződések kedve- 

zőleg hatottak a mai clőtőzsdére, melynek for­
galma barátságos hangulatban és szilárd irány­
zat mellett folyt le.

A déli tőzsde nyugodtan és tartott árfolya­
mokkal indult és mindvégig barátságos hangu­
latban maradt.

Z á r la t n y u g o d ta b b .
B é o s ,  szep t. 2 6 . (M a g y a r  értékek zá r la ta .)  4°/o 

aranyjáradék 11S.75. M agyar koronajárndék  97 .75 . 
T iszai é s  s zeg ed i k ö lcsö n -so rsjeg y  160.75 . 4 %  m a­
g y a r  fö ld teh erm en tesitési k ö tv én y  97 .75 . M agyar 
hitelbank-részvény 7 79 .— . M agyar n yerem én y-k ö l-  
c sö n so rsjeg y  207.— . M agyar leszá m íto ló - é s  pénz- 
váltú b an k -részvén y 525.— . K assa-odorbergl v a sú ti  
r észv én y  — . R lm am urányi v a sm ü részv én y  5 35 .— .
Magyar kereskedelmi b a n k ----- . Magyar cukoripar
----- . Magyar vasúti kölcBön ezüstben — . Ma­

gyar k e le t i v a sú ti á llam i k ö tv é n y  — . M agyar 
je lzá lo g b a n k  514.— . Adria h a jó zá si r. t . — .— .

B é o s ,  szep t. 26 . (O sztrá k  értékek zá r la ta .)  4*2%  
papirjáradék 99.50.4*2%  ezü stjá ra d ék  99 .15— 100.20. 
4°/o osztrák  aranvjárad ék  119 .35 . O sztrák korona- 
járad ék  99 .50 . 1860. so rsjeg y  154 .50 . 1864. so rsjeg y  
262.— . O sztrák iú te lso rsjeg y  4 65 .— . O sztrák h ite l­
ré sz v é n y  664 .75 . A ngol-osztrák bank — . lln ion -  
bank 537 .50 . B écsi b a n k eg y esü le t  556.50. O sztrák  
Lándorbank 446.75 . O sztrák-m agyar bank 1614.— . 
O sztrák-m agyar á llam vasu t 648 .75 . D é li v a sú t 88 .— . 
E lb ovölgyi v a sú t 421.50. D u n a g ő zh a jó zá si tá rsa sá g  
863.— . A lp esi részvén y  486 .7 5 . D o h án yrészvén y  
347.25 . 20 fran kos arany 1 9 .0 3 . C s. kir. arany (vert) 
11.35. Londoni váltóár 239 .57 . N ém et bank váltók  
117.47. Lipót-kolió 422.— . B é c s i T ram w ay Litt B. 
— .— . B é c s i Tram w ay L itt A. — .— . O sztrák Lloyd  
738.— . Török so r sje g y e k  133.10. Az Irányzat 
szilárd.

Külföldi értéktőzsde.
B e r l in ,  szep t. 26 . (Z á r la t.)  4'2°/o papir-jára- 

dók — .— . 4’2°/o e z ü st  já ra d ék  100.30 . 4%  osztrák  
aranyjárad ék  101.60. 4°/o m a g y a r  arany-járadék
100.— . E lb evö lgy i v a sú t — . O sztrák  h ite lrész-  
v é n y  208.90. M agyar koron ajárad ék  97 .80 . D é li v asú t  
18.30. O sztrák-m agyar á lla m v a su t 139.— . K ároly  
L ajos v a sú t — .—  K assa-od erb erg i v a sú t — .—  
O rosz b an k jegyek  216.25 . B écs i v á ltó á r  8 5 .2 5 .4°/o uj 
orosz k ö lcsön  — .— . M agyar v a sú ti b eru h ázási köl­
csön  — .—  Török d o h á n y részv én y  — .—  A lpesi 
b án yarószvón y  — .— .O la sz  já ra d ék  104.10 . D iscon to  
Com m andit 191.10. M agyar h ite lb a n k  — Á ltalá­
n o s  v illa m o ssá g i E dison 225 ,25 . D yn am it Truat 
184.90. G elsen k irch on i 224.50. H arpeni 215.40 . 
Laurakohó 250.75 . A z irá n y za t tartott.

P á r ia ,  szep t. 26 . (Z á rla t.)  O sztrák-m agyar  
állam i v a sú t — .—  Uj török -kon zol 86 .50 . E gyptom i 
járad ék  107.85. O sztrák Lánderbank — .— . P árisi 
b a n k részv én y  1227. 8°/o-os fran cia  já ra d ék  27.92. 
4°/o-os sp an yo l já ra d ék  88 .92 . 3°/o-os uj tö rleszth etö  
járad ék  — . Cródit fo n c ier  de F rancé 718.— . 
A lpesi b á n y a részv én y  — .— . 4°/o 1890. rom án
k ö lcsö n  90 .25 . G örög k ö lcsö n  — . V áltó O lasz­
o rszá g ra  °/o pari. V áltó  A m sterdam ra 106.25. Váltó  
B rü ssze lre  %  Vw. D e  B eers  4 7 2 .50 . C hartered 34.75. 
6°/o-o3 b olgár k ö te le z v é n y  429 .5 0 . M agyar arany- 
já ra d ék  100.75 . D é li v a sú t — .— . V áltó Londonra 
2 5 1 .8 0 .O sztrák aranyjárad ék  102.87 . Török so rsjeg y  
126.75. M eridional v asú t 540.— . 4°/o-os o la sz  járad ék  
104.— . O ttom an-bank 587.— . 3ü/o-os fran cia  já ra ­
d ék  97 .92 . O sztrák fö ld h ite lin téze t 1328. D éli 
v a sú ti e lső b b sé g i k ö tv én y  326 .7 5 . 4°/o-os 1896. rom án  
k ö lc sö n  8 8 .— . D oh á n y ró szv én y  3 85 .— . V áltó  B écsre  
104.— . V áltó  n ém et p iacok ra  122.21 . Rio 14.21. 
E ast Rand 202.50 . R an dfon tein  7 4 .— . M agyar je l­
z á lo g b a n k  552.— . A z irá n y za t szilárd .

Frank furt, szep t. 2 6 . (Z á r la t.)  4 ’2% -os papír- 
járad ék  — .— . 4°/o-os osztrák  aran yjárad ék  101.70. 
4°/o-os m a g y a r  aranyjárad ók 99.80. O sztrák h itel-  
r é sz v é n y  208.60 . O sztrák-m agyar á lla m v a su t 139,— , 
É szak n yu gati v a sú t 104.10 . B u stieh rad i v a sú t — . 
Londoni v á ltóár  20 .30 . B écs i b a n k eg y e sü lo t 143.50. 
V illam os r é sz v é n y  146.— . 3°/o-os m a g y a r  aranyköl-  
csö n  83 .30 . 4 ’2% -os ezü stj áradók 100.50. O sztrák  
koronajáradék  99 .80 . M agyar k oron ajárad ék  97.75. 
O sztrák-m agyar bank 1 1 6 .—. D é li v a sú t r é sz v é n y  
18.35 . E lb ev ö lg y i v a sú t 136.55. B écsi v á ltóár  850.83. 
P árisi v á ltóár  809.75 . U n ionb ank r é sz v é n y  — .— , 
A lp esi b án yarószvón y  2 4 3 .— . Az irá n y za t szilárd .

H am burg, szep t. 26 . (Z á r la t.)  4  20/o-os e z ü st­
já ra d ék  100.10. 1860. so r sje g y  154.70 . D é li vasú t  
18.— . 4°/<>-os O sztrák aran yjárad ék  101.40. O sztrák  
h ite lr ó sz v é n y  210.—  . O sztrák-m agyar á llam vasu t  
139.— . O lasz já ra d ék  103.90. 4°/o-os m agyar  arany- 
já ra d ék  1 00 .— . Az irá n y za t szilárd .

A budapest-kőbányai sertéskeres­
kedelmi csarnok jelentése.

Szept. 26 . A se r té s ilz le t  ir á n y z a ta : vá lto za tla n .
A) H ízo tt  sertések  á r a :  I. A) M a g y a r  e 1 s ő ­

r e  a  d U. Ö reg n e h é z  (páronkint ,4 0 0  kilogram m on  
fö lü li s ú ly b a n ) -------------- f illér ig . Ö reg  közép (páron­
k in t 3 0 0 — 340 k ilo g ra m m ig  terjed ő  sú ly b a n )--------------
fillérig . F iata l n eh éz  ipáronkin t 3 2 0  kilogram m on  
felü li sú lyban) 118— 119 fillérig. F ia ta l közép  (páron­
k in t 2 5 1 — 328 k ilo g ra m m ig  terjed ő  sú lyb an ) 119— 120  
fillérig . F ia ta l kön n yű  (páronkint 250 k ilogram m ig  
terjed ő  súlyban) 11 9 — 120 fillérig . —  U. M a g y a r  
s z e d e t t :  N eh éz  (páronkint 280 k ilogram m on  felü li
s ú ly b a n ) ---------- fillér ig . K özép ( p á r o n k in t -------------
k ilogram m  s ú l y b a n ) ---------- fillér ig . K ön n yű  (páron­
k in t 240 k .-gram m ig terjed ő  s ú l y b a n ) ---------- fillérig
—  m . R o m á n i a i :  N ehéz p áron k in t 320 k ilo ­
gram m on felü li s ú ly b a n --------------fillérig . K özép
(páronkint 250— 320 k ilogram m ig ter jed ő  súlyban)
--------------f illérig . K önnyű (páronkint 250 k ilogram m ig
terjodő s ú ly b a n ) ---------- fillérig. —  IV . R o m á n i a i
e r o d o t l  ( S t a c h l ) :  N ehéz (páronkint 240 k ilo ­
gram m on fe lü li s ú ly b a n ) --------------fillér ig  K önnyű
páronkint 240 k ilo g ra m m ig  terjed ő  s ú ly b a n )----------
fillérig . —  V. S z e r b i a i :  N eh éz  (páronkint 260  
k ilogram m on  lo lü li súlyban) 120— 121 fillérig . K özép  
(páronkint 240— 260 k ilogram m ig ter jed ő  súlyban) 
1 1 9 — 120 fillérig . K önnyű (páronkint 240 k ilogram m ig  
terjed ő  sú lyb an ) 117— 118 fillérig .

S e r t é s l é t s z á m :  1904. szep t. 24 . napján  
v o lt  k é s z le t  38 .852 darab. —  1904. szep t. 2 5 . nap­
já n  fe lh a jta to tt  1272 darab. 1904. szep t. 25 . nnp- 
j i u  e lsz á llitta to tt  613 darab. 1904. szep tem b er  26. 
n apján  m aradt k ész le tb e n  39 .511 darab.

I d ő j e l z é s .
A t Országos Meteorológiai Intézet hivatalos jelentése. 

— Szeptember 26. —

Állomások Ma reggel 7ü Előző 24 órai

■§ .
“ a 
í  “j

I S  i 
=  1 “

l í i i Hőmér­
séklet

mx. nin.

68 4 11 f  É 8 0 — 22 9
65 7 14 OiD 2

29 13B u d a p e s t  ............... G5 8 14 0 ÜK 1 2 —
64 b 14 0 DK 2
63 5 13 2| — ny
64 6 12 2 DNy 1 

16 0! —
4 — 15

63 2 • — 21
PéCS ........................... 61 4 14 4 ÉK 4 1 — 13

66 9 10 1 — —
ÍJ 6 ! >K 2 3 — 21 12

66 7 15 7 K 4
13 6:K 3

2 — 20 12
Temesvár ........... ........ 65 7 3 — 21 16
Kolozsvár................... 67 7 13 6 K 1 —
Vajda-Ilunyad ........... 67 6 10 8 ÜK 2 — 22
Nagyszeben ............... 67 6 13 6,K 3 —

52 2 14 4,ÜK 2 
11 7! —

8 ny
61 0 21 10
66 0 11 4D K  1 8 _ 21 10
_ _ _ _ _ —

Bregeűz ....................... 18 2 9 OiD 1 8 — 18 2
13 4;ÉNy 4 
10 C DNy 1

4
63 8 • 1 1€ 7

18 8 ,ÜK 1 4 23 23 17
Jelek magyarázata .*■ K _  kelet, Ny. — nyugat D =  dűl.

fe =  észak. A felhőzet: 0 — egészen derült, 1 == többnyire de­
rült, 2 =  részben felhős, 3 =  többnyire borult, 4 =  egészen borult, 
£  =  eső, #  — bő, =  — köd, <  as= zivatar.

H azán kban az idő v á lto zó a n  fe lh ő s , sz á ra z  é s  
en y h e  vo lt.

A d é ln y u g a ti d ep ressz ió  A n g lia  fö lé  k erü lt, a 
m a x im u m  p ed ig  K e le te n  m aradt.

Európa d é li é s  n y u g a ti r é sz e in  so k h e ly ü tt  
e s e t t  n agyob b  m en n y isé g ű  e s ő ; az id ő  k ü lö n b en  
en y h e  é s  v á lto z ó a n  fe lh ő s  volt.

K i l á t á s : E n yhe idő várh ató  n y u g a to n  e s ő v e l  
é s  k e le te n  é lé n k  s z e le k k e l .

Kivonat a hivatalos lapból.
—  S zep tem b er  25. —

Kin evezéseit. A magyar királyi igazságügy­
miniszter Fonod János baáni királyi járásbiró- 
sági írnokot a nyitrai királyi törvényszékhez és 
Kürz Béla pozsonyi királyi törvényszéki Írnokot 
a bazini királyi járásbírósághoz segédtelekkönyv- 
vezetőkké, Pap Lajos deési királyi járásbirósági 
dijnokot a magyarláposi és Sóból tynski József 
szentendrei királyi járásbirósági dijnokot a  nagy- 
kátai királyi járásbírósághoz írnokokká, a vallás­
éi közoktatásügyi magyar királyi miniszter Titz 
Antal okleveles tanítót a bogdarigósi állami 
elemi népiskolához rendes tanítóvá, Szabó M argit 
okleveles tanítónőt a bozovicsi állami elemi nép­
iskolához rendes tanítónővé, — a magyar királyi 
pénzügyminiszter Kautz Gyula zalatnai lakost 
ideiglenes minőségű segélydijas magyar királyi 
pénzügyi számgyakornokká a beregszászi magyar* 
királyi pénzügyigazgatóság mellé rendelt szám­
vevőséghez, — a budapesti királyi Ítélőtábla el­
nöke dr. László Zoltán budapesti lakos, ügyvéd- 
jelöltet és Fövenyessy Elemér budapesti lakos, 
ügyvédjelöltet a budapesti királyi Ítélőtábla te­
rületére díjas joggyakornokokká, — a kolozsvári 
királyi ítélőtábla elnöke Strobel Alajos kolozsvári 
királyi törvényszéki joggyakornokot, dr . K riza 
János kolozsvári lakos, ügyvédjelöltet és Rád 
Márton szamosujvári lakos, végzett joghallgatót, 
a kolozsvári királyi ítélőtábla kerületébe díjtalan 
joggyakornokokká, — a soproni magyar királyi 
pénzügyigazgató Lachstaedter Géza pancsovai 
díjtalan fövámhivatali gyakornokot a soproni 
magyar királyi fövámhivatalhoz díjas gyakor­
nokká nevezte ki.

Áthelyezések. A vallás- és közoktatásügyi 
magyar királyi miniszter D ittert Ferenc znió- 
váraljai állami tanítóképző intézeti segédtanárt 
jelenlegi minőségében a csurgói állami tanító­
képző intézethez, Éber Rezső székelykereszturi 
állami tanítóképző intézeti segédtanárt jelenlegi 
minőségében a csurgói állami tanítóképző in té­
zethez, Mouzes Miklós csurgói állami tanítóképző 
intézeti segédtanárt jelenlegi minőségében a 
znióváraljai állami tanítóképző intézethez, Macs- 
kásy Zoltán csurgói állami tanítóképző intézeti 
segédtanárt jelenlegi minőségében a székelyke­
reszturi állami tanitóképző-intezethez helyezte át.

Pályázatok. A győri pénzügyigazgatóság ma­
gyaróvári kirendeltségénél számtiszti állásra 14 
nap alatt, — az eperjesi pénzügy igazgatóság 
mellé rendelt számvevőségnél két számtiszti ál­
lásra 11 nap alatt, — az eperjesi adóhivatalnál 
adóhivatali segéd állásra 14 nap alatt, — a lévai 
pénzügyigazgatóság mellé rendelt számvevőség­
nél számtiszti állásra 14 nap alatt, a balázsfalvi 
járásbíróságnál I II . oszt. hivatalszolgai állásra 
október hó, 22-ig, — a balassagyarmati királyi 
ügyészségnél alügyészi állásra 14 nap alatt, — az 
országos magyar iparművészeti múzeumnál szol­
gai állásra október hó 15-ig, — a kézdivásárhelyi 
adóhivatalnál adótiszti állásra 11 nap alatt, — a 
lévai adóhivatalnál adótiszti állásra 14 nap alatt, 
— a zsibói adóhivatalnál adótiszti állásra 14 nap 
alatt, -— a lévai pénzügyigazgatóság aranyosma- 
róthi kirendeltségénél számellenőri állásra 14 nap
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alatt, — a verebőlyi adóhivatalnál ellenőri állásra 
34 nap alatt, — a sóvári főbányahivatalnál szám­
tiszti állásra két hét alatt, — a szerencsi járásbí­
róságnál imoki állásra 4 hét alatt, — a kiskun- 
halasi adóhivatalnál adótiszti állásra 2 két alatt, 
— a kecskeméti és algyógyi földmivesiskolánál 
üresedésben levő egy-egy ösztöndíjas gazdasági 
segédi állásra október hó 10-ig adandók be a kér­
vények.  

N a p i r e n d .
N a p tá r :  K edd, sz ep te m b e r  2 7 . R óm aí-katho- 

l ik u s : K oz. é s  D em . —  P r o te s tá n s : A dolf. —- G ö­
r ö g -o ro sz : íszo p tem b o r 14.) Kor. fő im . —  Zsidó  
T isch r i 18. —  Nap k é l:  5  óra  3 8  perck or. —  N yu g­
s z ik  : 5 óra  31 p orckor. —  H old k ó l : 6 óra  —  p erc­
k o r  e s te . —  N y u g sz ik :  8 óra  2  p erck o r  r e g g e l .

A  fö ld m iv e lésü g y i m in is z te r  fogad  d é lu tá n  5 
órakor.

O s z tá ly  so rs  je g y e k  h ú zása . K ileno órakor d é l­
e lő tt. I. nap.

M a d a rá sz-k M llitá s  a  N em zeti Szalonban n y itv a  
e g é s z  nap. B elépö-d ij 1 korona.

N e m ze ti M u zeu m . R ó g lség tá r , n y itv a  v a n  
d é le lő tt  9 órától 1-ig. —  A k ön yvtár történ elm i é s  
Irod a lom történ eti k iá llítá sa  m eg tek in th ető  d é le lő tt  
9— 1 ó rá ig . B elép őd íj 1 k oron a. — N éprajzi tár  
(C sillag -u tca  3.) n y itv a  9 órátó l délután 1 óráig . 
Bolópő-dij 1 k oron a. —  N ö v én y tá r  (S zóch en y i-u tca  
1. sz.) m eg te k in th e tő  k u tatók  szám ára d íjta lan u l 
9 órátó l d é lu tá n  1 óráig . —  T öb bi tárai m eg te k in t­
h e tő k  1 k o ro n a  dij m ollett.

T ech n ológ ia i ip a rm u zeu m  n y itv a  9— 1-ig.
Ip a rm ű v é sze ti  m uzeu m  n y itv a  9— 1 óráig.
A  fö ld ta n i in té ze t m ú zeu m a  a  S tefán la-u in p  

n y itv a  9— 1-ig. B elép őd íj 1 korona.
M ú ze u m i k ö n y v iá r  n y itv a  d é le lő tt  9— 1-ig.
E g y e te m i k ö n y v tá r  n y itv a  d é le lő tt  9— 12 ó rá ig , 

é s  3  órátó l 8  ó rá ig .
A k a d é m ia i k ö n y v tá r  n y itv a  d é lu tá n  3— 7-ig.

A z  a q u in cu m i á sa tá so k  és m uzeu m . M egtek in t­
h etők  e g é s z  nap III. kér. Ó -Buda, K ülső S zen t-E n d reiu t. 
H ely iérd ek ű  v a sa t  a Pálffy-tórröl.

M en tő  egyesü let h e lyiség ei  a  Markó- é s  S ó lyom -  
utca  sark án , n y itv a  r e g g e l  8  órátó l e s te  6-ig.

A lla tk e r t a  V árosligetben  n y itv a  e g é sz  nap. 
B elépődíj 60  íillér.

M a g y a r  K eresk ed elm i M u zeu m . Ig a zg a tó sá g , k e ­
resk ed elm i sza k k ö n y v tá ra , tu d a k o zó -o sztá ly a  és  k e le t i  
m in tatára  V. k erü let  V áczi-k öru t 32 . szá m  a la tt. 
H iv a ta lo s  órák : d é le lő tt  9 órától 12 ó r á ig  é s  délután  
3 órától 6 óráig . H azai term ék ek  á llan d ó k iá llítá sa  
é s  k eresk ed o lem tö rtén eti g y ű jte m é n y , továb b á  a  
h ázi-ip ari k iá llítá s  (m e ly b en  az  ü z ie tv e z e tő só g  áru­
s ítá so k a t  is  eszk özö l) a v á r o s lig e ti iparcsarn ok b an  
(vasár- é s  ünnepnapokon is) n y itv a  d é lelő tt 9 órátó l 
12 ó rá ig  é s  d élután  3 órától 6  órá ig . A külfö ld i 
k ir en d e ltség e k  k özp on ti ü z le tv e z e tó s é g e  (M agyar 
k e r e sk ed e lm i r é sz v é n y tá r sa sá g  V ., V áczi-körut  
23. szám ).

82719. szám. V. I.

Versenytárgyalási hirdetmény.
A gemenczi Duna-szakaszon az 1905. évben tel­

jesítendő és 1488.77 köbm éter földmunkát 248,955.64 
köbm éter kotrási munkát, valamint a kőosztályozó , 
kimutatásban elősorolt bányákból származó 24,200.00 
köbm éter első osztályú és 55.055.97 köbméter m ásod-1 
ősztályu kőhányást igénylő szabályozási munkálatok- ( 
nak vállalati utón való biztosítására

í. évi október hó 17-én déli 12 órakor
a m. kir. földművelésügyi minisztérium tanácstermében 
nyilvános zárt ajánlati versenytárgyalás fog tartatni.

Az ajánlatok benyújtására valamint a szerződésre 
vonatkozó közelebbi adatok a budapesti m. kir. folyam­
mérnöki hivataltól a hivatalos órák alatt megtudhatók.

B u d a p e s t, 1904. évi szeptember hó.
NI. kir. földművelésügyi miniszter.

H son sp e c ia lis ta  leg job b an  a já n lh a tó  szerfelett 
gazdag tapasztalatai a lapján , m e ly e k e t  a  kórház 
húgyszervi és  bajakóros osztályán való működése 

alatt szám os éven á t s z o r z o t t

D r. FABINYI
specialista nemi bajokban 
emerilált kórházi orvos

g y ö k e r e se n  é s  rövid  idő a la tt  g y ó g y ít  a  ren d es  
fo g la lk o zá s m eg za v a rá sa  n é lk ü l m ind en nem ű

titkos betegséget
(h u g y c íó fo ly is t ,  seb e k e t, sy p h ilis t  é s  ö n fertő zés­

ből tám adt id egb ajok at).
■íeglopS az ered m én y  F É R F IÚ I QYEN- 

GÉSÉGW ÉL (IM PO T E N T IA ) m ég  öre­
geb b  e g y é n e k n é l la.

Biztoa s ik e r  fo lytán  honorárium  u tó la g  is  fizet-
h été .

— Levelekre díjtalanul válasz; kívánatra gyógyszerek. 
Rendelés délelőtt 0 —3-ig, este 8 — 8-ig.

Budapesten, Erzsébet-körut 12. szám. *
Félemelet: bejárat a lépcsőnél. — Külön várétercm u

Iá é li v a s a t .
A háló- éa közvetlen kocsik forgalma a Budapest d. v. 
pályaudvarról az 1904/5. évi téli menetrendben, október 

hó l-től kezdve.
V. IV. ohzL  h ő lő k o e a l B u d a p e a t  d . ▼. — T e lc n e z e

( V e n c z l a )  k ö z ö t t .  Pragerhof-Nabresina-Cormonson át. Budapest 
d. v. indul este 8 óra 00 perc, Velencze érkezik d. u. 2 óra 10 perc. 
Menettart&in : 18’,'« óra. Velencze indul d. u. 2 óra 10 perc, Budapest 
d. v. érit. d. e. 9 óra 65 perc. Menettartam : 10"'/« óra.

I .  I I .  oaxt. k ö z v e t le n  k o c s i B u d a p e s t  d . v . — 
F r n n z e n e f ta tc  k ö z ö t t  n é g y  I . ő s i t .  l iA ló h e ly ly e l .  
Pragerhof-Marburgon át. Budapest d. v. Indul este 8 óra 00 porc, 
Franzensfestebe érkezik d, u. 12 óra 17 pere. Mencttartara : 16l/< óra. 
VranaenRÍesteből indul d. u. 6 óra 68 perc, Budapest d. v. érkezik 
reggel ö óra 55 perc. Menettartam: 10 óra.

1. I I .  o s z t .  k ö z v e t le n  k o c s i  B u d a p e s t  d . v . — 
V e le n c z e  (Y ca iez ln ) k ö z ö t t .  Pragerhof-Nabresina-Coiraonton 
át. bttdnpeftt d. v. ind. este 8 óra 00 perc, Velencze érk. d. u. 2 óra 
10 perc. MenetUrUtn: 18>,« óra. Velencze Indul d. u. 2 óra 10 perc, 
Budapest d. v. érkezik d. e. U óra 55 perc. Menettartaui: 19”,« óra.

Itu d a p cM t d . v .  A b b á z ia  — F iu m e  k ö z ö t t ,  l’ragct- 
bof-St.-Péteren át. Budapest d. v. ind. este 8 óra 00 perc, Fiume érit. 
d. e. 0 órg 37 perc. MenetUrUtn : 18>/a óra. Kiütne indul este 7 óra 
f>2 nerc, Budapest d. v. érkezik d. e.'O óra 55 perc. Menettartam: 
14 óra.

I liid n p ea t d . v .  — T r i e s t  k ö z ö t t .  Pragerhofon át.
Budapest d. v. indul reggel 8 óra 00 perc, Triest érkezik este 9 óra 
10 perc. Menetűi u in : 13 óra. Triest indul reggel 7 óra 55 perc  
Budapest d. v. érkezik este 9 óra 20 perc. Menettartam: 13*'« óra

Iti'dapCMt d . v . — P a k r á e z  k ö z ö t t .  Nagykanizsa-Bar 
fson át P.adapest d. v. Indul este 10 óra 00 perc, Pakráez érk. d. n. 
1 óra 20 nerc. Menetiartam: 15>/a óra. Pakráez indul d. u. 2 óra 50 
pe’-c, Budapest d. v. érkezik reggel 6 óra 80 perc. Menettartaril: 
VAe óra.

Részletfizetésre
arany ós e z ü s t  nem űek ol­
csón  á r fe lem elés  nélkül, 

G rünberger A n n in  B é la  örö­
k ö se i órás é s  ék szerk erea-  
.cedöá B u dapest, IV,. V áci- 
utca 30. sz . I em. 23 H aris

bazár.

Foltos sérvben szenvedőknek! flgufárDávidujcipő-üzletébe
Legújabb találmányi Legújabb találmány 11 n n d a p e a t, í v

ahol bámulatos olcsó és
Perfect s y m m e tr ik u s  gummiservkötö. £ * 5 $ *
A modern cltiruigial tudomány mostermfive. T is z t a  g u n i m t b ő l  ---------• '
k é s z ü lt .  A k á r  n jo b b - ,  a k á r  n b a lo ld a lo n  v is e lh e tő .
A legkomplikáltabb sérveket Is visszatartja. Legkényelmesebb vise­
let. Külsőleg észre nem vehető. A logmegorőítetőbb munkánál is 
minden kényelmetlenség nélkül viselhető. Miután k e l le m e t le n  
n y o m á s t  n e m  o k o z ,  úgy éjjel, mint nappal viselhető. Szamos 
elismerő és küszönőlovél igazolja célszerűségét. Az eddigi Összes 

találmányokat mindenben felülmúlja. A testtől le nem csúszhat.
A r a k  : egyoldalú 20 . kétoldalú 30  korona. Szétkllldé- a világ 
minden tája felé utánvéttel, vagy a pénz előzetes bokUldéso m el­
lett a legnagyobb t i t o k t a r t á s s a l  történik. Részletes képez ár­

jegyzéket I n g y e n  küld zárt borítékban a feltaláló
P o l l i t z e r  M ó l -  é s  I -^ in  u t ó d a

cs. és kir. kizárólag szabadalmazott orvosi kötszerész
B U D A P E S T , V 9 „  D e á k  F ere n o z -u to a  10. ■>.
A legrégibb cég e szakmában. Álapittatot£ 1K58-ban.

“  “  “  A c ím r e  ü g y e l j ü n k  !

t é p .
(Szabadalom bejelentve 1904. julius 12.)

pár FÉ^FíésNöl-ahB
= = = = =  n e m i b e t e g s é g e k ,  ========
íorftgyengeséff (impotencia) alapoz gyógy kezelésére legjob­

ban ajánljuk

m K A JD A C ST
v .e s .é s  k ir . e zr e d o r v o s  éa kórh ázi fő o r v o st.

R e n d e l i 9 —4 - ig ,  e s t e  7 —8 - ig .
Bttda,eit, IV., K.igyó-u. 5. (KloHltl-paLLem.)

Levél utján is biztos ; siker-

cs. és kir. udvari magkereskedése
Budapest, Rottenbillee-u. 33. sz. 
és Kossuth Lajos-utca 4 . szám .
Őszi vetésre való gabonafélék
kiválasztása cél- „  ■ • • I I . m e l y e t  kívánatra

őszi árjegyzéket,
Ezen árjegyzékben leírt fajták néhányára n4> e helyen is fel­

hívjuk az általános figyelmet. Nevezetesen:
1. M au th n er-fé le  k irá ly ro zs.
2. M au th n er-fé le  d á n ia i z sá k tö ltő -r o z s .
3. M au th n er-fé le  k o lo sto r -ro zs.
4. M authner-féle skandináviai ellentálló-roís.
5. H ein rio li ta n á r-fé le  rozs.
A  Sxá& s C o b u r g - G o t l ia l  F O lö p  h e r c e g  p n a x t a -  

v a c ftl f ő in  té x ő ftó g e  e rozsfajtákról a következő jelentest küldi:
Az idei rettenetes szárazság következtében bizony kevés gazdá­

nak van módjában bárminemű véleményében is gyönyörködhetni, 
mi is csak úgy volnánk, ha a véletlen szerencse nem éppen hoz­
zánk Juttatja a M a u t h n e r - f é l e  s k a n d i n á v i a i  e l l e n t á U t f  
r o z s .  a  .U a n t h n c r - l é le  d á n i a i  z s á k t ö l t ő  r o z s  6a  a 
M a n t h n e r - f é l e  k l r á ly r o z f t - f a j t ú k a t  t e r m e l é s r e .

A l l e l n r l e l i  t u n ü r - f é ie  r ú z s r ó l  a következőket Írják: 
Arattak egészen normális viszonyok között, könnyebb talajon 
katUM ZtráliH  (1COO n é g y s z ö g - ö le n )  h o l d a u k l n t  2 2 2 3  
k i ló .  v a g y is  h e k iü r u n k ln t  3#D0 k i ló  l l e i u r lc h  
t a n á r - f é l e  r o z s o t .  Továbbá a következő

b u z a - f a j t á k r a
hívjak fel a közfigyelmet:

A  j e í c s  R iETB -B U ZA  (Szakslas buza).
A Ricti-buza jobban ellenáll a rozsdának és a ködkároknak, 

mint bármely másik fajta é8 ezért nemcsak hazájában, hanem a 
külföldön is nagyon becsülik e fajtát.

J ó z s e f  F ő h e r c e g  Ö es . é s  k ir . fenségre k ö x p .  
J ó f tz á g -lg n z g u tó a A g a  a kővetkezőket i r ja : Tudatom, hogy 
az Un által küldött búzák mind erősebb fejlödésűtk, sötét széles 
levelű sással, mint a többi búzáink. A R1ETI-BVZA, mely toklá- 
szos, a mieinkkel egy időben hányta kalászát.

Trésor. Hybrid-buza,
100 k ilő v e  töm a g a  tán á tla g  2 0 0 0  kiló  3zom term éat a d o tt

Az uralgó t a k a i m á n y b i á n y t  tekintve, 
rámutatunk az ugyancsak említett árjegyzék­
ben rovatolt és most vehető következő m a g ­
v a k r a ,  melyek hivatva vannak már kora 
tavaszszal zöld takarmányt nyújtani.

Őszi borsó, őszi bükköny, Szöszös bükköny
atb .

az kérje n a g y  kép es

M u z c u iu -k ö r ú t  37,111.
á r j e g y z é k e m e t ,  a mit 
ing-yen  és bértnentve
küldök. Minden pár cipő- 
köz AGI-kenőcz Ingyen.

F é r f i :
R o r j u b ő r ,  ‘ I m a  v a g y  b e t é t e s  ... S .w
E lé g d  na v lx  v a g y  b o r j a  f t tx ő s  ... — .. .  . . .  . . .  _  ... S .SO
a m e r i k a i  b o x ,  r t ia ő a . v n g y  e u g o a  ... _ ------- - .  ... 4 .  —
V a ló d i  s e v r ó ,  f ű z ő s  v a g y  r u g ó * ............... — — . .  — 4.SO
B o a  N r a ln n la h k  v a g y  * e v r á  r o m b o a . . . ---------------- 4 .3 0
F,g<*a« l a k k  f f lz ö a  4 .5 0 ,  b ő r a z ó r r a l  - --  --- -- ---------4 . —
Tlft7.fl C ip ő , ft« v r ó  v a g y  la b lc  ....................................  ... 4 .3 0
K a t o n u b u k a n e a ,  b o r j u b ö r  3 .5 0 ,  b o x  M ... 4.00

N Ő I :
Z e r g e b ö r ,  r u g ó *  v n g y  fllzÖN .. .  „ . _  — _  S .—
B o x ,  a e v r ó  v n g y  l a k k  I ü z ö n  S.4O
S e v r O , b o x  v a g y  InU R  g o m l io a  S.OO
f le v r ó .  l a k k  v a g y  b o x  e n g o a  ... . . .  S .4O
R e g a t t a  a e v r ó  2 .4 0 ,  a e r g e b ö r  ... S.4O
L a k k  v a g y  b ő r  a p a n g l la  2 .3 0 ,  k i v á g o t t  M *  ... 1 .0 0  

G y e r m e k c i p ő k  m i n d e n  árbuaa.
N e m  t e t s z ő  Árut k io a e r ó le k  v a g y  a  p ó u x t v ia azn aőoxs.
Vidéki megrendeléseket oly lelkiismeretesen eszkvzlök, hogy s* 

féle visszaküldésnek esete nem fordelhal el*.
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SZÍNHÁZAK.
Kedd, 1904. szeptember hó 27-én.

H . K I K . O P E R A H Á Z K I R Á L Y  S Z ÍN H Á Z

Carmen.
Opera 4 felvonásban. 

Személyek:
Bochnicsek
Beck
Vársdy
Kiss
Kornál
Mihályi
Jaszinger
fizamosi B.

Don Jose 
Éseamillo 
D utcaira 
Bementi adó 
B alga 
Morales 
Iilas Tastía 
Carmen

Kezdete 7 órakor.

Háti műsor:
Szerdán: Tanhaeuser. 
Csütörtökön: Varázs

to l* .
Pénteken: Zárva 
Broiobaton: Otelló. 
Aasárnap: Sába királynője. 

N E M Z E T I SZ ÍN H Á Z

Én, Te, Ö!
Operett 8 felvonásban 

Személyek:
Vergy gróf Németh
Gabriella 
Coucy 
Millepertnis 
Yolande 
Maximé gróf 
Alcofribas 
Cocó 
Macach 
Mitzy 
Ysabeau

fu-

Cyrano de Bergerac.
Dráma 5 felvonásban. 

Személyek :
fyrano de Bergerac retkes 
De NenviJetto 
Gulche gróf

Küry 
Tapp
Körmendy 
Fónis 
fizomorl 
Vécsey 
Ferenczy 
Gyöngyi 
Rozsa Lili 
Baracsy

Kezdete 7>/s órakor.

Heti műsor:
Szerdán: Én, te, őt 
Csütörtökön: Én, te, ől 
P énteken: Én, te, ól 
Szombaton: Szép mosóné. 
V asárnap délután: Én, te, öl 
Vasárnap este: Szép mosóné.

V ÍG S Z ÍN H Á Z

i s. kir. szab. déli vaspálya­
társaság. Üzletigazgatóság. 

3268/G . szám.

HIRDETMÉNY.
A cs. kir. szab. déli vas­

pálya-társaság m agyar vona­
lai számára az 1905. évben 
szükségelt 1000 q kőolaj (pet­
róleum) szállítására ezennel 
nyilvános pályázat hirdet- 
tetik.

Az ajánlatok folyó évi ok­
tóber hó 5-ig dőli 12 óráig a 
cs. kir. szab. déli vaspálya- 
társaság üzletigazgatóságánál 
(I., M észáros-utca 19.) be­
nyújtandók, illetőleg bekül­
dendők, m egjegyezvén, hogy 
ugyanott az any agszerkezelő- 
ségi osztálynál a részletes 
pályázati hirdetmények, az 
általános éa különleges szál­
lítási feltételek és a válasz­
tott bírósági rendtartás bctc- 
kinthetók, illetőleg megsze­
rezhetők.

Budapest, 1004. szeptember 
hó 4-én.

Az Üzletigazgatóság.

Beregi
Ivánfl
Mihályi!
Bzacavay
Nádav
Dezső
Gál
Pálffy
fíyenes
B. Lenkei
T. Vízvári
Paulaynó

La Bret 
Garbó*
IJgnlére 
\alvert vicomte 
< oigy 
FrissaiUe 
•lodelet 
Rózán 
Liza
Mater Margheríta

Kezdető 7 órakor.

Heti műsort
6 ierdán : Cyrano de Bér-

fcerac.
Csütörtökön: A nők barátja. 
Pénteken: Cyrano de Bcr-

ger a c .
Szombaton: Otthon. 
Vasárnap délután: Folt,

am ely  tisztit.
_  Vasárnap este: Cyrano de 
B ergerac.

népszínház.

Kis pajtás.
Vígjáték 3 felvonásban.

S z e m é ly e k :  
Jouvenin Hegedős
Chactalard Fenyvesi
Jean Tanay
Belleucontre Vendrey
Morangené Nikó L.
Geneviéve Harmat H.
Adams Komlóssy I.
Juliette Varga A.

Kezdete 7’/s órakor.

Heti műsor:
Szerdán: Kis pajtás. 
Csütörtökön: Kis pajtás. 
Pénteken: Kis pajtás. 
Szombaton: Kis pajtás. 
Vasárnap délután: Loute. 
Vasárnap este: Kis pajtás.

MAGYAR SZÍNHÁZ

Magyarnak Pécs. Németnek Becs.

A piros bugyelláris.
Népszínmű 3 felvonásban. 

Személyek •
Török Mihály 
Zsófi

Szirmai
Blaha
Izsóné
Kápolnai
PAzmán 
Kiss M.

Julis asszony
Ménesi
A b us sár kapitány
Csillag Pál _____
Peták Szabó
Kosza Gyurka Easkó

Kezdete 7!/s órakor.

Heti műsor:
Szerdán: Casanova. 
Csütörtökön: Lumpáclus. 
Pénteken: Cornevillei h a­

rangok.
Szombaton: Bocaecio. 
Vasárnap délután: Falu

tossz* .
Vasárnap este: Bocaccio.

U R Á N IA  S Z ÍN H Á Z .

Japán.
Kezdete 7>/i órakor.

Heti műsor:
Szerdán: Spanyolország. 
Csütörtökön: Japán. 
Pénteken: Monté Carlo és

* Riviéra.
Szombaton: Japán.

Bébé hercegnő.
Operetie 3 felvonásban. 

6zemélyek:
Ottokár Glréth
Zsigmnnd Szabó
Boleszliv Holtai
Góliát Ráthonyi
Cactus Irányi
Jegysö Takács
To.störtisst Marton
Mája (Bébé) Komái B.

Kezdete 7i/« órakor.

Heti műsor:
Szerdán: Bébé hercegnő. 
Csütörtökön: Bébé hercegnő. 
Pénteken: A hajdúk had­

nagya.
Szombaton: Szulamlt. 
Vasárnap délután: A haj­

dúk hadnagya.
Vasárnap este: Szulam lt.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.

Az aszfaltbetyár.
Eredeti fővárosi életkép 8 fel­

vonásban
B zem élyekt

Bmok Barna 
Melani, a felesége

Tábort
Berzsenyi
Virág
Czigler
Makay Rózsi
Gyöngyössy
Kardos
Izsó

Ricsi 
Vilii 
Bellt 
Réz!
A nevelő m- 
Blmbó Aladfc

Kezdete 7l/t órakor.

FŐVÁROSI ORFEUMl
V I n N a g y m e z ő - u t c a  1 7 .

MAC WALTEW
EUenállhatatlannl nevettet.

B R O T H E R S  KRF.M KA
A végletokig kacagtatnak.

TORKA MEMMKXOFF
Mindenkit felvidít.

Továbbá 12 attrakció.
A i  e lő a d ta  e s t i  8  őrek or k ezdődik .

A télikertben reggeli 5 óráig V Ö RÖ S E L E K  cigányzene- 
kara hangversenyez. 1

L e g ú ja b b  ta lá lm á n y o m

szájpadlásnélküli műfogak
fölöslegessé teszik az Ínylemez használatát, a szájból kivenni nem 
keli és nem Is lehet a gyökerek eltávolítása fölösleges, rögtön hasz­
nálható ngy az evésre mint abeszélésro, hangot vagy ízt sohasem 
kan, eltörhetetlen. 15 éri jótállás, vidékiek 24 óra alatt kielégittetnek. 
fizimos kitüntetés és elismerő levél a legmagasabb körökből. Egyedüli 
speciaiisia e szájpadlás nélküli műfogak és fogsorok készítésében. 

B A R A ' A  J .  l o g - m i í t e r m e  
B U D A P ES T, Kerepesl-út 26.

SURÁNYI GYÓGYFÜCUKORKA
köhögés, rekedtség, mellbetegség ellen. 1 kg. 4  kor., . . .  
2 Mg. 7 kor., 4 kg. 12 kor. utánvétel mellett bér- *1/

SURÁNYI SZALON-CUKORKA
■■■■■' ugyanazon árban. --------» • ■ ■
B D R Á H Y I C U K O R K A G Y Á R

H A  O X -B  U H A II Y, H jrttT M .ry .. -«>MZ

S g

“ a

Karóé „Rákóezl Ferenc" óra megbízható Járása, ele­
gáns email számlappal ellátott dnplafedelű ezüst 
remontoir, nagyon csinos kivitelben és kitűnő szer­

kezettel. Korona 14, 10 évi jótállással.

F E L H ÍV Á S !
Aki szép kivitelű és mlaöségt

o l c s ó  ó i’á t  ó s  é k s z e r e k e t  
10 évi jótállással óhsjt a legmegbízhatóbb forrásból besze­
rezni, az forduljon

S C I I Ő X B  A L D  I M R E
magyar órásmester és ékszeres-gyároshoz

=  P É C S E T T  1O. =
Nagy képes árjegyzék Ingyen és bérmentve külde­

tik bárkinek is.

Villamos izzólámpák 5 0 )(10,16 és 32 gyertyafényül körték) 
f il lé ré rt darabonldnt kaphatók:

K o r d a  M ih á ly ,  VII., Elemér-utca 18.
Ugyanott rendűről olosó és leszállított árban villany- és 

gázlnsterek kaphatók.

Teljes polgári és 
u ru ig i lakbercudMések 

legjotáByoiabban kaphatók.

P é n z k ö lc s ö n t
közvetítek leggyorsabban mindenkinek, aki hitelképes heti, havi vagy 
éri törlesztésre. Ház- és földbirtokra I. 11. III. helyre, értékpapírra 
vagy váltóra, kezessel és kezes nélkül. SPZTZER JÓ Z S E F  k e re s ­
k ed e lm i- é s  b a n k k ö lc sö n  iro d á ja  B u d ap est, D am jan ioh-u . 32

STANPARP
életbiztosító társaság Edinburghban, Angolhon,

ALAPITTATOTT 1824. 
M a g y a r o r s z á g i  f i  ó k :

Budapest, IV., Kossuth Lajos-utca 4.
(Standard-palota.)

Évi bevétel több m int......................  33,600.000 kor.
Kiutalt nyereményrészek .............. 170.000.000 „
Vagyon több mint ..........................  266.000.000 „
Halálesetekfolytánkiflzetvetöbbmlnt550.000.000 „

A ..Standard" kötvényeinek nevezetesebb előnyei: 
K é ts é g te le n  b iz to n sá g , e  A la c so n y  d ijak , 
e  S zab ad  v U á g k ö tv é n y e k . e  K ö tv é n y e k  
é rv én y b en  ta r tá s a  d íjfizetések  e lm u la sz ­
tá sá n á l. o  T ő k é s íté s  é s  e lőre  m e g á lla p í­
to t t  v is s z a v á ltá s i  érték , ® M egtám adh a- 
ta t la n sá g . ® F e lté t le n  f ize tés  ö n g y ilk o ss á g  
ese té b o n  e g y é v i  fen n á llá s  u tán . e  S zabad

h á b o rn -b lz to s itá s  n ép fe lk e lő k  részére .
-  D íj t á b lá z a to k  k ív á n a tr a  K ü ld e tn e k .-

Legszebb Legjobb Legolcsóbb
P A P u . P A P ,„  PAJP,..

I összehajtásé vaságy 8 db 
kivehető matraccal ... _  10.00 

1.80 
2.80 
8-40 
8.80

1 nmge paplan — — — —
1 cacfcmir paplai---------
1 i •

1 sodrony acél ágybetét — 5.—
1 tengeri fű matrac — __ 4.50
1 afrique .  «  — 5.-—
1 lószőr .  ____ 12.—
1 ablak köper függöny _  8.— 
1 _ t u n í s ,  _ 1.50
1 . ír o k  .  — 4.5O
2 ágy, 1 asztal terítő bouret 5.50
2 . 1  .  gyapjú 12. —
1 nagy szobassőnye^ _ _ 2.58
1 ágytöke I. ’____ Z Z  <185
1 tapertry ágylőke — _ _  1.50
1 sstr. jó futószőnyeg _  — —.40 
1 .  .  mintázott __ « . — .TS

1 átláss cachmir _  _
1 selyem atlasz paplan 8-50 
1 fodros selyem atl. papi. - .  13.50 
1 Jó vásaon paplan lepedő 2.—
1 ■ . égy • 11 flanell ágytakaró pokróc 2.50 
1 ryspln , . 6 . 5 0
1 jó lópokróe _  — _ 4.60
1 téli pokróc — 4.60
1 szép fali szőiyeg 7.50

GICHNER JÁNOS gyáros, szőayeg, ^függöny,
vasbutor stb. nagy raktára

B n d a p e s t ,  V II ., E r z s é k e t - k ö r n t  3 0 .  s z á m .
Árjegyzéket kívánatra Ingyen ét bérmentve küldök. Vidéki megre*. 
lelések pontosan eszközöltetnek, nem tetsző árrk k'esoréltetnek, 

vagy a pér.i risszaadatik.

Változatlan

S A P - K Ö R

A N G O L - K Ó R ’,

H A L V Á N Y S Á G

G Ö R V É L Y - K Ó R

V É R S Z E G É N Y S É G  I
• U t ó .  I

BLANGARD.40, Rne Bonaparte, Parts.

élOU-XAS'
fÉWCARfl

Ág’iilái* Ig^nác
Budapest, ATI., K erep es i-u t 30 /a  sz.

*  R ó k u n -k ó rb á s  te m p lo m á v a l asem b e n .

IMT Magyarország legnagyobb 
saját készítésű cipő-gyára.
Feltalálója a világhírű tiVZI- 
kenőcsnek, mely az egyedüli, 
ami e bőr repedését megóvja 
Minden vevőm egy pír ele­
gáns clpö-sémfát kap In­
gyen. — Feltűnést kelte­
nek kitűnő gazdász csiz­
máim, melyek halhólyaggal 
teljesen vizmentesittetnek,
miután elküldés előtt 21 órai vlzpróbót állanak ki. -  Minden c tlo e íé r 

2 évi Jótállást vállalok.
Munkáselpö rixbőrből egy darabból, erős ........ ................frt 2.S0
Btrapa-cipó erős xirbőrbol, fűzős ..........................................frt 8. -
Elegáns gavallér vix vagy zerge, fűzős .........................  ... frt 3 .5 0
Feltűnő elegáns boz füzőscipő .............. .................................frt 4 .0 0
Női erős borjubőr cugoscipő ......................... ... . .. ... ... frt 2.SO
NŐI elegáns zerge bőr fűzős vagy engos............................... frt 3.—
Elegáns box női fűzős vagy gombos ... „  ... _  ... - .  ... frt 4 .— 
Elegáns női oroszlakk fűzős- vagy cugoscipő ... — ... frt 8 .80
Gazdász-cslzma, valódi bagariabőrből, ery darabból, hal­

hólyaggal vlzmentesitve, Jótállás mellett, erős dnpla- 
talőpaJ ............................. . ... ............................... ........ frt 7 .30

Borjubőr nyelves csizma, finomabb kivitelben, rizmentea
előálló erős talppal, elegáns ......................................... frt 8 .0 0

Gyermek-csizmák erős vixbol, szeges dupla talppal, lakk- 
v. börszárral, saját készitménv, 8 évtől 7 évig frt 2  20,
8 évtől 10 érig frt 3 .00 , 11 évtől 13 év ig .................. . frt 8 .3 0

Mindenki, ki elmét velem közli, egy tégely Onzi-kenőosbt 
és több száz fényképpel elátott árjegyzékem küldöm 
ingyon és bér mentve. Nem megfelelőt kicserélek vagy a 
pénzt visszaadom. Postaköltség csupán 30  k ra jo á r.  Legponto­
sabb mérték, ha harisnyába egv’ papírlapra áll' a a labtalp körvonalát 

lerajzoljuk és csizmánál a vádlit lemérjük.
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Muidea szó egyszeri beakuuosA 
nonpareílle hetikből 4  fillé r .  
V a sta g a b b  b é t á k b ó l  8  f il l.1 A P R Ó  H I R D E T É S E K

A hirdetések™ díjmentesen ad I 
felvilágosítást a kiadóhivatal I
VLEI., K e r c p e a l - u t  2 5 .  a z . I

Szerkesztőségi telefon-saim : S f i - 1 2 .  -  -  -  Kiadóhivatal! telefon-szám : 54 —8 9 .

Levélbe!! tudakozódásra ingyen adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell. -

A p r ó  h ir d e t é s e k e t
K e r e p e s i - u t  2 5 .  s í .  
a la t t  (Tetefon'. 54—39.)

k é s p o n t i  I r o d t n U b a a ,
és eredeti nyugta mellett még a 
fcöurtkező fiókokban lehet föladni 

B l o c k n e r  J .  
hirdetési iroda

IV., Bütó-utca 6. szám. 
B r e u e r  N ő v é r e it  

dohán ytőasdéje 
Terés-körut 64. szám alatt. 
D e u t s c h  M ik sám é  

Aadráasy-ut 38. 
E c k s t e in  B e r n i t  

hirdetési iroda
V. kér., Fttrdő-utca 4. szám.

E n f e lm a n n  M ór
dohánytőzsde

IV. kér. Kálvin-tér 2. szám.
F r a n k e P á l

könyvkereskedése
IV. , Gróf Csiráky-féle palota 
Kossuth Lajos-utca, Kígyó-tér,

(Koronaherceg-atea sarkán.)
F i s e h e r  J .  D .

hirdetési iroda 
IV., Gerloczy-utea 1. 

F a l k c n s t e i n  N ém a  
könyv, és hangszerkereskedéa 

MIBKOLCZ.
G e ld b crg rer  A . V .

hirdetési iroda
IV. kér., Vád-utca 17. szám. 

G o ld n e r  J o ic U n  
Andrássy-nt 50. 

B eld g r ru b e r  M ór  
könyvkereskedő 

II. kér., Fő-utca 17. szám. 
B r o s z m a n n  J á c ó  

fűszer- és vegyeskorcskedese 
M18K0LCZ és környéke részére 

hirdetések felvételi iroda. 
Haasenstein és Vogler

hirdetési iroda
V. kar., Dorottya-utca 9. seáa

J a m b r lk o r l t s
dohánytősedéje

Kerepesi-at 50* (Takarékp. épfil.)
K e r n b e n ?  R o z á lia

íokáaytőradéje 
VTU. kér., Mezeaxn-kÖrut 10. 

L e o p o ld  G y u la  
hirdetési irodája 

iU ., Krxsébet-körat 54., I. em. 
H a a a e  R n d o l f  

MrfelM í n i t  
IV. km.. Pen»cM -M n L 

M e z e i A n ta l  
IUr<©M(.l k o d .

IV. kar., Bakü-ut 9. r-*— 
K e m e ta e lt A . J .  

■Jság-árudája
IV. kar.. Petőfi-tér 3. szám.

l í j -  ffa ffe l O ttó
könyvkereskedő

Kuzeum-körut 2. ss. (Nemzeti 
Bziuhás berháza) 

R o k o n é i t  B é n a  
dohánytősedéje 

VI., ándiásey-ut 48. szám. 
S lk r a y  S a tu n  

hirdetési iroda
VI. kér., Vácai-körnt 33. saá

S ó ly o m  J a k a b
hirdetési Iroda

VI. kertlet, Király-utca 28.
S o p r o n y l  V.

d .h im y n < 'ln u
ÍHL km.. Km.pa.5l->> 1. m i

S z á n tó  M ór
dokin ytéxsdéje

IV. , Kecskeméti-utca 14. seá
S v á b  E lla

dohinTt.1,.dftj. NifymmS-K 13.
S e b w a r z  J ó z s e f

hirdetési irodaV. kér., Marokkói-utca 4. saáa 
S ch ön w & ld  F e r e n c n é

dohánytötsdeje
DL kér., Ferenc-kiirul 82. saá

S e b ő d !  G y u la
dohánytözsdo és posUgyUjtőhelv 

V., Lipót-körut 8.
S c h n e id e r -fé le  tő z sd e

Egyetem-tér 5.
Teacser Gyula

hirdetési iroda
IV. kér., Szervita-tér 8. szám, 

T o ld i  r a j o s  
könyvkereskedése

II. kér., Pő-utca 2. szám. 
W e lt z c c f c ld  J a k a b  

Király-utca 1. 
W ln t e r  é s  V a c y  

Magyar-utca 6-
Klnflen apróhirdetés, melyet I t t  
e s t e  O t ír . l ig  r ö l i td n u l  
mór másnap m e g je le n ik  „
U U D A l’K S T I \ A l ‘ J .Ó .b a n .

Levelezés.
H o r z a l ln ó  2 0 0 0

Levelei csak ma vettem, nem vol­
tam Pesten, kérek uj találkozót a 
Budapesti Napló kiadóhivatalába 
.Vidéki 24" jeligére. 31244

M e ly ik  n r i
4Btber volna hajlandó egy csinos 
fiatal és nem tapasztalt leányt 
szerelemre tanitani, Uernád-utca 
postresztaut .Margit* Jelige.

K ö z ö s  h á z t a r t á s r a
kíván lépni egy vidéki negyven 
éves négyezer korona évi jöve­
delemmel rendelkező, előkelő 
állású férfi, oly csinos, müveit 
nővel, kinek vagy tízezer korona 
készpénze, vagy ezerbe tszáz ko­
rona évi jövedelme van. Arckép­
pel ellátott .Nemes* jeligéjű 
levél ezen lap kiadóhivatalába 
küldendő.____________ 31113

T é n y le s !
Semmi, semmi hír magáról, hát 
t é n y l e g  lehet felejteni. Látom 
de nem hiszem. Kedden nagy ün­
nepségek, püspök beiktatás, szer­
dán hangverseny, talán jöhet, 
epodve várom tudósítását.. Millió- 
szor ölel J a n id ,__________31243

S á n d o r .
Drága lelkem minden gondolatom 
nálad, ezerszer csókol. Marcali 
korona. 31253

Ú jp e s tr e
vasárnap velem utazó hölgytől 
találkát kérek „Gentleman* fő­
posta posatr esz tant.____________

T ls z t c s s é e e s  
szerény leány óhajt önzetlen ba­
rátságot kötni nemesen gondol­
kodó úriemberrel. Levelet a ki­
adóba kér .Véletlen találkozás* 
Jeligével. 1722

M ely
fiatal ev. ref. vallása gyakorló 
orvos volna hajlandó gazdag vi­
déki ref. családba beházasodni. 
Leveleket „Jövője biztosi: v.i Im i * 
jelige alatt a kiadóba kérek. 6363 

j a n c s i k á n a k .
rokonuk hála istennek sze­
rencsésen és egészségesen 
m egérkezett. Nagy boldogság­
gal eltelve említi ottlétét; k i­
mondhattam!] inniilja önöket, 
ismét visszavágyik körükbe, 
hol szeretet és gyengédség­
gel dédelgetik. Remélem jól 
vannak; számtalanszor üd­
vözli, csókolja szerető sírig 
hü Gizije.______________ 31257
t u m p ik á n i  „ n e k e m "  
miért nem adsz életjelt vagy 
nem akarsz? Kétségbeeset­
ted. S1256

B e tö lte n d ő
á llá s o k .

K e r e s e k
egy Jobb házból való bonnet két 
kisebb gyermek mellé. Bemutat­
kozhat az illető 1 és 8 között 
délután Akadémia-utcza 5, II. lép­
cső IV.emelet 3.__________81246

T i s z t e s s é g e i
keresztyén fiatalembert, kinek 300 
forintja van, állandó havonta! 140 
korona keresetre magamhoz ve­
szek, ha több pénze van, azzal 
mellékesen 30 százalékot keres­
het. Bővebbet Tarácsky Ferenc 
Bpcst, Rottanbiller-u, 4Mb. 6371 

G y e r m e k t e le n  
kőmives házmesternek felvétetik. 
Bernstoin, Lónyai-u. 3._____ 6333

N é m e t
társalkodónót, ki zongorázni is 
tanít, délutáni órákra keresek. 
Cim: ó-utca 11, I. 6. 6342

Állást keresők.
K á r p it o s  a j á n lk o z ik
házakhoz olcsón dolgosul, elvégez 
függönyfeltevést Ízlésesen. Iza- 
beüa-utca 44/b 1, 13. Kohn.

31240
K is z o lg á l t  s z á m v iv ő
őrmester vagyok, raktámoki, raá- 
zsolói vagy ehöz hasonló állárt 
keresek. Cim a kiadóban. 31250

G y a k o r lo t t
fodrászué ajánlkozik házakhoz.
Vjg-utea 12. ajtó 6._______ 31248

K á r p it o s
ügyesen díszít olcsón, javítást 
ujmunkát elfogad. Várhegyi, Né­
met-utca 67._______ ______ 81254

T is z t e s s é g e s
vidéki gyermektelen házaspár 
h A zm cM ter l, v i c e  vagy bár­
milyen a s o l g a l  AIlAnt keres 
azonnali belépésre. Tarácsky, 
Rottenblller-u. 4/h,_________ 6249

T a n i lá b b o n  j á r t a s "  
Vili. realista szerény díjazásért 
házitanitouak vagy nevelőnek 
ajánlkozik. Jó francia. Ívlein, 
Kertész-u. 46, III. em 16.

Üzletek.
C s e m e g e - ,

c h a r c u t e r l e - ü x lc t ,  Budapes­
ten elsőrangú üzletnek ismeretes, 
pazarfényesen berendezéssel, erős 
bor-, sörklméréoscl, vezetés hiánya 
miatt minden áron eladó. Bőveb­
bet Gold Ügynökségnél, Wesse- 
lényl-utca 47._________ 7164

S z a tó c s ü z le t ,  
erős pálinkamérés.se), naponta 100 
kOTMŰU forgalmaz, áruk;. |
4u0 írtért eladó. Bővebbet Bzda sy 
Nándor, ügynöksége, József-körut 
18. s a  31260

■loliánytözsdc-
helyiség lakással 350 forint ház­
tér, nagykörút legjobb részén és 
helyén, 'teljes berendezéssel ál­
talam átadó. Nagy Jákó, Cscn- 
gery-utca 30. 6824

V e n d é g lő
főváros legelism ertebb üzlete, 
melyben naponta 2 hektó s ’ , 
1% hektó bor és sou sze­
szesital fogy, 5 gyár mellett, 
óriási leltárra] 700 forintért 
eladó. Bővebbet László Li- 
pótnál, József-körut 25. 31203 

S ö r c s a r n o k ,  
átlagos napi forgalom 180 forint, 
házvétel miatt eladó, sörgyár 
2500 forintot ad előleget megvétel­
hez ; v e n d é g l ő ,  luO forint napi 
forgalommal, 1000 forintért eladó; 
k o r c s m a ,  35 forint napi for­
galommal, 150 forintért eladó 
K o v A c s n A l, Budapest, Mátyás­
tér 11, ajtó 13,___________ 81247

F ü s z e r k e r e s k e d é s  
erős pálinkam éréssel, na­
ponta 80 üveg sör, másfél 
métermázsa kenyér, 160 liter 
tejfogyasztással, 25 év óta 
fönnálló hírneves üz’et, ha­
láleset miatt 500 forintért el­
adó. Bővebbet Szilassy Nán­
dor ügynöksége, József-körut 
18.________________ 31260

S z á llo d a
Bácsmegyében 24.000 la­

kosú városban kávéházzal, 
vendéglővel és étteremmel, 
nyári kerthelyiség, 2 teke­
pályával és 10 vendégszobá­
val, továbbá kolesz-űakker 4 
üléssel, úri szánkó, kézi ko­
csi, 2 paripa ló, az összes 
helyiségek valam int 10 szoba 
a legelegánsabban van beren­
dezve, elismert jóhirnevü 
elsőrendű üzlet, 50 esztende­
je fennáll, jelenleg újonnan 
lett átalakítva és berendezve, 
évi házbér összes helyiségek­
ért csak 600 forint, évi for­
galom 44.000 korona, közbe­
jött családi ügyek m iatt, mint 
alkalmi vétel bámulatos o l­
csón összes berendezéssel és 
felszereléssel készpénzfizetés 
mellett 6500 forintért eladó. 
Bővebbet Komora György

ügyuökségénél. Budapest,
W essel ényi-utca 54.____ 31262

E c e ttc y á r
30.000 lakosú nagyforgalm u 
kereskedőiről városban, város­
hoz 28 község tartozik, tel­
jesen francia mód szerint, 
újonnan berendezve és fel­
szerelve, elismert jó forgalmú 
hírneves régi gyár, vannak 
rendes készpénzfizető vevői, 
évente tisztán 3500 forintot jö­
vedelmez, évibér összes helyi­
ségekért 3 szobás lakással 
400 forint, eladási ára  4000 
forint, vevő vételárból 3000 
forintot részletekben fizetheti. 
Bővebbet kizárólag megbízot­
tam nál, Komora György min­
dennemű üzletek adás-veteli 

ügynökségénél, Budapest,
W esselén yi-utca_54. 31262

V e n d é g lő
a Belvárosban, 30 éve fönn­
áll évente 300 hektó sört és 
250 hektó bort fogyaszt csi­
nos berendezéssel olcsón el­
adó. Bővebbet Szilassy Nán­
dor ügyuökségénél, József-
körut 18._________________31260

C s e m e g e ü z le t  
fényes berendezéssel, naponta 
100 üveg sör és 50 üveg bor 
fogyasztással, csakis beteg­
ség miatt, 450 forintért el­
adó. Bővebbet Szilassy Nán­
dor ügynöksége, József-körut 
18._______ ______________ 31260

K iiv é in é r é s
napónta 120 liter tej, fele 
kávéban fogvasztatik, beteg, 
ség miatt, olcsón eladó. K á­
vémérés 70 liter tej kávé­
ban fogyasztatik, 180 forintért 
eladó Diósinál, Rökk Szilárd­
utca 30. 31250

P é k f ió k
20 forint napi bevétellel, no­
vemberig kifizetet ház bérrel, 
150 forintért sürgőseu eladó 
Diósinál, Budapesten, Rökk 
Szilárd-utca 30. 31259

V e n d é g lő
főváros forgalmas piacterén, 
évi sör 500, bor 300 hektó 
fogyasztatik, elutazás miatt, 
olcsón eladó. Vondcgló, sa- 
rokholyiség, forgalm as utcá­
ban, évi sör önt), bor 800 

hektó fogyasztatik, erős 
konyhaforgalommal, vezetés 

képtelenség miatt. kedvező 
feltételekkel eladó, vételhez 
sörgyár 10C0 forintot kölcsö­
nöz. Bővebbet Dióéi József 
üzletek ndás-vételi ügynöksé­
génél, Budapesten, Rökk Szi­
lárd-utca 30.____________ 81250

F f ts z e r t tz le t  
csinosan berendezte, Kere- 
pesi-ut mellett, forgalmas ut­
cában, 3 szobás lakással, erős 
italmérés, biztos vet ökörrel, 
70 forint napi bevétellel, vi­
déki üzlet átvétele m iatt, ol­
csón eladó. Böveboct Diósi 
irodájában, Budapesten, Rökk 
Szilárd-utca 30. 31259

K á v é h iz
a Belvárosban valóságos a r a n y *  
bánya családi ügyek miatt 3000 
írtért eladó, s ö r g y á r  2 0 0 0  
k o r o n á t  e l ő l e g e z .  Bővebbet 
Szilassy Nándor ügynöksége Jó­
zsef-körut 18. 31260

K íÍT écsarn oK
mely havonta 140 forintot 
tisztán jövedelmez, 380 forint 
bér kétszobás lakással, billi- 
árddal 300 forintért eladó. Bő­
vebbet László Lipótnál, Jó- 
zsei-körut 25. 31203

P é n z .

P é n z k ö lc s ö n
minden irányban állami, megyei, 
városi tisztviselőknek. K a t o n a -  
t i a z t e k n e k ,  papoknak, taná­
roknak. Fizetés es nyugdijelő- 
jegyzésre 10—25 évi törlesztéssel 
kötelezvényre (váltó nem kell). 
A z o n k ív ü l  iparosoknak, gazdál­
kodóknak, minden hitelképes 
egyénnek 200 koronától feljebb 
4 korona havi törlesztésre. K ím- 
k o r u a k n a k  is, ha nagykorú­
ságukig kellő fedezetet nyújtanak 
válóra. K o n v e r tá lo k  birtok 
és 1 ázkölcsönöket 10—60 évi tör- 
lesztésztéssel. K i n e k  birtokait 
drága kamatú kölcsön terheli, 
azokat kicserélem 4 százalékra, 
y i l n d e n k l  bizalommal forduljon 
hozzám, mert ha csak egv kicsit 
is hitelképes, sikeresen járok el 
ügyében. K o v A ta  E m i!  b ú n k  
k é p v iH c le t e ,  Budapesten, Má­
tyás-tér 11, ajtó 13. VálaMbélyeg 
csatolandó. 31246

K S s z p é n z k ö lc s ö n t
kezes nélkül 400 koronáig gyor­
san megszerzők, nagyobb köl­
csönt kezessel bankból bárom 
nap alatt, priváttól 24 óra alatt, 
t i s z t v i s e l ő i  kölcsönt 20 évi 
törlesztésre szintén kezes nélkül, 
kötelezvényre, továbbá földbir­
tokra, liázra négyes kamatra utó­
lagos díjazással. M árton  H e n rik  
Kottenbiller-utca 5/c. Válaszbélyeg.

6835

P é n z k ö l c s ö n t
banktól, tőkepénzestől leg­
előnyösebb feltételekkel, utó- 
’agos díjazással folyósittatok 
iparo&ok, kereskedők, állami 
és magáubivatalnokok, vas­
úti és postaaltisztek, szolgák, 
házmesterek, bérkocsisok és 
minden hitelképesnek heti, 
havi amortizációs törlesztés­
re, úgyszintén ingatlanokra 
400 koronáig kezes nélkül 
vidékre is. Diósi pénzügyi 
iroda Budapesten, Kukk Szi­
lárd-utca S0. Válaszfhlyeg.

31074

K o n v e r tá lá s .
Házak és birtokokra bekebelezett 
követelések convcrtálását a leg­
előnyösebb feltételek mellett elő­
leg nélkül eszközlök. Nagy Jákó, 
Csengery-utca 30. 6306

G y o r s  p é n z k ö lc s ö n .
Bármily természetű kölcsönt 
közvetitek, helybelieknek 400 
koronáig jótálló nélkül, há­
zakra, földekre II. helyre is. 
Sorsjegyekre, biztosítási köt­
vényekre, részvényekre azon­
nal. Németh, Bálvánv-utca 
20. Válaszbélyeg. (Ügynö­
kök felvétetnek.) 31183

P é n z k ö lc s ö n t
400 koronáig kezes nélkül folyó- 
sittatok, kezesekkel bármennyit 
vidékre is. Olcsó kamat könyü- 
vissza fizetésre. Singer, Kere- 
pesi-ut 19. I. Válaszbélyeg. 81219

P é n z k ö lc s ö n t
házakra, telkekre, építkezésekre, 
földbirtokokra, gyorsan, olcsón, 
II., Hl., helyre is, valamint M«e- 
m é ly h l te l t  minden állású 

egyéneknek *200 koronától kezdve, 
4*/j°,o kamatra, kezes nélkül köz­
vetít C r c d it o r -b a n lA ir o d n  

Budapesten, Luther-utca 1/c. Vá 
iaszbélyeg. 81219

P é n z k ö lc s ö n t
közvetítek utólagos díjazással 200 
koronától feljebb havi törlesz­
tésre diskréten és leggyorsaban 
Fronimer b n n k b lz o m A u y o s  
Kertész-u. 39. Vilaszbélyeg.

31143

B 131 o r  o k.
F a r a g o t t

hálószobák, ebédlői: legolcsóbban 
kaphatók Lob-utca 94, Wirtschaf- 
ter Ferencnél.

B iito r ,
liA ltíN zo b u . m a t t ,  f a r a * o t t ,  
k é p e k ,  abrjrŐMen e l a d ó .  
U ó ly a -a tc a  37 2 0 .

S z ö n y e g d iv á n y
rendeléstől visszamaradt, remek 
kivitelben olcsón eladó. Rákoczy- 
tér 12, kárpitosnál. 2711

H a s z n á lt
bútort veszek, ugyanott különféle 
bútorok, fUggólámpák, Ingaórák 
képok olcsón kaphatók István-tér 
14. Dob-utca sarok. 81166

Lakás-bérlet.
L é p c s ő h á z i  b e já r a in

szobás lakást keresek földszint, 
-ső vagy Il-ik emeleten. Cim 

Népszinhaz-utca 27, fldszt. 1.
31241

Ö ts z o b á s
minden kényelenunol ellátott lakás, 
mellékhelyiségekkel november 
Lére kiadó a Kerepesí-ut 38. 
számú újonnan épült házban, 
bővebbet ugyanott a felügyelőnél.

Különféle.
V e s z e k

kétcsövű vadászfegyvert. Ajánla­
tok .Vadász" jeligével a kiadóhi­
vatalba. 31229

A r a n y k é z  s z á l lo d a  
I V . K é g i  p o M ta -B te a  D. A 
fővA roN  l e g r é g i b b  é s  l e g ­
o l c s ó b b  s s A l lo d A j a  ú j o n ­
n a n  b e r e n d e z v e ,  | t l s x t a  
k é n y e l m e s  s z o b A k .

H o r d ó k .
Cj és használt hordok eladatnak 
IV. Királyi Pál-utca 7. 31251

J ö s z lv ü
emberbarátok figyelmébe! Egy 
48-as honvéd özvegye, ki aggkora 
dacára eddig varrásból kereste 
meg a mindennapi kenyerét, most 
az egyik szemére vak lett, na­
gyon kéri a jótékony embereket, 
hogy támogassák öt legalább 
annjúban, hogy szülővárosában 
vi&azamehe&sen, miután itt lak­
bért fizetni nem tud. Cim : özv. 
Drolla Mária, Baross-utca 32. 
ajtó 17. 4643

M a ss z a sz
igen ügyes jobb massirozónő ajánl­
kozik úri házakhoz Ovoda-u. 19. 
ajtó 3. 4691

B n r o s h o r d ó k
100 darab 130—140 literig és 
nagyobbak, valamint kisebbek 
kaphatók. Révéss Lászlónál, IX., 
Ernő-atca 15. Telefon 56—60.

4618
Z o n g o r a

rövid, kitűnő vasszerkeaet, sür­
gőben eladó. Dohány-utca 69a., 
11. 10. sz. 81256

Z o n g o r a
rövid, jó karban 76 írtért sfir- 
gósen eladó. Lónyay-utcc 26, 1.
em. 27.

M o sá s t  é s  v a s a lá s t
elvállalok házakban is. VII. kér. 
Kövér Lajos-utca 3, a. 1. Deák 
Ferencné.

U s z r o g im
C e d r u n  n a g y  fa j tA J n , b e ­
f ő z é s r e  o l c s ó n  k a p h a t ó .  

B e r g e r  Ü z le t é b e n ,  I V .
I V .,  S f i t ő - n t c a

V a r r ó g é p ,
kerékpár olcsón eladó. Spiegel, 
Lipót-körut 5.

E lv e s z e t t
a Király- és Kis diófa-utca sar­
kán szombat este egy széles 
arany karkötő, pancer, 40 gramm. 
Megtaláló j utalmaz va. Cím Deutsch, 
sz e g é n y  m u n k ásn ő , Gyöngy- 
tyuk-utca 6, I. 18.

” ) t£ O  k ó k u s z z s i r t
H e k s e r r e l  5 kilós bödöunel K. 
5.80 fill.-ért küld Boskovits Izsó 
Budapest, Márton-utca. 31219

V eryes s z a b ó n ő  
rendkívül olcsón vállal minden 
munkát házon kivtti. Kosztümök, 
báliruhájt, a legutolsó divat sze­
rint. A talak i tápokra, valamint 

gyermekruhák készítésére is vál­
lalkozik. Cim: özv. Lédererné, 
Vll., Rottenbiller-utca 1. f. 3.

4921

J ó  k a r b a n
lévő 6 drb korcsmái asztal és 24 
drb széket veszek. Magyar-u. 25 
Meiuzner Anna. 638Í

B Ú T O R
kedvező r é f t z le t f is c t é a r e  I s  
kapható S c h w a r s  l . i p ó t  és 
T e s t v é r e  butorházában VII. 

l lA r » l 'n - u ír a  37. Wesselényi-
ntcai keresztezés.)

5 0 0  k o r o n á t
tizetek annak, aki K o t h e  s z á j ­
v i z e  után ismét fogfájást kap, 
vagy akinek szája rossz szagu. 
Egy flaron ára 74 fillér. J o l i .  
G e o r g e  K o th e  Nachf. H. 
6RITTEB, Berlin. Főraktár Buda­
pesten Töröli Józsefnél, Király- 
utea 12. Dr. Egger Leó & Egger 
J.-nél, gyógyszertár a Nádor-hoz, 
Váczl-körut 17, valamint minden 
g; ógyszerturban és drogueriában.

Z S Ü T O R Z
mindennemű, mélyen l e s z á l l í ­

to t t  á rb a n
•  ü r i | ő » e n  e la d ó .
S te in b e rg e r  M anó bútor- 
iparosnál, T e r é a -k ö r ú t 4 0

Felöltő . .  .  6  K-töl félj.
Ulster . . .  8  „ „
Télikabát . . 10 .  „
Jaquet . . .  4  „  „
Ferenc Józsefkab.6 „  „
Nadrág . . .  4  „  „
Mellény . . . I „  „
ROTHBEBGER JAKAB - nál, 

Kristóf-tér 2. az.

!! Ne mulassza e l !!
ha fényképkéezülékre van szük­
sége es azt arfalemelés nélkül 
csekély havirúzletekben akarja 
törleszteni, az elanti oég fénykép- 
osztályától nagy képes árjegyzőket

A ,Thö Wizard* S  “ issKt
világos fényezett mahagóni-fa, 
maroquinbőr-áthuzat, piros baga­
ria bőrfalak, szövetbóléssel. Nik- 
kelvoretek. Az objektív deszka 
fel-, le-, jobbra-, balra- és dup­
lán kihúzható. Magas és széles 
felvételekre beállítható. .Unikum" 
pillanatair, pneumatikus elstKéa- 
ssel, különösen fényerts Rectih- 
near rapid objektirvel; aa első 
lencse lecsavarasa aláz a hamisé 
lenese mint nagyszert tájkép­
lencse használható; tttkörkereső. 
A készülékhez nagy fekete bőr­
táska jár, mely belül plaehe-el 
van bélc-lvo, valamint háronx 
darab kettői kazetta, alumínium 

lolattyu-lemezzel.
Á r a :  9X12 emóterea lemezre, 3 
drb kettős kazetta és bortáskásai 
1 60  kor. U g y a n a a o n  k é s z ü ­
lék , de még jóval erősebb len­
csével, 125 ss. 170 kor. A  126. 
az. készülék, de 13X 18-as lomea- 
nagyságra 210 kor. A teljes fel­
szerelés ára 9xi2-es nagys. 2 0  
kor., 13X 18-as nagys. 3 0  kor. 
Fizetési feltételek: havi 7 .6 0 , 
8 .60  vagy 1 0 .— kor. réssietek. 
Kószpcnzfaetés esetén I0°/o kész- 
pénzjutaiókot nyújtunk. Állandó 
raktár kitűnő minösóflű vegysze­
rek, lemezek, filmek és fényérzé­
keny papirosokban. Kérjen árjegy­

zéket
Aufrecht és Goldschaled 

fényképészeti osztály 
Budapest,V L , E ötvös-u . 32a.

Magyar királyi államvasutak. 
166918/904 szám C.L

U i r d e U a é n j .  

Nyugoüiémet-ostr. -magyar kötelék
A fenti kötelékben érvényes 3. 

díjszabási füzetben foglalt 149 a 
sz. (nyers kálisók stb. trágyázásra) 
kivételes díjszabás díjtételei folyó 
évi szeptember hó 15-étöl kezdve 
kainit-keménysóra (Bartsab) is 
alkalmazást nyernek.

Budapest, 1904. szept. havában.
A magyar királyi államvasutak 

igazgatósága a részes vasutak
nevében is.

(U tánnyom ás nem  dijastatik.)!

M agyar k irályi állam vasutak 
142.778/904. szám. 

PÁLY Á ZA TI H IRDETM ÉNY,
A m agyar királyi államvas­

utak igazgatósága az 1906. 
évi január bó l-től december 
hó 31-ig esetleg a  következő 
két évben, tehát az 1907. év 
végéig évenkint szükséges:

3000 mótermazsa caepü.
3000 m éterm ázsa jutafonál,
500 métermáaaa tisztított 

kender szállítása irán t nyil­
vános pályázatot hirdet.

Az igazgatóság jogában i l ­
land a  fenti m ennyiségek­
ből 25% erejéig többet vagy 
kevesebbet m egrendelni.

A jánlat tehető eg y e s  anya- 
gokra  és kisebb m ennyisé, 
gukre U ; eg y  vag y  három  
évre is.

Áz ajánlatok ivenkint egy 
koronás okm ánybélyeggel el­
látva és lepecsételve legké- 
több 1904. óvl október hó 
3-én déli 12 óráig a m agyar 
k irályi állam vasutak igazga- 
tófága anyag és leltárbeszer­
zési szakosztályánál nyújtan­
dók be.

Bánatpénzképpen az a ján ­
lott anyag egy évi értékének 
5%-a legkésőbb 1904. évi ok­
tóber bó 4-én déli 12 óráig 
a m agyar királyi államvas­
utak budapesti főpénztáránál 
teendő le.

A szállításra nézve m érv­
adók és kötelezők a 122.291/ 
96. szám. általános szállítási 
feltételek; a csépit szállításá­
ra vouatkozó 40.322/92. szám 
u jutafonalak szállítására vo­
natkozó ö t.683/02. számú es 
a tisztított kender szállítá­
sára vonatkozó 40.322 /92. sz. 
különleges feltételek.

A pályázat és szántásra vo- 
natkozó egyéb részletes mó­
dozatok az aján lati felhívás­
ban foglaltatnak, mely az 
igazgatóság anyag és lel- 
tárbeszerzési szakosztályánál, 
az iizletvezetöségeknél, vala­
mint a kereskedelm i és Ipar­
kam aráknál betekintehetö.

Az anyag és leltárbeszerrési 
szakosztály ezen ajánlati fel­
hívást ingyen adju ki. eset­
leg postán is megküldi.

Budapest, 1904. évi augusz­
tus hú.

Ás iaazgatóság.

p%c3%a1linkam%c3%a9r%c3%a9s.se


16 Budapest, kedd B U D A P E ST I NAPLÓ 1 9 0 4 .  s z e p t e r a o e r  2 7 , 267. szám.

Mindaz uó agyaiért beiktatása 
nonpareille betűkből 4  fillér. 
Vaetagabb betűkből S fill.

Saerkaaztőségi telefon-uám : S ő —1 2 .

I APRÓ HIRDETÉSEK ▲ hirdetésekre díjmentesen ad I 
felvilágosítást * kiadóhivatal: j
V U l. .  K e r e p e s l-u t  2 5 . sz . I

Kiadóhivatali telefon-szám: 54—39.
► Levélbeli tudakozódásra Ingyen adónk felvilágosítást, esak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell. <

A p r ó  h ir d e t é s e k e t  
k e r e p e s t - a t  3 5 .  sz .
a la t t  (Telefon: 54—39.)

k ö z p o n t i  Ir o d á n k b a n ,
és eredeti nyugta mellett még a 
kővetkező fiókokban lehet föladni 

B lo c k n e r  J .  
hirdetési iroda 

IV., Bütő-utca 6. szám. 
D r e n e r  K ö v é r e k  

dohánytözsdéje 
Teréz-körút 54. szám alatt. 
D e n t s c h  M lk s á n é  

Andrássy-ut 88. 
E e k s t e ln  B e r n i t  

hirdetési iroda 
▼. kér., Fürdő-utca 4. szám. 

E n r e lm a n n  M ór  
dohánytőzsde

IV. kar., Kálvin-tór 2. szám.
F r a n k é  P á l  

könyvkereskedése 
fV., Gróf Cziráky-féle palota, 
Kossuth Lajos-utca, Kígyó-tér,

(Koronaherceg-utca sarkán.)
• F i s e h e r  J .  D . 

hirdetési iroda 
IV., Gerlóczy-utca 1.

F a l k e n s t e i n  S o m a
könyv- és hangszerkereskedéz 

MI8KOLCZ.
G old b crgrer  A . V .

hirdetési iroda
IV. kér., Váci-ntea 17. szám.

G o ld n e r  J o z c f ln
Andrássy-ut 50.

G o ld g r u b e r  K ó r
könyvkereskedő

CL kar., Fő-utca 17. szám.
K r o sz m a n n  J á s ó

fűszer- és vegye&kereskcdése 
IDBKOLCZ éa környéke részére 

hirdetések felvételi iroda.
lUM isteiii t i  Vogler

hirdetési iroda
V. kar., Dorottyz-utca 9. szám.

J a m b r lk o r i t z
dohánytözsdéje

terapasi-ut 50* (Takarékp. épül,,
K e r n b e r r  R o z á lia

dohánytőzsdéje
Vm. kér., Muzeum-kÖrut 10.

L e o p o ld  G y u la
hirdetési irodája

fű., Bnsébet-körut 54., I. em.
B ő s s é  R n d o lf

hirdetési iroda
IV. kér., Ferencick-tere 8. 

M ez e i A n ta l
hirdetési iroda

IV. kér., Eakü-ut 9. szám.
I te m e ts c k  A . J .

ajság-árudája
IV. kér.. Petőfi-tér 3. szám.

1 0 .  Wagrcl Ottó
könyvkereskedő

■naenm-körut 2. sz. (Nemzeti 
Brink ás bérháaa.)

R o h o n e z i  B é n a
dohán ytőzedéje

VI., Andrássy-ut 48. szám.
S t k r a y  S a m u

hirdetési iroda
tL l« . ,  Vtel-kínt >3. Mia. 

S ó ly o m  J a k a b
hirdetési iroda

VL kerület, Király-utca 28.
S o p r o n y i  V .

dohányzagy árus
VOL kér., Kerepea-ut 1. uám. 

Szántó M ór
doháé ytőssdéje

CT., Kecskeméti-utca 14. znám. 
S tó*  E U z

lohtoyteodíje Nagymat-a. 11
Sehwarz József

hirdetési iroda
V. kér., Marokkói-utca 4. szám.
S c h ö n w a ld  F e r e n e n é

dohánytóaadéje
CL kar., Ferezo-kflrut 82. szám.

S e h ő f il  G y u la  
lohánytőzsdo és voettgyűjtőhely 

V., Lipdt-körut 8. 
S e h n e ld e r -fé le  tő z s d e  

Egyetem-tér 5. 
T e n e z e r  G y u la  

hirdetési Iroda
(V. kér., Bzervita-tér 8. szám,

T o ld i  L a jo s
könyvkereskedése

IL kér., Fö-utca 2. szám.
W e ltz e n fe ld  J a k a b

Király-utca 1.
W in te r  é s  V»<y

Magyar utca 6-
fclnden apróhirdetés, melyet I t t
e s te  6  ő r ü l*  fö la d n a k ,  
már másnap m e g je le n ik  a  
BU D A PEST I SA P L Ó -b an .

Levelezés.
K ló k é i#  h iv a t a ln o k

Intelligens hölgy ismeretségét 
keresi, házasság nincs ki­
zárva. „Bizalom  20.“  főposta 
pesté restar.te.__________ 2631

E le g á n s
Bemos fiatalember nrlaeszony ér­
deknél küli isméi el ségét keresi. 
.Előkelő* jeligével a kiadóba 
kérek. 2718

M eg v a n .
Édesapám tévedsz nem 60, hanem 
50. 10-én 15. 16-án 25, és 24. 10. 
abból kiadtam kiváltásra száza­
lékkal 27. fehérnemű hozzávaló 
5, fogkészités, javítás, húzás *12. 
maradt 6. két hétre. Csókollak 

81217
I lá ia s K á e i

prospektusokat küld Ingyen. Lőve 
leket „Közvetítő** cimen a kiadó 
hivatalban. 3027

H á z a s u la n d ó  
urak, hölgyek forduljanak bi 
zalommal Politzer M. intéze­
téhez, Budapest, Barcsav- 
utca 8. Előkelő összeköttetés, 
feltétlen diszkréció. Válasz 
bélyeg. 6331

H iv a t a ls z o lg a
óhajt ism eretséget kötni há­
zasság céljából, fess szoba- 
leáuynyal vagy szakácsnővel, 
ki nehány száz koronával 
rendelkezik. Ajánlatokat ké­
rek „Huszár füror** jelige 

alatt. 2963
E g y  i g e n  e lő k e lő '

családból származó 16 éves vi­
déki szegénysorán árva urileány, 
idősebb, szintén előkelő úriember 
állandó barátságát keresi, ki őt 
atyailag gondozná. Teljes clmü 
leveleket „első szerelem* jelige 
alatt a kiadóhivatalba kérek. 4640

B e tö lte n d ő
á llá s o k .

T a n u ló
fiiszerűzletben, ellátással 

azonnal felvétetik. Vidéki 
előnybe részesül, Űzv. Cngár 
Mihálynénál. Eötvös-utca 42.

2609

A IEást k e r e s ő k
ingyen kapják az Országos 
Pályázati Közlönyt, mely az 
országban betöltendő vala­
mennyi szakmabeli állást tel­
jes cimmel közli. Megjele­
nik minden harmadnap. Ki- 

adóhivatal: Budapest Jó­
zsef-körut 9. 10261

EJ I r o d a lm i m ű
terjesztésére magas Jutalékkal 
alkalmazunk intelligens egyéne­

ket. Korvin Mátyás Erdélyi 
könyvkereskedő R.-T., Kolozsvár, 

10318
C ip ő r a k t á r b a

fiatal segéd kerestetik. Ajánlatok 
eddigi működés megjelölésével 
és igényeivel Dukesz Éándorhoz 
Kolozsvárt, küldendők. 81198

E r d é s z e t i
személyzet kerestetik. Feltételek 
teljes cimmel olvashatók as Or­
szágos Pályázati Közlönyben. 
Száma 40 fillér. Kiadóhivatal. 
Budapest, József-körut 9. 10261

N ő t is z tv is e lő i
állások betöltendők. A föltételek 
közölve vannak a ma megjleent 
Országos Pályázati Közlönyben. 
Száma 40 fillér. Kiadóhivatal: 
Budapest, József-körut 9. 1026

Állást keresők.
I n te U ig e n a

fess kisasszony ajánlkozik mint 
elárusitónö rövidáru vagy diszmil- 
áruüzletbe. Óvoda-u 19. ejtő 8.

4695
S z a b ó n ő

szakmájában elsőrendű, 
ajánlkozik a legegyszerűbb 
s a  legdiszesebb kivitelű tol­
lettek elkészítésére, saját la­
kásán, m érsékelt árak . Huba, 
Szentkirályi-utca 22. II. 26.

E g y  t i s z t e s s é g e i
gyermektelen házaspár, fér.) ál­
lami szolga, ki huzamosabb idő 
óta mint házmester alkalmazva 
van, házmesteri állást keres. Cim 
a kiadóban. 4694

H á z v e z e tő n ő i
áUást azonnali belépésre keres 
intelligens fiatal özvegyasszony, 
aki már ilyen minősébben alkal­
mazva volt. Oly helyet, ahol 10 
éves kis leányát is magánál tart­
hatja, előnyben részesít. Bzives 
megkereséseket „B. F." jelige 
alatt a kiadóhivatalba kér.

F o d r á s z n ő
rendkívül ügyes, ismeretség hiá­
nyában ezúton ajánlkozik, özv. 
Waldné, VI., Vörösmarty-utca 48.
11. 21.

S z o lid  á r t s  le á n y
kis gyermek mellé ajánlkozik úri 
házhoz Üdékre VI., Bziv-ntca 45.

2718

Oktatás.
Z o n c o r s ta n itó n ő ,

ki 22 évig működött egy intézet­
b e  egy koronáért ad zongora 
leckekel. Címe : „1. M.“ Kertész­
utca *27. I. ajtó 10. 499S

G y m n a s ln m l
polgáriiskolai, reáliskolai 

vizsgákra rövidesen, biztos 
sikerrel előkészít gimnáziumi 
tanár. Budapest, Csömöri-ut 
9. III. 2.________________6250

O k i. ta n ító n ő  
elvállal órákat. Zongorázás­
ban is ad oktatást. Cim: Or- 
:iios Ilona, Csengery-u. 62/a. 
III. em. 14.__________ ______

O k le v e le s  ta n ító ,  
ki a gimuázium alsó osztá­
lyaiból is biztos sikerrel ok­
tat, a délelőtti, mint a  dél­
utáni órákra mint correpeti- 
tor ajánlkozik. Cim: l)ob- 
utca 19. földszint 7. 4350

Ü z le te k .
Ü z le t  á ta d á s

Nagy-Kanizsán, a főtéren 
egy 30 év óta fennálló ci­
pészüzlet, teljesen uj beren­
dezéssel együtt, elköltözés 
miatt, azonnal kiadó, illetve 
átadó. Bővebbet Stern Jó ­
zsef kereskedő urnái, Nagy- 
Kanizsa. 4997

F ü s z e r i iz le t
megye székhelyén tőzsde, ital, 

bélyeg és denaturáltszesz el­
adási cngcdélvlyel, biztos 

megélhetés, más vállalat mi­
att előnyös feltételekkel á t­
adó, megtudható Neumann 
Árminnál, Rimaszombat. 31232

C s e m e z e t tz le t  
sajt, vaj és szeszesital el­
adással, valóságos aranybá­
nya, főváros legelőkelőbb he­
lyén. napi 300 korona átlagos 
bevételiéi, fényes berendezés­
ei, gyári vállalat miatt, ju ­

tányosán eladó. Bárki vezet­
heti, szakértelmet nem igé­
nyel. Bővebbet László Lipól- 
nál, József-körut 25. 31203

K á v é h á z
idéki városban, éjjeli üzlet, 

mely havonta 200 forintot jö- 
•edelmez, teljes leltárral 400 
forintért eladó. Bővebbet 

László Lipótnál, Józscf-kőrut
81198

S z a tó c s ü z le t
italmérés, dohánytózzdével a 
fővárostól egy órányira fekvő 
nagy községben, az üzlet 40 
éve fennáll, tulajdonos nagy 
vagyont szerzett benne, olcsó 
bérrel, leltárral 250 forintért 
eladó. Bárki ezen üzletet 
megveszi, csekély tőkéjével 
biztos m egélhetését biztosítja, 
bármUr nagy család legyen 
is a z r  Minthogy vonaton on­
nét Budapestre csak 60 fil­
lér gyerm ekei a  fővárosban 
járhatnak az iskolába. Bő­
vebbet László Lipól ügynök­
ségi irodájánál, Budapesten, 
József-körut 25. 31203

S z a tó c s ü z le t
kétszobás lakással, liázhére 
400 forint, a  főváros legjobb 
m unkástájékán, erős italm é­
réssel, napi bevétel 43 forint, 
vezetés hiánya miatt áruval 
együtt potom áron eladó. Bő­
vebbet Goidnál, Wesselényi- 
utca 47. 30582

F o d r á s z ü z le t
főváros legforgalmasabb he­
lyén, mely havonta 160 fo­
rintot tisztán jövedelmez, m a­
gános nő által is könnyen 
vezethető, pazarfényes beren­
dezéssel, potom áron eladó. 
Bővebbet Gold ügynökségé­
nél, Wesselény i-utca 47.30511

P é k U ó k ü z le t ,
mely naponta 6 forintot tisz­
tán jövedelmez, magános nő 
által könnyen vezethető, csi­
nos berendezéssel, potom áron 
eladó. Bővebbet Gold Mi- 
hálánál, Wesselény i-utca 47. 
____________ 10683

B o r o z ó ,  s ö r ö z ő ,
Belvárosban, havonta fo- 

gyasztatik sör 25, bor 22 
hektó, fényes berendezéssel, 
eladó vagy elszámolásra á t­
adó. Átvételhez 2 —300 forint 
elegendő. Megtudható 1.obi­
nál, W esselényi-utca 47. 10682

Házak, telkek.
H á z a k ,

telkek, villák és birtokok kiadat­
nak és vétetnek. Ügynökök ki­
zárva. Megkeresések: Bebes, 

Rózsa-utca 44. sz. 2706

R á k o s  N zt.-M ih á ly o n
egy h á z  1 ü z le t t e l  3 nzoba  
cm o k  o t t  v e r a n d a  olcsón el­
adó részletre is Ehmann - telep. 
•Beroll.___________________ 2717

Pénz.
P é n z k ö lc s ö n t

utólagos díjazás'.-al minden hitel­
képes egyénnek folyósítok, vl- 
dekre is; betáblázásra II. és 111. 
helyie is. HeUer, Dohány-utca 11. 
Válaszbélyeg. 81219

P é n z k ö lc s ö n t
kezes nélkül 400 koronáig, 
nagyobb kölcsönt kezesekkel 
gyorsan folyósittatok. P rivát­
pénzt katonatiszteknek azon­
nal, földre, házra 6%-os ka­
matra. Adler, Aggteloki-utca

G y o r sa n
előltöltsÜ K  n ó lk ü l  p é n z ­
k ö lc s ö n t  n y ú j t  t ö r le s z ­

té s r e  H o ro v itz , O -u tca  43 .
2632

K é s z p é n z lt ö lc s ö n t
200—400 koronáig kezes nélkül 
bármilyen foglalkozása egyének­
nek gyorsan kieszközlök, úgy­
szintén ingatlanra vidékre is. 
Kosenberg bankbizományos, Do­
hány-utca 92. (Válaszbélyeg.) 6121

P é n z k ö lc s ö n t
házakra, telkekre, építkezésekre, 
földbirtokokra, olcsón, 11., 111.. 
helyre is, valamint sxem ély ta l-  
t e l t  minden állású egyéneknek 
200 koronától kezdve, 4 és fél 
százalék kamatra, kezes nélkül 
is ajánl B o th  D e z ső  Budapest 
Rózsa-utca 16. (válaszbélyeg).

6380

B ú t o r .

K e v e s e t
használt kredenc-trümó, min­
den elfogadható á ré rt azon­
nal eladó, József-körut 43. 
szám, műhelyben. 2732

T e l j e s
bulor, matt faragott é l  ké­
pek sürgősen eladók. Gó­
lya-utca 37. 20. 2743

Á r v e r é s e k r ő l
uraságoktól vásárolt többféle 
hálószobák, ebédlők, rézbutorok, 
tiikörszokrények, íróasztalok,
könyvszekrény, perzsa szőnyeg, 
előszoba- és konyha-berendezések, 
darabonként is, olcsón eladatnak. 
BzÖvetség-utca 28/a, földszint 3.

6056
S z o b a  b n to r ,

dívány, kihuzóasztal, székek sür­
gősen eladók 85 írtért, Vas-u. 
t i .  2613

B ú t o r
részletfizetésre N e n r a th  és 
Ltfwenbeln-nál Bupapest VII., 
Király-utca 13. 2-ik udvar. 31021

Lakás-bérlet.
O lc só  l a k á s o k

Orczy-ut 26 alatt, szemben az uj 
Kálváriával, gyönyörű kilátással 
fürdőszobával ellátott két és egy 
szobás lakások kiadók. 31014

E j h á z b a n
IN., Remete-utca 30. alatt m o ­
d e r n  h á r o m s io b á s  és ki­
sebb lakások és tiszti lovaknak 
la tá l ló ,  azonnal és novemberre 
kiadó, 81013

G a r ^ o n la k á s .  
K e r e s e k  k é t s z o b á s  b n to -  
r o z a t la n  g a rzo n lA k A st, 

e lő s z o b á v a l  é s  fü r d ő s z o ­
b á v a l. A já n la to k  a  B u d a ­
p e s t i  N a p id  k ia d ó h iv a ta ­
lá b a  k é r e tn e k  „G n r?on -

teljes e l lá t á s t  keres 100 koro­
náért. Ajánlatok „Elsejére- jel­
igével a kiadóba. 2713

E r y  «  s z o b á s
lakás november 1-re kiadó. Ope­
rával üzemben, Hajós-utca 17.
_____________________  3121 9

E r i c s a lá d n á l  
két egymásba nyíló utcai 
Bzoba csinosan bútorozva, fé- 
regmentes, villamvtlágitással, 

«K.v vagy két ur részére azon­
nal kiadó. Andrássy-ut 35.
III. 17.

Különfélék.
S z e g é n y  e m b e r ,

aki négy g vermeké vei hajlékta- 
anná lett és most az éhínség 
íüszöbén áll, a Jó emberek tá­
mogatását kéri. Vikéken kaphatna 
"glolkozást, de nem mozdulhat, 
nert a vasúti költséget nem 
(adja előteremteni. Adományok a 
Irladóhivatal címére küldendők.

H ö lg y e k .
N zfiléazn ó, m a a sz lr o z ő n ő ,
tanácscsal szolgál és masszírozást 
elfogad házaknál. Kecskeméti-ntca 
6. földss. 4.________  2636

P e r z s a  s z ő n y e g e k
v I ssz n m a r a d ta k , d a r a ­

b o n k é n t  In k a p h a tó k  a 
s z á llltd n A l, B rA rk éa 

T á r sa  D o h d n y -n te a  i  n.
_________ ______________ 81168

H o r d ó k  é s  k á d a k  
minden nagyságban készen k a p ­
h a tó k .  H o r d ő g y é r , Gizellá­
ul 85. __________ _____ 68201
K á v é h á z i b e r e n d e -  

zóst újat és használtat vess 
éa elad Brauu, feip-utca 14.

4650

L ip ó tv á r o s t
m a r a d é k o k  á r u h á z a , Rr-
zsébet-tór 4. Legújabb őszi-téli, 
gyapjú, selyem, damaszt mosó- 
kelmék, szőnyegek o lc s ó n  kap­
hatók. 80610

Ü n n e p é ly e k
bankettek, lakodalmak, táncmulat­
ságok alkalmából K ö lc sö n ö z  
v id é k r e  Is asztalokat székeket 
evőeszközöket, asztali vászon- 

nemtleket, porcellán és UvegnemU- 
eket a legjutánvossabb dijjak 
mellett. G lü v k  M á rto n . Első 
budapesti kölcsönző válalata, 

Hajtfs-ntca 17. Telefon 80 —61
31219

A s z ő lő
mint gyógyszer. Mely bajok­
ban és miképpen kell a  sző­

lőgyógymódot alkalmazni, 
arra nézve bő tájékoztatást 
nyújt dr. Drucker Viktor 
orvosnak „A szőlőgyógymód1* 
cimü könyve. Ára 1 korona. 
Kapható a „Borászati Lapok** 
kiadóhivatalában, Budapest, 
Köztelek. 31129

V e s z e k
zálogházi cédulát, régi arany, 
ezüst árut, brillánt és gyémánt 
árut a legmagasabb árak mellett 
Frled A. órás- és ékszerész, 
Kcrepesl-ut 4. sz._________ 13184

R é s z le t f iz e t é s r e
porcellán szervizek, lámpák. Ké­
résre árlap ingyen. Ivánkóvits 
Károly Szegeden. 30118
H ö lg y e k  f ig y e lm é b e
vizsgázott nagy gyakorlatul bíró 
féslllőnő ki baiat, festést, haj- 
mosáct, körömápolást (manicur) 
kezel, ajálkozik. Hunyadi-utca 41. 
I. 6. 2651

C im b a lo m
pedálos sürgősen 18 írtért eladó. 
Altmann : Kertész-u. 18. 81154

E r í é s  n ő ir n h á k
készítését és szöveteket vászon­
nem U eket r é sz le tf ize té s ire  

túlfizetés kizárva elvállalja Kohn, 
Csengery-utca 56. f. b. '31219

B o r o s i io r d ó k
kitűnő állapotban, olcsón eladat­
nak. Roth Jakab borkereskedő, 
HoUó-u. 10._______ 31819

K á v é h á z i ,
vendéglői berendezések vétetnek 
és legolcsóbban eladatnak Glcük 
Mártonnál, Hajós-utca 17, Operá­
val szemben. 31219

T e l j e s
évi ruházatot hatvan forint­
é rt készít törlesztésre vidékre 
is. Guttmann Sámuel, VII., 
E rzsébet-kőruf 6. •  80783

B a r o m f it e n y é s z t é s t  
összes tudnivalókat kitünően is­
merteti H r e b ln y n a k  33 ba- 
romflábrás munkája. Kapható 
„ B a r o m f it e n y é s z t é s '*  heti 
szaklap szerkesztőségében Rákos-
i geten 1 koronáért.
O r ih . TiO p r iv á t k o s z t
ízletes, olcsó árban Özv. Dávid 
Hermann fiánál Kirily-n. 6. I. 10. 
kaphatók. Előfletök mérsékelt ár- 
anbe Ifogadtatnak.

K ö m ö r b e te g e k
és olyanok is, akik sehol gyógyu­
lást nem találtak, kérjenek ingyen 
prospektusokat, aa eredményért 
esetleg jótállást is vállalok. B olle 
A ltone (Élbe) Gr. Bergstrasse 518

H a lla t la n
olcsón kerülnek eladásra ok­
tóber l-ig  túlzsúfolt rak tár 
m iatt alant felsorolt finom öl­
tönyökre való szövetek: 1 öl­
tönyre való finom kam garn, 
különféle színben 6 forint, 1 
öltönyre való hazai g yárt­
mány 7 forint, 1 öltönyre való 
valódi angol gyártm ány 6 
forinttól 9 forintig és feljebb. 
Különlegességek női kosz­
tüm-szövetekben. M egrendelé­
sek vidékre a szín m egjelö­
lésével utánvét mellett pon­
tosan eszközöltetnek. A jó 
minőségért eégem 30 éves jó 
hírneve kezeskedik. A nem 
tetsző árut kicserélem, vagy 
a pénzt visszaküldöm. Weias 

Miksa posztönagyáruháza 
Budapest, _Király-ntea 17. sz.

!!  H ö lg y e im  ! 1 
Egy elszegényedett urileány, aki 
már hónapok óta a legnagyobb 
nyomorral kllzköd, fordul segít­
ségért a könyörületes szivU em­
berbarátokhoz. Evek óta súlyos 
tudóbaj gyötri, mely immár oda- 
fejlödiitt, hogy minden munkára 
képtelenné teszi. Segélyforrásai 
kiapadtak, özvegy édes anyjával 
együtt nyomorog. Helyzetűket 
meg sivárabbá teszi az a körül­
mény, hogy a házbérhátralék 
miatt ma-holnap az utcára ke­
rülnek. A jószlvll emberek, akik­
nek lelke megesik a szenvedé­
sén, kéretnek, Juttassák kegyes 
ndománvaikat T húr zó Ilonka el­
mére, 111. kér., Ó-Buda Határ a. 
4. az. I. em. 5. 41B2

M ii,
elsőrendű csemegeraéa, 6 kilós 
postacsomag 4’/» kgr. tiszta méz, 
csinos bádogbödönben bérmentve 
6 korona 60 fillér utánvét mellett, 
nagyobb mennyiségben és helyi 
ben kimérve olcsóbban : Orszá­
gos Móhcazeti Egyesület. 
Budapest, VII,, Damjaaich-utcs 43

Kjomstott a BulapesU Naplö k9rf?rgAg$p$ln Mkk BAliil utca %

P é n z -
kölcsön könnyű visszafizetéssel 
sorsjegyekre : J ó sz ív  9.—, Má-
gryar v ö r ö e k . 24 . , O la sz  
v ö r ö s k .3 6 .—, O sz tr á k  v ö r ö s k .  
5 0 .—. B a z i l ik a  18.—, 2°'o-os 
S z e r b  9 0 .—, 3°/o J o lz .  2 2 0 .— 
és részvényekre, valamint érték- 
papírokra az árfolyam 90°/o-iig 

csupán

Fiseher is  Riesz bankház
2udapest. VH., Erzsébet- 
körút 9. sz.? New-York-palota. 
Vidéki megbízások azonnal tel­

jesíthetnek.

30 0 — 50 0  korona
havi jövedelmet nyújt budapesti 
bankház minden állású, bárhol 
élő egyéneknek az 1883. évi XXXI. 
t.-c. értelmében, sorsjegyeknek 
részletfizetésre való eladása által. 
Ajánlatok cimzendök „Szerencs©* 
Híradó** kiadóhivatalához, Buda­

pest, Postaflók 180.

100 drb. egy postacsomagban 3.6 
márka bérmentve. K a k a ó , jótál­
lás mellett ti.'zta á pfd. 1.50 
márka. T e a , n o n c h o n , tiszta 
á pfd. 2.00 márka, 5 pfdnyl njeg- 
rondelésnél utánvéttel bármentve. 
Fritz Ohlendorf, Qudlionburg

a. Harz.
M agyar királyi állam vasutak 

162.988/D. 1901. szám.
H IRDETM ÉNY.

A m agyar királyi állam*
vasutak igazgatósága nyilvá­
nos versenyt hirdet a  Te­
m esvár—Józsefváros állom á­
son létesítendő 16 m. m agas 
és 500 m. tartalm ú viztar- 
tánvnyal ellátandó falazott 
víztorony előállítására szük­
séges m agas építményi mun­
kák  végrehajtására.

A tervek , a költségek, hs 
egységárjegyzék, a szerződési 
torvezet, az aján lati m inta, 
a pályázati feltételek, vala­
mint a  m unkák végrehajtá­
sához kötött feltételek Bt> 
dapesten, a m agyar királyi 
állam vasutak igazgatóságá­

nak m agas épitményü ügy­
osztályában (VI. kerület Te- 
réz-körut 56. sz. IV-ik eme­
let 27. ajtó) és Szegeden •  
m agyar k irályi államvasutak 
üzletvezetöségének pályafen- 
tartási és építési osztályábas 
a hivatalos órák alatt m eg­
tekinthetők.

A m agyar k irályi állam­
vasutak igazgatósága m egen­
gedi, hogy oly pályázók, kik 
a szóban forgó víztorony lé­
tesítésére a tervek a költség­
számítás szerint előirt épí­
tési mó 1 helyett vasbetétes 
betont kívánnak alkalmazni, 
erre nézve is ajánlatot te­
hessenek. Az ezen utóbbi 
esetben teendő aján lat alap­
jául szolgáló helyszinrajr, 
szerződési tervezet, ajánlati 
minta, pályázati feltételek 
valam int a m unkák végre­
hajtásához kötött feltételek 
szintén a fentebb említett hi­
vatalokban a hivatalos órák 
alatt megtekinthetők. Ajánló) 
a fentebb emlitott építési mó­
dok egyikére vagy mind » 
két építési módra nézve k,i> 
lön-külön tehető. As a jánla­
tok legkésőbb 1904. évi ok 
tóber 27-én déli 12 óráig 
nyújtandók be alólirott ogaz- 
gatóság építési és pályáién- 
tartási főosztályában (Buda­
pesten, VI. kerület Teréz- 
körút 56. szám II. emelet 10. 
ajtó). Az ajánlatok egy k<v 
róna, az a jánlat mellékletei 
ivenkint 30 filléres bélyeggel 
ellátva és lepecsételve a kő- 
vetkező felirattal nyújtandók 
be: „Ajánlat a Temesvár—J ó ­
zsefváros állomáson előállí­
tandó víztorony létesítésére.*'

Az ajánlat benyújtását m eg­
előző napon. vagyis»lfKJ4. évi 
október hó 26-án déli 12 óráig 
bánatpénz teendő le a iria- 
gyar királyi állam vasutak 

központi főpénztáránál (Bu­
dapesten, VI. kor. Andrássy- 
ut 75. szára földszint) akár 
készpénzben, ak á r állami le­
tétekre alkalm as értékpapí­
rokban és pedig az előirt épí­
tési mód szerint teendő aján ­
latra 650 korona azaz hat- 
százötven korona, a vasboté- 
tes beton alkalm azása ese­
tére teendő aján latra  az a ján ­
lati végösszeg 2.5%-a azaz 
kettő és fél százalékával leg­
alább is egyenlő összegben.

A bánatpénzről szóló letét- 
jegy az ajánlathoz nem csa­
tolandó.

Az értékpapírok a lég- 
utóbb jegyzett árfolyam sze­
rint szám íttatnak, do név ér­
téken felül szám ításba nem 
vétetnek.

Posta utján beküldött aján- 
latok és bánatpénzek térti ve- 
vénynyel adandók fel.

Budapest, 1904. szeptember 
hóban.

Az igazgatóság. 
(Utánnyomás nem dijaztatik.)


